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Piaţa de asigurări din 
R. Moldova este “la vârsta 
majoratului”, au constatat 
participanţii la Conferinţa 
internaţională cu genericul 
“Asigurările: tendinţe de 
dezvoltare şi protecţie a 
societăţii”, organizată de 
Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare, cu prilejul 
aniversării a 20-a a pieţei 
asigurărilor din Republica 
Moldova.

La evenimentul, desfăşurat la fi-
nele săptămânii trecute, au participat 
reprezentanţi din Austria, România, 
Rusia şi Ungaria.

La deschiderea conferinţei, Mihail 
Cibotaru, preşedintele Comisiei Na-
ţionale a Pieţei Financiare (CNPF) 
a menţionat că scopul reuniunii este 
de a oferi o platformă de discuţii re-
feritor la tendinţele de dezvoltare şi 
oportunităţile pieţelor de asigurare 
în tranziţie, precum şi schimbul de 
experienţă în contextul celor mai 
bune practici din regiune. Dezvolta-
rea industriei de asigurări are o mare 
perspectivă în condiţiile Republicii 
Moldova şi interesul societăţii faţă de 
acest segment devine din ce în ce mai 
evident. Însă pentru a atinge maturi-
tatea pieţei asigurărilor, avem nevoie 
de multe alte reforme, de investiţii 
importante şi de o competiţie perse-
verentă în acest domeniu, a remarcat 
M. Cibotaru.

Conferinţa internaţională
“Atragerea investiţiilor prin 
intermediul instrumentelor 
fi nanciare nebancare”

28 iunie 2011  Chişinău, Republica Moldova
Sala de conferinţe, Hotelul „CODRU”

Evenimentul este organizat de către Comisia Naţi-
onală a Pieţei Financiare şi se desfăşoară sub forma 
unui dialog deschis între părţile participante la con-
ferinţă.

La eveniment vor participa reprezentanţii autorită-
ţilor publice din Republica Moldova şi din străinătate, 
participanţi profesionişti la piaţa fi nanciară nebancară 
autohtonă, reprezentanţi ai societăţilor pe acţiuni, ex-
perţi internaţionali şi parteneri media.

Scopul conferinţei este oferirea unei platforme de 
discuţii privind căile de atragere a investiţiilor prin in-
termediul instrumentelor fi nanciare nebancare şi pro-
tecţia investitorilor, precum şi schimbul de experienţă 
în contextul celor mai bune practici internaţionale.

În cadrul conferinţei, şeful Apara-
tului Preşedintelui Republicii Moldo-
va, Ala Popescu a dat citirii decretu-
lui prezidenţial, prin care unui grup 
de specialişti ai Companiei ASITO 
le-au fost acordate distincţii de stat. 
Totodată, Ala Popescu a subliniat 
că schimbările profunde şi accelera-
te pe piaţa asigurărilor, determinate 
de reformele promovate, conduc la 

consolidarea financiară a instituţiilor 
de asigurare şi acordarea serviciilor 
în corespundere cu cele mai înalte 
standarde de calitate şi accesibilitate 
pentru populaţia ţării.

În contextul procesului de reformă, 
impactului de reglementare şi evolu-
ţiei pieţei de asigurări, se reliefează 
următoarele tendinţe de dezvoltare a 
pieţei: creşterea gradului de penetra-

re a asigurărilor în economia naţio-
nală, consolidarea pieţei asigurărilor, 
dezvoltarea infrastructurii acesteia, 
cerinţele de capitalizare şi stabilitatea 
financiară a asiguratorilor, dezvolta-
rea parteneriatelor publice-private în 
domeniul asigurărilor, a mai accentu-
at M.Cibotaru.

Piaţa de asigurări din 
Republica Moldova la 20 de ani

Ministerul Economiei a structurat priorită-
ţile în planul reformării pe trei domenii – dez-
voltarea afacerilor şi promovarea investiţiilor; 
politici comerciale, infrastructura calităţii şi 
protecţia consumatorilor; eficienţa şi securi-
tatea energetică. Despre aceasta s-a discutat 
la şedinţa ministerului la care au participat 
reprezentanţii partenerilor de dezvoltare.

Serviciul de presă al ministerului a relatat 
pentru INFOTAG că experţii Ministerului 
Economiei au calculat că pentru susţinerea po-
liticilor de dezvoltare a afacerilor şi promova-
re a investiţiilor sunt necesare 13,6 mil. euro, 
pentru capitalizarea Fondului de garantare a 
creditelor este nevoie de 2 mil. euro, pentru 
Programul de atragere a remitenţelor în eco-
nomie (PARE 1+1) – 5 mil. euro, pentru crea-
rea a patru business-incubatoare – 2 mil. euro, 
pentru promovarea politicilor de dezvoltare a 
întreprinderilor mici şi mijlocii – 1,5 mil. euro, 
pentru sprijinul Organizaţiei pentru Atragerea 
Investiţiilor şi Promovarea Exporturilor (MIE-
PO) – 3,1 mil. euro.

Viceprim-ministrul, ministrul Economiei, 
Valeriu Lazăr, a cerut sprijinul donatorilor în 
realizarea acestor obiective.

“Pentru derularea programului-pilot PARE 
1+1 au fost alocaţi 10 mil. lei, însă cererea de 
resurse din partea populaţiei este de circa trei 
ori mai mare”, a comunicat el.

Potrivit vicepremierului, pentru promovarea 
politicilor în domeniul comerţului, infrastruc-
turii calităţii şi protecţiei consumatorilor, Mi-
nisterul Economiei a estimat necesarul asisten-
ţei externe la 1,9 mil. euro. Banii sunt necesari 
pentru susţinerea grupului de lucru pentru ne-
gocierea Acordului de comerţ liber comprehen-
siv şi aprofundat cu Uniunea Europeană, dar 
şi pentru consolidarea sistemului naţional de 
acreditare, a sistemului de standardizare, pen-
tru protecţia la un nivel înalt a consumatorilor.

Lazăr a solicitat donatorilor să identifice câte 
un coordonator pentru fiecare domeniu, după 
exemplul Agenţiei Suedeze pentru Dezvoltare, 
care s-a angajat să coordoneze asistenţa externă 
în sectorul energetic.

Ministerul Economiei a prezentat partenerilor 
de dezvoltare priorităţile în domeniul reformelor
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Aurica DOINA, vicepreşedinte-
le CNPF a ţinut să menţioneze: “În 
această perioadă s-a reuşit ajustarea 
cadrului legislativ la acquis-ul co-
munitar şi la practicile internaţiona-
le, a fost dezvoltată infrastructura 
de funcţionare şi oferite produse 
de asigurare conform necesităţilor 
societăţii. Schimbările produse în 
mediul economic şi financiar au 
condus la o nouă abordare, orientată 
spre transparenţă, protecţia consu-
matorului, educaţie financiară şi nu 
în ultimul rînd la standarde de înalt 
profesionalism în activitatea de asi-
gurare. Noile reglementări în dome-
niul asigurărilor confirmă evoluţia 
calitativă şi poziţiile de creştere pe 
piaţa asigurărilor şi, desigur, vor 
încuraja dezvoltarea inovaţiei şi 
tehnologiei în acest domeniu. Ex-
perienţa crizei economice şi finan-
ciare a demonstrat că modelele eco-
nomice utilizate pentru reducerea 
riscurilor nu au funcţionat eficient. 
Asigurătorii trebuie să-şi adminis-
treze riscurile şi să menţină un ni-
vel adecvat de resurse pentru a face 
faţă la diverse riscuri şi pentru a-şi 
cuantifica poziţia financiară viitoa-
re, în sens larg. Din aceste conside-
rente, sarcina noastră de bază este 
de a crea un sector rezistent la orice 
situaţie de criză pe viitor”.

Sergiu Puşcuţa, preşedintele Uni-
unii Asiguratorilor din Moldova a 
declarat că piaţa asigurărilor din Re-
publica Moldova la 20 de ani este for-
mată din 21 companii, 65 brokeri de 
asigurări şi doi actuari.

Potrivit lui, la ora actuală, în R. 
Moldova gradul de penetrare a asi-
gurărilor în PIB constituie 1,27%, 
iar densitatea asigurărilor este de 15 
euro per capita, adică mult mai puţin 
faţă de 8% din PIB şi 1 790 euro pe 
cap de locuitor, cât este în cele 33 de 
ţări ale Federaţiei Europene de Asi-
gurare (CEA).

”Factorii care condiţionează situa-
ţia existentă sunt veniturile modeste 
ale populaţiei, care în anul 2010 au 
constituit 955 euro pentru un locuitor, 
cultura joasă a asigurărilor în socie-
tate, deprinderea populaţiei de a miza 
pe ajutorul statului în situaţii dificile, 

precum şi insuficienţa cadrului legal 
ce ar stimula dezvoltarea calitativă a 
asigurărilor”, crede Puşcuţa.

În opinia lui Sergiu Puşcuţa, sti-
mulentele bugetar-fiscale pentru 
creşterea pieţei asigurărilor ar trebui 
să ţină de eliminarea limitării de 3% 
din venitul brut pentru deducerea 
cheltuielilor de asigurare facultativă a 
subiecţilor activităţii de întreprinză-
tor, stabilirea deducerilor la calcula-
rea impozitului pe venit, persoanelor 
fizice care suportă cheltuieli aferente 
asigurărilor de viaţă, precum şi pre-
conizarea în bugetul de stat a surselor 
financiare suficiente subvenţionării 
riscurilor în agricultură, dar nu în 
ultimul rând şi neadmiterea tergiver-
sării plăţilor.

Vladimir Ştirbu, director al Direc-
ţiei Generale Supraveghere Asigurări 
CNPF a declarat că viitorul necesită 
o abordare conceptuală, sarcina de 
bază fiind consolidarea încrederii în 
asigurare ca instrument financiar.

“Condiţiile necesare pentru aceas-
ta pot fi create prin asigurarea sufi-
cienţei de capital drept garanţie de 
stabilitate financiară, prin infrastruc-
tură modernă şi piaţă concurenţială 
adecvată”, susţine Ştirbu.

Cerinţele de capital sunt o garanţie 
pentru stabilitatea financiară şi im-
plică reglementări europene.

“Aici trebuie să menţionăm Solva-
bilitate I şi Solvabilitate II. În Repu-
blica Moldova a fost aplicată Solva-
bilitate I cu abordare cantitativă şi ca 
o punte spre Solvabilitate II, bazată 
pe 3 piloni (cerinţe cantitative, cerin-
ţe calitative şi cerinţe de dezvăluire 
a informaţiilor). O altă cerinţă de 
capital o constituie reglementările 
naţionale care prevăd evaluarea şi 
divizarea fondurilor în fondurile asi-
guraţilor şi fondurile asiguratorului”, 
afirmă Ştirbu.

Potrivit lui, fondurile asiguraţilor 
– activele admise să acopere obliga-
ţiile contractuale de asigurare şi ca-

pitalul minim, precum şi fondurile 
asiguratorului, care sunt alte active 
decât cele în fondul asiguraţilor, 
precum şi diversificarea activelor 
şi gestiunea lichidităţilor, sunt de 
asemenea cerinţe de bază necesa-
re pentru o dezvoltare sănătoasă a 
pieţei.

Vladimir Ştirbu a mai menţionat 
că infrastructura pieţei este o ne-
cesitate vitală. Potrivit lui, compo-
nentele unei infrastructuri moderne 
sunt underwriterii, intermediarii în 
asigurări, actuarii şi auditorii, comi-
sarii de avarie şi asistenţă, mediato-
rii, media furnizorii de informaţie, 
soluţiile IT etc.

“Pieţele dezvoltate pun accentul 
pe calitatea relaţiilor dintre com-
ponentele infrastructurii în scopul 
promovării intereselor deţinătorilor 
de poliţe, iar noi avem obligaţia de 
susţinere în stabilirea acestora”, a 
conchis Ştirbu.

Svetlana Lupaşcu, vicedirector 

al Direcţiei Generale Supraveghere 
Asigurări a menţionat că tendinţele 
de dezvoltare sunt creşterea gradului 
de penetrare a asigurărilor în eco-
nomia naţională, consolidarea pieţei 
asigurărilor, dezvoltarea infrastruc-
turii acesteia (guvernare corporativă, 
actuari şi auditori certificaţi, func-
ţionarea controlului intern şi audi-
tului intern, managementul adecvat 
al riscurilor), precum şi cerinţe de 
capitalizare şi stabilitate financiară a 
asiguratorilor.

“Exigenţele faţă de participan-
ţii profesionişti privind pregătirea 
profesională în domeniu constau în 
respectarea cerinţelor SIRF; imple-
mentarea sistemului automatizat în 
cadrul AORCA; supravegherea ba-
zată pe estimarea gradului de risc 
şi dezvoltarea parteneriatelor publi-
ce private în domeniul asigurărilor. 
Acestea sunt doar unele dintre ten-
dinţele spre care trebuie să aspirăm, 
pentru a atinge rezultatele scontate”, 
a declarat Lupaşcu.

Experienţa Ungariei privind asoci-
aţiile de asigurări a fost prezentată în 
cadrul conferinţei de către Joysef Ba-
nayar, expert al Autorităţii de Supra-
veghere a Pieţei Financiare din această 
ţară. “Dacă în Ungaria cineva dorea să 
fondeze o companie de asigurări, dar 
nu avea surse financiare suficiente, 
se creau asociaţii. Activitatea acestor 
asociaţii de asigurări este reglementa-
tă prin lege şi ele nu se pot transforma 
în companii de asigurări. Scopul aso-
ciaţiilor este non-profit, ele sunt con-
stituite pe principiul că clientul este şi 
proprietar, şi membru al asociaţiei”, a 
remarcat expertul ungar.

Christina Wuehrer, expert al Uni-
unii Asigurătorilor din Austria, a 
subliniat în alocuţiunea sa că pentru 
asigurarea riscurilor în agricultură, 
în Austria a fost creată o societate 
mutuală de asigurări, care nu este 
orientată spre a obţine profit şi are 
drept bază un management adecvat al 
riscurilor. “În anul 2010, în Austria, 
suprafaţa asigurată contra grindinei 
a constituit 80% acoperire din totalul 
terenurilor agricole. Primele încasa-
te au fost estimate la 87,7 mil. euro, 
iar suma asigurată – 2,7 mld. euro”, a 
precizat expertul austriac.

Tatiana SOLONARI

Piaţa de asigurări din Republica Moldova la 20 de ani

Sumarul tranzacţiilor 
bursiere din 
săptămâna trecută

În perioada 13-17 iunie 2011 
volumul tranzacţiilor bursiere 
a constituit 724,7 mii lei. În to-
tal au fost înregistrate 15 tran-
zacţii cu acţiunile a 8 emitenţi.

Pe piaţa interactivă a bursei au 
avut loc 9 tranzacţii în volum total 
de 98,1 mii lei. S-a micşorat preţul 
de piaţă al acţiunilor BC „Victo-
riabank” SA de la 111 până la 52 
lei. Preţul acţiunilor întreprinderii 
„Fertilitate-Bas” rămâne stabil la 
nivelul de 3 lei. De asemenea, 
acţiunile companiei „Hidroinpex” 
continuă să se tranzacţioneze cu 
41,87 lei pentru o acţiune.

Pe piaţa directă a bursei au fost 
înregistrate tranzacţii de vânzare 
a pachetelor unice prin intermediul 
licitaţiilor cu strigare în volum de 
626,6 mii lei. Ca şi săptămâna pre-
cedentă, acţiunile BC „Banca So-
cială” SA au fost vândute cu 300 
lei per acţiune. Acţiunile compa-
niilor „Frăţie-94” şi „Întreprinderea 
de Transporturi Auto nr. 1” au fost 
realizate la preţul de 10 lei pentru 
o acţiune.

Bursa de Valori a Moldovei

Volumul tranzacţiilor bursiere din luna mai 
a constituit 9,3 mil. lei, de 2,5 ori mai puţin 
decât volumul din luna aprilie. Pe parcursul 
lunii au fost efectuate 163 tranzacţii cu acţi-
unile a 34 emitenţi.

Volumele Secţiei Tranzacţiilor Directe depăşesc 
volumele Secţiei de Bază, constituind 85,54% faţă 
de 14,46%.

Cea mai mare parte în volumul bursier total 
(58,86%) aparţine tranzacţiilor efectuate în cadrul 
ofertelor publice pe piaţa secundară. În această 
lună la bursă au fost înregistrate 4 oferte publice în 
volum de 5,5 mil. lei. Prin intermediul ofertei publice 
de preluare benevolă SRL „Prim Acord” a procurat 
93,4% din acţiunile companiei „Fabrica de Fermen-
tare a Tutunului din Floreşti” la preţul de 0,95 lei. 
Volumul total al tranzacţiei a constituit 1,9 mil. lei.

A fost înregistrată oferta publică de procurare a 
acţiunilor întreprinderii din Chişinău „Interior”. Sa-
pojnic Alexandru a procurat 3,46% din acţiuni la 
preţul 20,20 lei, iar volumul total al tranzacţiei a 
constituit 58,4 mii lei.

De asemenea, ofertantul Ghilaş Galina a procu-
rat 42,2% din acţiunile companiei de construcţii din 
Chişinău „Lusmecon” la preţul de 28,79 lei. Volu-
mul total al tranzacţiei a constituit 3,2 mil. lei.

În cadrul ofertei publice societatea pe acţiuni 
„Fabrica de Materiale de Construcţii din Străşeni” 
a vândut 41,8% din acţiunile companiei „Fertilitatea 
Anenii Noi” la preţul de 3,10 lei.

Volumul tranzacţiilor de vânzare a pachetelor 
unice (licitaţii cu strigare) a constituit 2,5 mil. lei 

(26,68% din volumul bursier). În total au fost vân-
dute pachetele a 12 emitenţi. A fost vândut un pa-
chet de acţiuni BC „Banca Socială” SA cu 300 lei 
per acţiune. Pe parcursul lunii mai au fost realizate 
3 pachete de acţiuni ale societăţii „Moldtehmed” 
cu rotaţia totală a capitalului social 20,9%; volumul 
total al pachetelor vândute a constituit 1 mil. lei. 
Ca pachet unic au fost vândute 31% din acţiunile 
companiei „Metalic” cu 7 lei pentru o acţiune, ma-
jorându-se cu 30 bani faţă de ultimul preţ bursier. 
Stabilitate demonstrează acţiunile întreprinderii „Di-
mecon-11”, preţul acestora constituind 7 lei pentru 
o acţiune. De asemenea, acţiunile „Întreprinderea 
de Transporturi Auto Nr. 1” continuă să se tranzac-
ţioneze la preţul de 10 lei pentru o acţiune.

Cele mai multe tranzacţii (123 tranzacţii), dar şi 
cel mai mare număr al emitenţilor tranzacţionaţi 
(19 emitenţi) au fost înregistrate în Secţia de Bază 
a bursei. Volumul total al pieţei interactive a consti-
tuit 1,3 mil. lei (14,46% din volumul bursier total). 
Cele mai tranzacţionate în această Secţie au fost 
acţiunile companiei din Chişinău „DAAC Hermes 
Grup” (60 tranzacţii) la preţul de 1 leu. Preţul acţi-
unilor BC „Banca Socială” SA a variat între 300 şi 
350 lei. Pe parcursul lunii mai acţiunile „Cariera de 
Granit şi Pietriş din Soroca” au înregistrat o creştere 
semnifi cativă a preţului de piaţă de la 22 până la 77 
lei. De asemenea, majorarea preţului de piaţă de la 
0,8 până la 10 lei au înregistrat acţiunile compani-
ei „Betacon”. Preţul de piaţă al acţiunilor fabricii de 
covoare „Floare Carpet” rămâne la nivelul de 5 lei. 
Acţiunile întreprinderii „Orizontul-Lux” au înregistrat 
scăderea preţului de la 5 până la 2 lei per acţiune.

Lista valorilor mobiliare înregistrate la bursă, la 
fi nele lunii aprilie a fost constituită din 1020 soci-
etăţi pe acţiuni, dintre care 12 – companii înscrise 
la Cota bursei. Pe parcursul lunii la bursă au fost 
înregistrate acţiunile SA „Nord Forest”. Valorile 
mobiliare ale SA „Meşter-Faur” au fost retrase din 
circulaţie în urma lichidării societăţii.

La negocierile lunii mai au luat parte 17 Membri ai 
bursei. Din aceştia, poziţii de lider au ocupat:

– după volumul tranzacţiilor (10,4 mil. lei) – «Bro-
ker M-D»;

– după numărul tranzacţiilor efectuate (123 tran-
zacţii) – «DAAC Invest»;

– după numărul emitenţilor tranzacţionaţi (8 emi-
tenţi) – «Broker M-D».

Informaţii mai detaliate privind cererea şi oferta, 
preţurile de piaţă, statistica tranzacţiilor bursiere, 
precum şi lista companiilor de brokeri pot fi  găsite 
pe site-ul Bursei de Valori a Moldovei (www.mold-
se.md) sau la tel. 27-54-20.

Informaţia privind negocierile este publicată: săp-
tămânal în ziarul “Capital-Market”, lunar în buletinul 
informativ al bursei “Bursa de Valori a Moldovei” 
(indice la “Poşta Moldovei” – 31882, “Moldpresa” 
– 41882).

Informaţii zilnice privind tranzacţiile sunt transmi-
se pe întreg teritoriul Republicii Moldova prin inter-
mediul postului naţional de televiziune “Moldova 1” 
şi “NIT”.

Bursa de Valori a Moldovei

Sumarul tranzacţiilor bursiere din mai
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Întru asigurarea respectării prevederilor art.6 din Legea nr.192-XIV din 

12.11.1998 „Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare comunică rechizitele bancare pe care urmează să fi e 
transferate taxele şi plăţile regulatorii de funcţionare:

Cod fi scal 1007601001293; BC “Victoriabank” SA Filiala nr.11; Codul 
băncii VICBMD2X883; Cont bancar 2251311138

“Aceste ritmuri de creştere sunt 
excepţionale şi în comparaţie mon-
dială sau regională. De pildă, expor-
turile globale s-au majorat cu 22,3% 
în trimestrul I 2011, iar exporturile 
din ţările CSI şi UE au postat rate 
de creştere de 28% şi 18,6%, re-
spectiv (în timp ce exporturile mol-
doveneşti au crescut în trimestrul I 
2011 cu 58,2%). În afară de aceasta, 
ca valoare absolută, atât exporturi-
le cât şi importurile au atins şi au 
depăşit valorile maxime istorice 
din perioada corespunzătoare din 
2008”, spune Alex Oprunenco, di-
rector programe internaţionale “Ex-
pert-Grup”.

În plus, experţii menţionează că 
datele statistice privind indicii valo-
rici şi indicii volumului fizic arată 
că expansiunea fizică (a volumului) 
exporturilor a jucat un rol mai im-
portant decât creşterea preţurilor 
mărfurilor exportate de companiile 
moldoveneşti. Aproximativ ace-
eaşi situaţie se observă şi în cazul 
importurilor. În primele 4 luni ale 
anului 2011, exporturile au totalizat 
654,4 mil. dolari SUA, iar importu-
rile – 1,520 mld. dolari SUA. Astfel, 
deficitul balanţei comerciale s-a ri-
dicat la 865,9 mil. dolari SUA.

Oprunenco a menţionat: “Co-
merţul extern continuă să-şi revină 
urmând recuperarea economică în 
ţările din regiune. Pentru exporturi 
aceasta înseamnă recuperarea cere-
rii pentru mărfurile moldoveneşti 
pe pieţele externe. În acest caz, re-
cuperarea exportului de metale şi 
deşeuri de metale este cel mai eloc-

vent exemplu. În cazul importuri-
lor, aceasta implică întâi de toate 
sporirea influxului de remitenţe de 
peste hotare, care în continuare sunt 
motorul principal al consumului din 
economia Republicii Moldova. În 
al doilea rând, are loc expansiunea 
geografică („descoperirea” noilor 
pieţe) a exporturilor moldoveneşti. 
Exporturile către pieţele din afara 
partenerilor tradiţionali, UE şi CSI, 
cresc ceva mai robust la nivel agre-
at. În al treilea rând, se atestă şi con-
solidarea unor sectoare ale exportu-
rilor, ce până nu demult nu au fost 
considerate „tradiţionale” pentru 
Republica Moldova. Întâi de toate, 
este vorba de exporturi de maşini şi 
echipamente pentru transport care 
în mod clar au o creştere robustă şi 
ocupă un loc tot mai mare în expor-
turile per ansamblu. Ceea ce poate 
însemna şi o schimbare calitativă a 
exporturilor moldoveneşti, aceasta 
fiind susţinută şi de o creştere pro-
nunţată a investiţiilor în sectorul 
respectiv. Experţii economici con-
firmă că comerţul extern al RM se 
recuperează urmând recuperarea 
economică din ţările din regiune”.
Şeful direcţiei exporturi din ca-

drul Organizaţiei de Promovare a 
Exporturilor şi de Atragere a In-
vestiţiilor din Moldova (MIEPO), 
Victor Vlasiuc susţine că creşterea 
exporturilor moldoveneşti se dato-
rează, nu în ultimul rând, acţiunilor 
din interiorul ţării. „Planul de pro-
movare a exporturilor RM, forumu-
rile economice la care au participat 
oamenii de afaceri autohtoni, ex-

poziţiile şi studiile de promovare a 
produselor moldoveneşti au avut un 
aport substanţial la stabilirea aces-
tor cifre”, spune Vlasiuc.

Principalele ţări partenere la 
export au fost Rusia (ponderea 
24%), România (16%), Italia (10%), 
Ucraina (7%) şi Germania (6%). În 
structura exporturilor cea mai mare 
pondere au avut-o următoarele ca-
tegorii de produse: îmbrăcăminte şi 
accesorii (13,4%), legume şi fructe 
(11%), băuturi (7,3%), maşini şi apa-
rate electrice (6,7%), cereale şi pre-
parate pe bază de cereale (6,4%).

Principalele ţări partenere la im-
port au fost Rusia (cu o pondere 
de 21%), Ucraina (12%), România 
(10%), Germania (7%), China (7%). 
În structura importurilor cea mai 
mare pondere au avut-o următoarele 
categorii de produse: gaz şi produse 
din gaz (15,2%), petrol şi produse 
petroliere (10,8%), maşini şi aparate 
electrice (5,1%), fire, ţesături, arti-
cole textile (4,9%), vehicule rutiere 
(4,8%).

Expertul Alex Oprunenco este de 
părere că pe parcursul anului 2011, 
economia Republicii Moldova va 
avea o evoluţie pozitivă. Aceasta se 
va datora atât factorilor interni (con-
sum intern, investiţii interne), cât şi 
externi (comerţ exterior, investiţii 
străine directe, finanţări internaţi-
onale, remitenţe). Tendinţele eco-
nomiei vor fi în continuare influen-
ţate mai mult de cererea externă şi 
de volumul remitenţelor din partea 
cetăţenilor moldoveni care lucrează 
peste hotare. Atragerea investiţiilor 
străine directe şi crearea noilor lo-
curi de muncă rămân a fi prioritare 
pentru a asigura o creştere econo-
mică durabilă şi a opri exodul forţei 
de muncă peste hotare.

Lilia PLATON

Exporturile moldoveneşti 
înregistrează creşteri semnifi cative

Potrivit datelor publicate de Biroul Naţional de Statistică, 
în ianuarie-aprilie 2011 exporturile de produse moldoveneşti 
au înregistrat o creştere de 63% în comparaţie anuală şi a 
ajuns la nivelul cel mai înalt de la depăşirea crizei. Tot în 
această perioadă, importurile s-au majorat cu 43,9%.

VITICULTORII ŞI VINIFICATORII POT DEPUNE 
DOSARELE PENTRU FINANŢARE DIN CREDITUL BEI

Viticultorii şi vinifi catorii moldoveni pot depune dosarele pentru a pri-
mi fi nanţare din creditul în valoare de 75 mil. euro, acordat Moldovei 
de către Banca Europeană pentru Investiţii (BEI) pentru dezvoltarea 
ramurii.

Solicitat de reporterul INFOTAG, preşedintele Unităţii de Implementare şi 
Monitorizare a Programului de Restructurare a Sectorului Vitivinicol, Iurie 
Brumarel, a spus că “pentru aceasta viticultorii şi vinifi catorii trebuie mai întâi 
să devină membri ai Asociaţiei de producere a vinurilor de calitate cu indicaţii 
geografi ce controlate”.

Potrivit lui, imediat ce vor depune dosarele, angajaţii Unităţii vor examina 
planurile de afaceri, iar dacă vor corespunde tuturor criteriilor, agenţii econo-
mici îşi vor putea ridica banii în cel mult o săptămână.
“Pentru a benefi cia de credite vinifi catorii vor trebui să prezinte un plan de 

afaceri prin care să demonstreze că vor procura utilaj performant pentru îm-
bunătăţirea calităţii producerii vinurilor şi vor spori competitivitatea întreprin-
derilor. În timp ce viticultorii vor putea benefi cia de credit doar dacă vor de-
monstra că îşi vor îmbunătăţi plantaţiile de viţă de vie”, a subliniat Brumarel.

El a spus că o altă condiţie obligatorie este ca benefi ciarii să dispună de 
50% din suma necesară, iar restul banilor vor fi  acordaţi din credit.
“Unitatea va avea un comitet de supraveghere, format din reprezentanţi ai 

Ministerului Agriculturii, Ministerului Finanţelor, Ministerului Economiei, Băn-
cii Naţionale a Moldovei, dar şi din experţi din Uniunea Europeană, care vor 
examina corectitudinea implementării acestui program, astfel încât să nu fi e 
admise erori”, a precizat Brumarel.

Acesta a menţionat că vinifi catorii vor putea benefi cia de un credit de până 
la 5 mil. euro pe o perioadă de 10 ani cu o dobândă anuală de 5,5%, iar 
viticultorii vor putea benefi cia de credite de până la 2 mil. euro.

INFOTAG precizează: BEI a acordat Moldovei creditul în valoare de 75 mil. 
euro pe o perioadă de 12 ani, cu o perioadă de graţie de patru ani, iar rata 
dobânzii nu va depăşi 3%. Domeniul vinifi caţiei va benefi cia de 50% din credit, 
viticultura – 35%, industriile conexe vor benefi cia de restul banilor.

MINISTERUL FINANŢELOR A DEMARAT PREGĂTIRILE 
PROIECTULUI BUGETULUI DE STAT PENTRU ANUL 2012

Ministerul Finanţelor a trimis materiale metodologice privind elabora-
rea şi prezentarea de către autorităţile publice centrale a propunerilor la 
proiectul bugetului de stat pe anul 2012.

Potrivit comunicatului ministerului, citat de agenţia INFOTAG, au mai fost 
trimise, de asemenea, materialele metodologice privind elaborarea de către 
autorităţile administraţiei publice locale a proiectelor de buget pe anul 2012 şi 
a estimărilor pe anul 2013-2014. Autorităţile locale urmează ca în decurs de 
o lună să elaboreze şi să prezinte Ministerului Finanţelor proiectele bugetelor 
unităţilor administrativ-teritoriale.

Săptămâna trecută a expirat termenul de examinare şi prezentare a obiec-
ţiilor şi propunerilor pentru proiectul Obiectivelor politicii fi scale şi vamale pe 
termenul mediu pe anii 2012-2014, în baza căruia va fi  elaborat proiectul 
bugetului pe anul 2012. Potrivit legii cu privire la sistemul bugetar şi procesul 
bugetar, Ministerul Finanţelor prezintă Guvernului proiectul de lege a bugetu-
lui pentru anul bugetar următor cu anexe şi note informative.

Guvernul este obligat ca până la 1 octombrie să prezinte proiectul de lege 
în Parlament. Legislatorii adoptă legea bugetului în trei lecturi, până la 5 de-
cembrie.

nr. 23/5-O din 09.06.2011
Monitorul Oficial nr. 99-101/664 din 17.06.2011

* * *
În scopul verificării respectării prevederilor legislaţiei 

pieţei valorilor mobiliare de către Registratorul indepen-
dent “Registru” S.A., în temeiul prevederilor art. 1 alin. 
(1), art. 4 alin. (1) şi alin. (2), art. 8 lit. f), art. 21 alin. (2) 
din Legea nr. 192-XIV din 12.11.1998 “Privind Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare” şi Regulamentului cu pri-
vire la modul de efectuare a controalelor activităţii par-
ticipanţilor la piaţa valorilor mobiliare de către Comisia 
Naţională a Valorilor Mobiliare, aprobat prin Hotărîrea 
Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr. 9/7 din 
14.03.2002, Comisia Naţională a Pieţei Financiare

DECIDE:
1. Să se efectueze controlul complex al activităţii profe-

sioniste pe piaţa valorilor mobiliare – de ţinere a registru-

lui deţinătorilor valorilor mobiliare, desfăşurată de Regis-
tratorul independent “Registru” S.A., pentru perioada de 
activitate 01.01.2008-01.06.2011.

2. Controlul va fi efectuat de către angajaţii Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare numiţi prin Ordinul Preşe-
dintelui Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare.

3. Registratorul independent “Registru” S.A., precum 
şi participanţii la piaţa financiară nebancară implicaţi în 
cadrul tranzacţiilor, vor prezenta la solicitarea membrilor 
grupului de control toată informaţia şi documentele nece-
sare efectuării controlului.

4. Prezenta ordonanţă intră în vigoare din data adop-
tării.

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE

Aurica DOINA 
Chişinău, 9 iunie 2011.  Nr. 23/5-O.

nr. 22/8-O din 02.06.2011
Monitorul Oficial nr. 99-101/662 din 17.06.2011

* * *
În scopul verificării respectării legislaţiei în domeniul 

asigurărilor de către Brokerul de Asigurare “PROCOM-
PASGRUP” S.R.L., în conformitate cu Planul de acti-
vitate al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare pentru 
anul 2011 şi în temeiul prevederilor art. 1 alin. (1), art. 
3, art. 4 alin. (1) şi alin. (2), art. 8 lit. f), art. 21 alin. 
(2), art. 22 alin. (1) şi alin. (3) din Legea nr. 192-XIV 
din 12.11.1998 “Privind Comisia Naţională a Pieţei Fi-
nanciare” (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr. 117-126 BIS), art. 55 alin. (1), alin. 
(3) şi alin. (5) din Legea nr. 407-XVI din 21.12.2006 “Cu 
privire la asigurări” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr. 47-49, art. 213), Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare

DECIDE:
1. Să se efectueze controlul privind respectarea legis-

laţiei în domeniul asigurărilor de către Brokerul de Asi-
gurare “PROCOMPASGRUP” S.R.L. pentru perioada de 
activitate 09.01.2008 – 31.03.2011.

2. Controlul va fi efectuat de către angajaţii Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare numiţi prin ordinul Preşe-
dintelui Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare.

3. Brokerul de Asigurare “PROCOMPASGRUP” S.R.L. 
va asigura accesul membrilor grupului de control la toate 
documentele şi la alte surse de informaţie necesare con-
trolului.

4. Prezenta ordonanţă intră în vigoare la data adoptării.
PREŞEDINTELE COMISIEI 

NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE
Mihail CIBOTARU 

Chişinău, 2 iunie 2011.  Nr. 22/8-O.

O R D O N A N Ţ Ă
cu privire la efectuarea controlului complex al activităţii profesioniste 
pe piaţa valorilor mobiliare desfăşurată de Registratorul independent 

“Registru” S.A.

O R D O N A N Ţ Ă
cu privire la efectuarea controlului planifi cat privind respectarea 
legislaţiei în domeniul asigurărilor de către Brokerul de Asigurare 

“PROCOMPASGRUP” S.R.L.
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Metodele de evaluare indirectă a 
veniturilor au început să fie aplica-
te la scară largă odată cu dezvolta-
rea tehnologiilor informaţionale şi 
sunt, într-o anumită măsură, rodul 
acestora. Iar, odată cu apariţia lor, 
obiectivul administraţiei fiscale s-a 
mutat de la urmărirea contribuabi-
lilor nedisciplinaţi şi rău-platnici 
spre oferirea de servicii calitative 
contribualililor, spune Peter Men-
hard, care vine, întâmplător sau nu, 
din Danemarca, ţara cu cea mai 
veche experienţă în evaluarea indi-
rectă a veniturilor.

Înainte de introducerea aces-
tui sistem, în 1988, procedura de 
verificare a informaţiilor despre 
veniturile şi proprietăţile contribu-
abilului putea dura până la trei ani 
din momentul depunerii declaraţiei 
pe venit. În funcţie de nivelul teh-
nologiei, declaraţiile pe venit erau 
introduse în sistemul informaţi-
onal, procesate, iar dacă apăreau 
neclarităţi, începea o coresponden-
ţă cu contribuabilii, cu persoane şi 
instituţii terţe pentru verificarea şi 
coordonarea informaţiilor primite. 
După introducerea noii metode, 
procedura s-a scurtat până la 15-18 
luni de la începutul anului fiscal, 
însă perioada de la depunerea de-
claraţiei până la aprobarea acesteia 
durează maxim 6 luni.

SERVICII PENTRU 
CONTRIBUABILI, CI NU 
URMĂRIREA ACESTORA

O parte din volumul de muncă al 
administraţiei fiscale a fost trans-
ferată către alte autorităţi. Fiscul a 
primit acces la bazele de date ale 
acestora şi verifică informaţiile de-
ţinute, astfel încât în luna ianuarie, 
contribuabilul primeşte declaraţia 
pe venituri, completată de fisc, pe 
care trebuie doar să o confirme. 
Potrivit unui studiu al Organizaţi-
ei pentru Cooperare Economică şi 
Dezvoltare, realizat în anul 2006, 
în Danemarca, 72 la sută dintre 
contribuabili primeau, în acel an, 
declaraţiile pe venit de la fisc, iar 
circa 66% erau aprobate imediat, 
printr-un e-mail cu semnătură digi-
tală, ca fiind complete şi veridice.

Cu adevărat, se întreabă Peter 
Menhard, la ce bun să aştepte ad-
ministraţia fiscală ca la 31 martie 
contribuabilul să vină să declare 
ceea ce crede el că trebuie impo-
zitat? Dimpotrivă, fiscul îi trimite 
o informaţie pe care o are despre 
contribuabil: uite, ştim că ai câşti-
gat atât din salariu, atât din dobânzi 
bancare, suma cutare din tranzacţii 
la bursă, că ai cutare proprietăţi, iar 
pe de altă parte, ai scutirea fiscală, 
ai avut cutare cheltuieli deductibile, 
ai plătit dobânzi la credit ipotecar, 
suma respectivă. Spune-ne, te rog, 
dacă e corect, sau corectează-ne. 
„Contribuabilul are, totuşi, obli-
gaţia de a confirma informaţiile şi 
dreptul de a le contesta, în cazul în 
care acestea sunt eronate”, preci-
zează expertul.

Administraţia fiscală are la dis-
poziţie trei surse de informaţii 
despre contribuabil: declaraţiile 
persoanei concrete, informaţiile 
deţinute de fisc şi informaţiile par-
venite de la persoane/instituţii ter-
ţe. În R.Moldova există o serie de 
componente care permit lansarea 
metodelor indirecte de evaluare a 
veniturilor. Printre acestea – un sis-
tem consistent de reţinere la sursa 
de plată, adică de către angajator, a 
impozitului pe venit, a contribuţiei 
de asigurări sociale şi a celei de asi-
gurare medicală obligatorie, infor-
maţia fiind transmisă la autorităţile 
respective. Însă, fiscul nu are acces 
operativ la informaţiile deţinute de 
alte instituţii, cum ar fi Registrul de 
automobile, de nave aeriene sau de 
alt fel, baza de date de la cadastru, 
informaţii privind dobânzile banca-
re la credite şi depozite, asigurători, 
registre ale deţinătorilor de valori 
mobiliare, fonduri nestatale de pen-
sii etc. Anume aceste competenţe 
urmează a fi atribuite Inspectora-
tului Fiscal Principal de Stat prin 
lege – acces operativ şi sistematic la 
toate aceste registre şi baze de date, 
spune Peter Menhard.

UN PROIECT NAŢIONAL
Complexitatea informaţiilor uti-

lizate şi care vor trebui să intre în 
sistemul electronic al Serviciului 
fiscal, este însă uimitoare. În Da-
nemarca, de exemplu, sunt folosite 
20 de surse de informaţii, diferi-
te registre şi baze de date, şi sunt 
generate anual 90 de milioane de 
rapoarte. În Spania, la 29 de surse 
de informaţii sunt generate 424 de 
milioane de rapoarte. Chiar dacă 
peste 90% dintre acestea erau, în 
anul 2006, în formă electronică, 
oricum, este un volum imens de 
lucru, de analiză, stocare a datelor 
etc., volum care reprezintă o provo-
care pentru sistemele IT. Un lucru 
important pentru buna funcţionare 
a sistemului, spune expertul, este 
accesul la toate aceste date. Legea 
trebuie să oblige toate entităţile de-
ţinătoare de informaţii să le ofere 
fiscului, şi un fapt nu mai puţin im-
portant, datele trebuie să fie într-un 
format compatibil. În diferite ţări 
legislaţia diferă, dar aceasta obligă, 
în general, toate aceste entităţi ju-
ridice, să transmită administraţiei 
fiscale datele despre toţi contribu-
abilii între ultimele 10 zile ale lunii 
ianuarie şi sfârşitul lunii februarie.

Ce înseamnă deci, evaluarea in-
directă a veniturilor? Ea reprezintă 
o perspectivă mult mai largă decât 
taxarea unui grup de persoane, 
care se presupune că ascund veni-
turi, sau scoaterea la suprafaţă a 
economiei subterane, care potrivit 
unor estimări ale Programului Na-
ţiunilor Unite pentru Dezvoltare, 
se ridica în Moldova la circa 30-
45% din PIB, în anul 2010. Această 
metodă de estimare a veniturilor 
reprezintă un serviciu pentru con-
tribuabili, pentru cetăţenii aces-

tei ţări. Ea va elimina necesitatea 
ca plătitorii de impozite să stea la 
coadă pentru a depune declaraţii pe 
venit, pe care ei le vor primi de la 
Serviciul fiscal.
Şi iată cum funcţionează evalu-

area indirectă a veniturilor. Potri-
vit modelului OECD de disciplină 
fiscală, la nivelul de bază al pira-
midei, contribuabilii disciplinaţi 
beneficiază de servicii mai bune; 
cei de la nivelul doi, care ar vrea 
să fie disciplinaţi, să achite impo-
zitele şi să depună declaraţii pe ve-
nit, dar nu au timp sau nu o fac din 
alte motive, vor obţine un stimul 
– ei vor trebui doar să confirme 
că informaţiile Serviciului fiscal 
sunt veridice. Evaluarea indirec-
tă a veniturilor intervine însă cel 
mai eficient la nivelul trei şi patru 
al piramidei, în cazuri în care con-
tribuabilii nu vor să se conformeze 
cerinţelor legislaţiei. „Efectul este 
unul psihologic – contribuabilul 
vede că fiscul ştie şi nu are rost să 
se ascundă”, spune Peter Menhard.

Or, anume aici se ascunde cel 
mai important efect al evaluării 
indirecte a veniturilor. Dacă acum 
un milionar poate angaja avocaţi şi 
ataca în judecată o decizie a fiscu-
lui, în cazul în care declaraţia este 
completată în baza informaţiilor 
„obiective”, provenite din o mulţi-
me de registre şi baze de date, ea 
nu poate fi contestată atât de uşor. 
Dispare astfel şi „factorul uman”, 
deseori invocat în cazul Moldovei, 
dar şi tentaţia de a corupe un in-
spector fiscal, un inginer cadastral 
sau un alt funcţionar. Pentru că ar 
fi prea multe instituţii de mituit, e 
mai uşor şi, poate, mai ieftin să plă-
teşti impozitele.

În Republica Moldova, arată un 
studiu de fezabilitate realizat recent, 
primele elemente ale sistemului ar 
putea fi funcţionale spre finele anu-
lui 2012, când ar putea fi lansat un 
proiect-pilot. Însă implementarea 
sistemului ar mai lua încă 3-5 ani 
şi nu trebuie să uităm, spune Peter 
Menhard, că aceasta va implica şi 
costuri semnificative. De aceea, 
majoritatea ţărilor au implementat 
aceste sisteme treptat, începând cu 
acţiunile care necesită acces redus 
la bazele de date terţe, cu elabora-
rea unor studii de fezabilitate, care 
să estimeze costurile, precondiţiile 
necesare, provocările.

În unele ţări implementarea a 
durat până la 10 ani şi oricum, 
sistemul va trebui permanent per-
fecţionat, căci intervin noi nece-
sităţi, se modifică legislaţia – de 
exemplu, pot fi aplicate noi taxe, 
iar cheltuielile suplimentare devin 
deductibile din venitul impozabil, 
în timp ce alte venituri pot deveni 
impozabile etc.

Până acum am vorbit doar din 
punctul de vedere al administraţiei 
fiscale, care trebuie să fie pregătită 
să recepţioneze şi să proceseze toa-
te aceste date. Însă, pentru aceasta 
trebuie ca şi celelalte instituţii să 
fie la acelaşi nivel de dezvoltare 
tehnologică, să poată colecta şi 
transmite fiscului datele necesare 
într-un format compatibil. „Pen-
tru că sunt implicate atât de multe 
instituţii diferite şi sarcina excede 
atribuţiile administraţiei fiscale, 
cred că acesta trebuie să fie un pro-
iect naţional, al cărui motor poate 
fi, într-adevăr, Serviciul fiscal”, 
spune Peter Menhard.

www.fisc.md

La începutul lunii aprilie PIB 
al Moldovei a ajuns la 16,784 mld. lei

În primul trimestru produsul intern brut (PIB) al Moldovei 
a constituit 16,784 mld. lei în preţuri curente, înregistrând 
o creştere de 8,4% faţă de aceeaşi perioadă a anului 2010.

Responsabili din cadrul Biroului Naţional de Statistică (BNS) au 
relatat pentru INFOTAG că valoarea adăugată brută în sectorul de 
bunuri s-a majorat cu 8,2%, infl uenţând pozitiv (+1,6%) indicele de 
volum al PIB.

Agricultura, economia vânatului, silvicultura şi piscicultura au înre-
gistrat o creştere a valorii adăugate brute de 6,4% (+0,3%), iar indus-
tria – de 8,8% (+1,3%).

Sectorul de bunuri a contribuit la formarea produsului intern brut în 
proporţie de 18,9% faţă de 19,2 în anul trecut.

Valoarea adăugată brută produsă în sectorul de servicii s-a majorat 
cu 6,7%, contribuind cu 4,5% la sporirea PIB. Creşterea a fost con-
diţionată, în special, de majorarea valorii adăugate brute din comerţ 

– cu 19,55.
Contribuţia sectorului de servicii la formarea PIB s-a diminuat de la 

67,1% la 66,3%.
Volumul impozitelor pe produs colectat la Bugetul Public Naţional a 

înregistrat o creştere de 18,1%. Astfel, cota impozitelor a contribuit la 
formarea produsului intern brut în proporţie de 17,7% faţă 16,5% în 
ianuarie-martie 2010.

Consumul fi nal a fost în creştere cu 9,7% în raport cu perioada 
respectivă a anului precedent, infl uenţând pozitiv (cu 12,2%) sporul 
produsului intern brut. Creşterea a fost condiţionată de majorarea cu 
11,9% a consumului fi nal al gospodăriilor populaţiei.

Formarea brută de capital fi x a depăşit cu 24,9% realizările perioa-
dei respective a anului precedent, contribuind cu 12,4% la formarea 
PIB-ului (+1,3 p. p.).

Volumul total al cererii interne (consumul fi nal şi formarea brută de 
capital) a fost distribuit în proporţie de 89,3% pentru consumul fi nal 
şi 10,7% pentru acumulări (90,7% şi 9,3% în anul trecut). În termeni 
reali, volumul cererii interne a crescut cu 11,8%.

Exportul şi importul de bunuri şi servicii s-au majorat cu 31,5% şi, 
respectiv, 25,9% faţă de aceeaşi perioadă a anului 2010.

BAC SEE va desfăşura la Chişinău 
o şedinţă pentru discutarea avantajelor 
Moldovei în atragerea investiţiilor

Consiliul de asistenţă pentru afaceri în sud-estul Europei 
(BAC SEE) va organiza în octombrie la Chişinău o şedinţă 
plenară, la care vor fi  discutate avantajele competitive ale 
Republicii Moldova ca destinaţie pentru investiţii şi afaceri. 
Despre aceasta a anunţat preşedintele Consiliului, Samo 
Ivanchich, în cadrul întrevederii cu viceprim-ministrul, mi-
nistrul Economiei, Valeriu Lazăr.

Surse din cadrul Ministerului Economiei au relatat pentru INFOTAG 
că Ivanchich a sugerat Moldovei să participe mai activ în structurile 
sud-est europene, cum ar fi  CEFTA (Acordul de comerţ liber în sud-
estul Europei) sau SECI (Iniţiativa de cooperare în sud-estul Europei), 
pentru a benefi cia atât de oportunităţile investiţionale, cât şi de posibi-
lităţile legate de liberă circulaţie a persoanelor şi a mărfurilor.
“Ar putea fi  deschise consulate onorifi ce ale Republicii Moldova în 
ţările din regiune, în vederea promovării oportunităţilor comerciale”, 
a menţionat el.

Lazăr a salutat intenţia de a organiza la Chişinău o şedinţă a Consi-
liului şi a promis tot sprijinul pentru desfăşurarea acesteia.

El a prezentat studiile de fezabilitate pentru lansarea a nouă parcuri 
industriale şi cele şapte zone economice libere care activează în Mol-
dova, menţionând că “aceste instrumente contribuie la reindustrializa 
republicii şi la acordarea facilităţilor investitorilor industriali orientaţi 
spre pieţele de export”.

Ministrul a reiterat intenţia Guvernului de a extinde parteneriatele 
public-private în domenii ca infrastructura, energetica şi transporturile, 
dar şi intenţia de a lansa un amplu proces de deetatizare a proprietăţii 
publice.

Potrivit lui, dacă la nivel politic există un “club al prietenilor Moldovei” 
în Uniunea Europeană, avem nevoie de un astfel de club şi la nivel 
economic.

BAC SEE este o organizaţie regională, înfi inţată în 1997, şi are ca 
scop promovarea intereselor comunităţii de afaceri din regiunea de 
sud-est a Europei. Priorităţile anunţate pentru anii 2011-2012 ale reţe-
lei de business sunt promovarea comerţului transfrontalier în bazinul 
dunărean şi dezvoltarea capitalului uman şi a capacităţilor adminis-
traţiei publice. Organizaţia include 45 de companii şi oferă consultaţii 
în diferite domenii Comisiei Europene, organismelor fi nanciare inter-
naţionale, inclusiv Băncii Mondiale, BERD, BEI.

Ce este evaluarea 
indirectă a veniturilor?

Introducerea metodelor indirecte de evaluare a veni-
turilor, din anul 2012, a provocat ample dezbateri. Să se 
reducă aceste metode doar la taxarea suplimentară a mili-
onarilor sau celor care trimit ori primesc bani de peste ho-
tare? Să constea ea în perindarea inspectorilor fiscali pe 
la casele politicienilor şi businessmanilor cu un tabel de 
preţuri indicative pentru imobile? “În nici un caz”, spune 
Peter Menhard, consultant la nivel înalt al Uniunii Euro-
pene pentru Inspectoratul Fiscal Principal de Stat.
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Apple, Intel şi Google vor să cumpere ceea 
ce a mai rămas în urma falimentului Nortel
Companii ca Apple, Intel, Google şi Ericsson se afl ă în competi-

ţie pentru a cumpăra mii de patente ale producătorului canadian 
de echipamente telecom Nortel, afl at în faliment, procesul de 
vânzare urmând să aibă loc în iunie, au declarat surse apropiate 
situaţiei pentru Wall Street Journal.

Nortel a anunţat, săptămâna trecută, că amână vânzarea a 6.000 de 
patente şi aplicaţii până la 27 iunie, după ce iniţial procedura a fost pro-
gramată pentru luni.

Patentele privesc tehnologie wireless şi pentru reţele de socializare.
Nortel, care a intrat în faliment în ianuarie 2009, a vândut cea mai mare 

parte a activelor.
La licitaţie a fost acceptată şi fi rma americană RPX, care cumpără pa-

tente în numele altor companii.

Veniturile OPEC vor atinge în acest an un 
nivel record, de peste 1.000 miliarde dolari

Organizaţia Statelor Exportatoare de Petrol (OPEC) va obţine 
în acest an venituri record, de peste 1.000 miliarde de dolari, 
maximul precendent, de 965 miliarde de dolari, fi ind înregistrat 
în 2008, potrivit administraţiei americane, citate de cotidianul 
Financial Times.

Estimarea privind venituri de 1,043 miliarde de dolari în acest an repre-
zintă o majorare substanţială, de 32,5%, faţă de veniturile OPEC de 780 
miliarde de dolari de anul trecut.

Administraţia pentru Informaţie în domeniul Energetic, divizia de statisti-
că a Departamentului pentru Energie al SUA, a publicat noi prognoze, in-
cluzând preţuri mai mari la petrol şi suplimentarea producţiei în acest an.

OPEC, care controlează 40% din livrările de petrol la nivel mondial, be-
nefi ciază de cotaţia ridicată a barilului de petrol, de peste 100 de dolari, 
notează Financial Times.

Estimarea autorităţilor americane vine la numai câteva zile după ce o 
reuniune a OPEC s-a încheiat fără un acord de a majora producţia pentru 
a reduce preţurile. Arabia Saudită nu a reuşit să convingă statele membre 
de utilitatea unei astfel de măsuri, însă va recurge la o creştere unilaterală 
a livrărilor. Anul trecut, Arabia Saudită a obţinut aproape o treime din ve-
niturile totale ale OPEC.

Fitch confi rmă ratingul 
grupului Societe Generale
Agenţia de evaluare fi nanciară Fitch a confi rmat, luni, ratingul 

grupului fi nanciar francez Societe Generale, prezent în Româ-
nia prin BRD, refl ectând rezultatele bune ale francizei de retail 
banking şi diviziei de investment banking, dar şi concentrarea 
riscului în ţări din Uniunea Europeană.

Califi cativul pentru credite pe termen lung a fost confi rmat la “A+”, iar cel 
pentru împrumuturi pe perioadă scurtă la “F1+”, potrivit unui comunicat al 
Fitch. Ratingul individual al Societe Generale a fost confi rmat la “B/C” şi 
cel de suport la “A”.

Fitch notează şi dependenţa ridicată a grupului de pieţele de capital, 
aproximativ jumătate din profi tul operaţional fi ind generată de divizia de in-
vestment banking (CIB), situaţie ce poate conduce la volatilitatea profi tului. 
Volatilitatea ar putea fi  accentuată de ambiţiile grupului pentru dezvoltarea 
CIB şi a diviziei de retail bancar în Europa Centrală şi de Est, respectiv 
Rusia.

Performanţele băncii sunt în prezent afectate de riscul ridicat de credit 
al operaţiunilor de retail bancar, mai ales în Grecia şi România. Totuşi, 
profi tabilitatea operaţională a Societe Generale este peste cea a băncilor 
axate pe activităţi de retail banking.

Euro scade faţă de dolar, 
după amânarea tranşei către Grecia

Euro s-a depreciat cu 0,8% faţă de dolar, la 1,4193 dolari/euro, 
aproape de un minim al ultimei perioade, încrederea investito-
rilor în moneda unică fi ind afectată de amânarea următoarei 
tranşe din fi nanţarea externă acordată anul trecut Greciei de UE, 
transmite Reuters.

Piaţa options şi indicatorii tehnici prevestesc noi scăderi ale euro, cursul 
fi ind deja aproape de minimul ultimelor trei săptămâni, de 1,4073 dolari, 
atins joi pe platforma de trading EBS, scrieMediafax.

Căderea euro s-a accentuat în jurul nivelului de 1,4250 dolari/euro, când 
investitorii au început să vândă pentru a evita noi pierderi.

Miniştrii Finanţelor din zona euro au amânat până în luna iulie decizia 
fi nală privind plata următoarei tranşe, de 12 miliarde euro, din împrumutul 
de urgenţă către Grecia, cerând aprobarea unor noi măsuri de austeritate 
de către parlamentul de la Atena.

Participanţii la piaţă au arătat că se aşteaptă că autorităţile europene să 
acorde următoarea tranşă Greciei, care are nevoie de bani până la juma-
tatea lunii iulie pentru a nu intra în default (incapacitate de plată).

Premierul elen George Papandreou a remaniat săptămâna trecută gu-
vernul şi merge marţi în parlament pentru a cere un nou vot de încredere.

Fondul Monetar 
Internaţional (FMI) a 
avertizat, vineri, Statele 
Unite şi ţările europene 
supraîndatorate “să nu se 
joace cu focul” în privinţa 
deficitelor bugetare, fiind 
nevoie de măsuri imediate 
pentru reducerea acestora.

Criza datoriilor din zona euro şi 
semnele supraîncălzirii în economi-
ile emergente sunt noile ameninţări 
majore pentru creşterea globală, apă-
rute de la precedentul raport al FMI, 
din aprilie.

Instituţia financiară a înrăutăţit 
prognoza pentru creşterea economi-
că a SUA, de la 2,8% la 2,5% pentru 
acest an, respectiv de la 2,9% la 2,7% 
pentru 2012.

Fondul este mai optimist în privin-
ţa avansului economic în zona euro, 
însă lipsa unei coordonări politice în 
combaterea crizei şi problemele din 
SUA legate de buget ar putea crea o 
volatilitate financiară majoră în ur-
mătoarele luni.

“Nu-ţi poţi permite să ai o econo-
mie mondială în care deciziile impor-
tante sunt amânate, pentru că te joci 
cu focul. Am intrat foarte clar în faza 
politică a crizei mondiale”, a afirmat 
Jose Vinals, director al FMI pentru 
pieţe monetare şi de capital, într-un 
interviu.

În Statele Unite, problemele includ 
şi conflictul dintre politicieni privind 
majorarea plafonului de îndatorare. 
Temerile că cea mai mare economie a 
lumii ar putea intra în incapacitate de 
plată au avut un impact semnificativ 
asupra pieţelor financiare, notează 
Reuters.

Între timp, Grecia s-a apropiat mai 
mult de incapacitate de plată, din ca-
uza divergenţelor oficialilor din zona 
euro pentru un al doilea pachet de 
ajutor financiar, dar şi a problemelor 
politice interne.

“Dacă faci o listă cu ţările care au 
cel mai mult de făcut pentru a stabi-
liza finanţele publice la un nivel ac-

ceptabil din perspectiva îndatorării, 
găseşti patru state: Grecia, Irlanda, 
Japonia şi SUA”, a spus Vinals.

Îngrijorarea că situaţia din zona 
euro s-ar putea extinde a cauzat de-
clinul burselor la nivel global în ul-
timele zile.

FMI a urcat prognoza economică 
pentru zona euro în acest an de la 
1,6% la 2%, în timp ce pentru anul 
următor a redus-o uşor, de la 1,8% la 
1,7%. Germania, cea mai mare eco-
nomie a zonei euro, ar urma să înre-
gistreze o creştere de 3,2% în acest 
an, faţă de estimarea anteriaoră de 
2,5%, şi de 2% în 2012.

FMI avertizează SUA şi Europa 
“să nu se joace cu focul” în 
privinţa defi citelor bugetare

ALAN GREENSPAN: INTRAREA GRECIEI 
ÎN DEFAULT ESTE APROAPE SIGURĂ

Fostul preşedinte al Federal Reserve Alan Gre-
enspan a declarat că intrarea Greciei în default (in-
capacitate de plată) este aproape sigură şi ar putea 
împinge economia Statelor Unite în recesiune, trans-
mite Bloomberg, citat de Mediafax.
“Este extrem de puţin probabil ca sistemul politic să 

funcţioneze” astfel încât să rezolve criza din Grecia, iar 
“şansele ca ţara să nu intre în default sunt foarte mici”, 
a afi rmat Greenspan, 85 de ani, într-un interviu acordat 
Bloomberg la New York.
Şansele ca Grecia să intre în default sunt “atât de mari 

încât aproape că se impune să admiţi că nu există cale 
de scăpare”, a declarat Greenspan, care a condus banca 
centrală americană în perioada 1987-2006 şi este consi-
derat arhitectul crizei fi nanciare din perioada 2007-2009 
deoarece a patronat modifi cările legislative care au redus 
puternic reglementarea sistemului bancar, dând mână li-
beră marilor grupuri fi nanciare, şi a menţinut dobânzile la 
niveluri foarte joase pentru a încuraja creditarea la scară 
largă.

Criza datoriilor de stat din Grecia are potenţialul de a 
împinge SUA într-o nouă rundă de recesiune, a adăugat 
Greenspan. Fără a lua în calcul situaţia din Grecia, proba-
bilitatea unei scăderi este foarte mică, a precizat el.

Datele economice prezentate vineri în SUA indică scă-
derea încrederii în revenirea economică în rândul popula-
ţiei şi sectorului privat, iar şomajul se menţine peste 9%.

Greenspan a mai afi rmat că impasul din Congres privind 
plafonul datoriei de stat a SUA devine “oribil de periculos”. 
Congresmenii americani trebuie să ajungă la un compro-
mis şi să aprobe creşterea plafonului de îndatorare până 
pe 2 august, pentru a evita intrarea ţării în default.

După ce a plecat de la Fed, Greenspan a înfi inţat fi rma 
de consultanţă Greenspan Associates, devenind consilier 
pentru Deutsche Bank, Pacifi c Investment Management 
Co. şi Pauslon & Co.

MINISTRUL DE FINANŢE JAPONEZ: 
VOM AJUTA EUROPA SĂ REZOLVE 
CRIZA DATORIILOR

Japonia va sprijini Europa în încercările de a rezolva 
criza datoriilor. Ministrul de fi nanţe nipon spune că 
ţara sa va continua să achiziţioneze bonduri europe-
ne pentru a susţine moneda europeană.
“Vom coopera cu întreaga comunitate globală în această 

problemă pentru a nu fi  supuşi acestor riscuri. În timpul 
crizei protugheze, Japonia a avut un aport la stabilitatea 

sistemului fi nanciar european, cumpărând bonduri Euro-
pean Financial Stability Facility şi vom continua să facem 
acest lucru”, a declarat ministrul de fi nanţe japonez, Yos-
hihiko Noda.

Japonia se afl ă pe locul doi în topul ţărilor cu cele mai 
mari depozite de valută străină, după China, şi anul 
acesta a achiziţionat bonduri European Financial Stability 
Facility în valoare de două miliarde de euro. Eforturile ni-
ponilor de a susţine Europa sunt motivate şi de temerile 
că bunurile japoneze se vor confrunta cu o scădere a ce-
rerii pe fondul crizei datoriilor. Toţi ochii sunt acum aţintiţi 
asupra Greciei.

Mai ales după ce miniştrii de fi nanţe UE au amânat 
acordarea unei tranşe de 12 miliarde de euro până când 
parlamentul de la Atena va aproba un nou pachet de mă-
suri de austeritate. Grecia a accesat anul trecut un pachet 
fi nanciar de 110 miliarde euro pentru a-şi rezolva datoria 
publică enormă, iar acum se discută despre acordarea 
unui al doilea împrumut de 60 până la 100 de miliarde 
de euro.

PROPRIETARUL MAGAZINELOR ZARA: 
VÂNZĂRI DE CIRCA 3 MLD. EURO, ÎN T1

Vanzarile Inditex, cel mai mare retailer de îmbrăcă-
minte din lume au crescut cu 11% în primul trimestru 
fi scal, de la 2,66 miliarde euro la 2,96 miliarde euro, 
potrivit datelor publicate de grupul spaniol.

Profi tul net din cele trei luni încheiate pe 30 aprilie a 
avansat cu 10%, de la 301 milioane euro în urmă cu un 
an la 332 milioane euro, şi a depăşit aşteptările analiştilor 
intervievaţi de Bloomberg, de 316 milioane euro, infor-
mează Mediafax.

Inditex, deţinătorul unor mărci precum Zara, Bershka, 
Pull & Bear şi Stradivarius, înfi inţează noi magazine în 
ţări emergente cum ar fi  China, pentru a compensa chel-
tuielile de consum mai mici de pe piaţa spaniolă.

Marja brută a grupului a scăzut la 58,8% din vânzări în 
perioada analizată, de la 59,9% în urmă cu un an.

Grupul anticipează că marja brută se va menţine în 
acest an la minim 50%.

Retailerii de îmbracaminte se confruntă cu costuri mai 
mari din cauza creşterii preţului bumbacului şi a salariilor 
din Asia.

Inditex are peste 5.000 de magazine în 78 de ţări, iar în 
lunile următoare va introduce brandul Zara în Africa de 
Sud, Taiwan şi Peru şi va începe vânzările online in SUA 
din septembrie.

În China va deschide în acest an 120 de magazine, ur-
mând ca anii viitori să înfi inţeze chiar mai multe.
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Oferte/cereri comerciale la BVM la data de 21.06.2011
Коммерческие предложения на ФБМ на 21.06.2011 г.

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14BUTO1001 SA "BUTOIAS" 0,00 0,80 191399,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 50,00 1010,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 50,00 1449,00
MD14CECI1007 SA "CEREALE - CIM" 0,00 10,00 10000,00
MD14CARA1002 SA "CARACUDA HINCESTI" 0,00 3,30 59943,00
MD14TEHM1007 Sa de deservirea tehnica si metrologica a tehnicii medicale " MOLDTEHMED" 0,00 110,00 53360,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 0,00 35,00 42,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 0,00 35,00 88,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 0,00 35,00 50,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 0,00 35,00 40,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1200,00 138,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1250,00 13,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 1441,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1400,00 23,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1487,00 8,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1560,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1600,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1800,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1900,00 572,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1950,00 30,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2000,00 9,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 9,85 5,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 10,00 144,00
MD14ALLA1007 SA "AVICOLA "GALLINULA" 0,00 2,00 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 3,00 2197,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 10,00 100,00
MD14APEX1005 SA "APEX" 0,00 21,00 21930,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 5,75 4112,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 10,61 133526,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 0,00 50,00 129,00
MD14ARAL1001 SA "UZINA TURNATORIE ARALIT" 0,00 12,00 6290,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 5,00 8775,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 5,50 5000,00
MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 0,00 27,00 50,00
MD14AVIF1005 SA "AVICOLA ROSSO SL" 0,00 10,00 55,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 0,00 6,00 3804,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 5,00 208781,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 6,00 3300,00
MD14BARD1000 Intreprinderea Mixta Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 0,00 18,50 2,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 0,00 20,00 25,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 0,00 10,00 4850,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 35,00 360,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 43,70 2536,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 45,00 200,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 64,50 49,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 85,50 1610,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 200,00 128,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 210,00 160,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 11,00 0,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 0,00 25,00 90,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 0,00 200,00 4698,00
MD14BIOC1006 SA "UZINA BIOCHIMICA DIN BALTI" 0,00 15,00 2342,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 350,00 285,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 390,00 834,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 525,00 7555,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1000,00 50,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1150,00 145,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1200,00 292,00
MD14CAHA1004 SA "CARAHASANI-VIN" 0,00 150,00 5000,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 7,00 1050,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 23,00 1776,00
MD14CEMT1002 SA "LAFARGE CIMENT (MOLDOVA)" 0,00 32,00 3,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 9000,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 9,99 255,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 15,00 129229,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 0,00 12,00 9930,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 1536,00 5,00 0,00
MD14CODE1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE SI DESFACERE LEOVA" 0,00 10,00 23859,00
MD14COLM1008 SA "COLOANA MECANIZATA MOBILA" 0,00 37,00 323,00
MD14COPA1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE A VITELOR SI A PASARILOR" 0,00 8,00 13717,00
MD14CORM1002 SA DE PRODUCERE A NUTRETURILOR "COMBICORM" 0,00 10,00 1390,00
MD14COTR1005 SA "AUTOSERVICE SI COMERT" 0,00 15,50 10749,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 7,00 990,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 14,50 1,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 18,00 22990,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 48,45 58176,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 50,00 23511,00
MD14CRIF1009 IM"CRISTAL FLOR"SA 0,00 8,00 3030,00
MD14CRIF1009 IM"CRISTAL FLOR"SA 0,00 21,00 656,00
MD14CRIS1004 SA "CUPCINI - CRISTAL" 0,00 10,15 43349,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 19,70 13332,00
MD14DIAN1007 Fabrica de Confectii "DIANA" SA 0,00 0,70 40077,00
MD14DUSE1002 SA "TIPOGRAFIA - DONDUSENI" 0,00 10,00 1130,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 160,00 6329,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 180,00 1516,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 0,00 10,00 132908,00
MD14FABR1008 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN LEOVA" 0,00 1,50 11657,00
MD14FAOL1009 SA "FABRICA DE CONSERVE OLANESTI" 0,00 8,25 113342,00
MD14FDPO1002 SA "FABRICA DE PAINE ORHEI" 0,00 100,00 31,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 240,00 95,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 250,00 850,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 270,00 283,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 20,00 746,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 25,00 469,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 26,00 379,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 27,00 168,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 30,00 2180,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 32,00 297,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 33,00 116,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 36,00 158,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 38,00 41,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 39,00 750,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 40,00 2295,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 42,00 1177,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 43,00 92,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 44,00 764,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 45,00 2782,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 50,00 10830,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 55,00 273,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 60,00 7329,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 65,00 265,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 70,00 2690,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 80,00 4155,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 90,00 332,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 100,00 10903,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 120,00 1050,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 125,00 400,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 0,00 1,40 13998,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 6,50 2127,00

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 822,00 50,25 0,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 0,00 2,00 5000,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 0,00 60,00 105,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 250,00 155,00
MD14IMDR1009 SA "INTERMEDIAR" 0,00 11,00 589,00
MD14INCU1004 SA "INCUBATOR" 0,00 10,20 20877,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 30,00 700,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 45,00 33,00
MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 0,00 0,37 1291,00
MD14LEMN1007 SA "LEMNAR" 0,00 14,85 21900,00
MD14LEMN1007 SA "LEMNAR" 0,00 35,00 2016,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 0,00 12,00 750,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 0,00 0,21 21052,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 0,00 15,00 112,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 0,00 30,00 881,00
MD14MARS1000 SA "DAAC Hermes grup" 8560,00 1,00 0,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 135,00 9908,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 138,00 683,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 150,00 13594,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 200,00 794,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 255,00 10000,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 0,00 10,00 190,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 0,00 16,20 2000,00
MD14MOEL1006 SA "MOLDELECTROMONTAJ" 0,00 75,00 274,00
MD14MOLC1008 SA"MOLDAGROCONSTRUCTIA" 33,00 250,00 0,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 50,00 176,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 60,00 318,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 70,00 32,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 80,00 32,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 120,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 199,99 10,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 0,00 15,00 248,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 3,00 651,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 3,40 9,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 3,50 379,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 4,00 1867,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,00 1517,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,50 357,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,50 3310,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 0,00 0,17 34697,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 4,99 1150,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 5,00 117875,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 6,00 5427,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,00 10,00 28112,00
MD14NOTU1007 SA "NORD TUTUN" 0,00 2,80 48089,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 0,00 15,00 30,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 0,00 0,70 144497,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 0,10 20,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 8,00 1759,00
MD14OLAN1009 SA "VOLAN" 279,00 21,00 0,00
MD14OSAM1003 SA "CONSAM" 0,00 1,00 41700,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 25,00 100,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 30,00 200,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 93,00 102,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 100,00 2346,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 310,00 15,00 0,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 14,00 30,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 20,00 500,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 0,00 10,00 4,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 0,00 40,00 471,00
MD14PREF1008 SA "PRESTFERTIL" 0,00 10,00 17942,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 0,50 26277,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 2,43 1017190,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 5,25 106300,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 8,05 115000,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 0,00 5,00 434,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 0,00 2,00 833,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 0,00 10,00 100,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 0,00 10,00 200,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 0,90 100,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 1,30 615,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 10,00 107729,00
MD14RITE1001 SA "LACTATE-TIRSITEI" 3,00 1,30 0,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 0,00 9,30 7686,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 39,00 685,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 500,00 15,00 0,00
MD14SCON1000 SA"TRANSCON - M" 0,00 15,00 10000,00
MD14SERV1005 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN COSNITA" 0,00 6,20 50,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 0,00 30,00 1100,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 1000,00 4,00 0,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 1000,00 5,00 0,00
MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 0,00 6,00 4171,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 95,00 20,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 100,00 294,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 0,00 6,10 87,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 0,00 10,00 183690,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 0,00 2,60 22973,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 0,00 20,00 330,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 50,00 724,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 100,00 1028,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 0,00 10,00 68,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 26,40 26634,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 750,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 0,00 100,00 18750,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,00 1350,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 100,00 333,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 168,90 3634,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 280,00 3631,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 300,00 1424,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 368,00 3409,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 0,00 200,00 28,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 5,00 4122,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 49,99 86,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 50,00 1042,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 0,00 6,00 2343,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 0,00 8,50 50,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 19,80 37613,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 20,20 1365,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 15,00 1231,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 30,00 36,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 2,00 494936,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 3,40 10000,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 10,00 96199,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 15,00 1467,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 0,00 30,00 1,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 0,00 50,00 269,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 1,00 0,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 100,00 205,00
MD24MHID1009 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 0,00 1,00 161,00
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Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei
13.06.11 11:19 MD14FIER1007 SA "FRATIE - 94" 10,00 20 200,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 14285 0,14 10,00
13.06.11 14:31 MD14INPE1009 SA "HIDROINPEX" 41,87 522 21856,14 Cumparare vinzare 572070 0,09 20,00
15.06.11 14:31 MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 3,00 77 231,00 Cumparare vinzare 177206 0,04 10,00
15.06.11 14:31 MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 3,00 351 1053,00 Cumparare vinzare 177206 0,20 10,00
15.06.11 14:31 MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 3,00 92 276,00 Cumparare vinzare 177206 0,05 10,00
15.06.11 14:31 MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 3,00 168 504,00 Cumparare vinzare 177206 0,09 10,00
15.06.11 14:31 MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 3,00 77 231,00 Cumparare vinzare 177206 0,04 10,00
15.06.11 14:31 MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 3,00 77 231,00 Cumparare vinzare 177206 0,04 10,00
15.06.11 14:31 MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 2,00 3075 6150,00 Cumparare vinzare 1493033 0,21 10,00
16.06.11 11:06 MD14TRAS1003 AUTO nr.1" 10,00 10000 100000,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 230680 4,34 17,00
17.06.11 10:15 MD14ALNI1007 SA "ALFA NISTRU" 10,00 799 7990,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 127622 0,63 10,00
17.06.11 10:59 MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 300,00 250 75000,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 1000067 0,02 100,00
17.06.11 11:00 MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 300,00 1311 393300,00 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 1000067 0,13 100,00
17.06.11 11:20 MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 3,36 14915 50114,40 Pachet Unic (Licitare cu strigare) 1493033 1,00 10,00
17.06.11 14:31 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 52,00 1299 67548,00 Cumparare vinzare 25000091 0,01 10,00

TOTAL 33033 724684,54

(Perioada 13-17 iunie 2011)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a bursier

N
r. 

d/
o

Em
ite

nt
ul

 v
al

or
ilo

r m
ob

ili
ar

e
N

um
ru

l î
nr

eg
is

tr
rii

 
de

 st
at

 a
l v

al
or

ilo
r 

m
ob

ili
ar

e,
 IS

IN

N
um

ru
l 

va
lo

ril
or

 
m

ob
ili

ar
e 

în
 

pa
ch

et
, u

ni
t

i

Pr
e

ul
 p

en
tru

 
o 

un
ita

te
, l

ei
V

al
oa

re
a 

to
ta

l
 a

 
pa

ch
et

ul
ui

, l
ei

%
 d

in
 

vo
lu

m
ul

 
em

is
ie

i

V
al

oa
re

a 
no

m
in

al
 a

 
un

ei
 v

al
or

i 
m

ob
ili

ar
e,

 le
i

D
at

a 
de

pu
ne

rii
 

ce
re

rii
D

at
a 

în
ce

pe
rii

 
lic

ita
ie

i

Te
rm

en
ul

 d
e 

va
la

bi
lit

at
e 

al
 

ce
re

rii

1
SA

 "
B

U
TO

IA
S"

M
D

14
B

U
TO

10
01

19
13

99
0,

80
15

31
19

,2
0

5,
80

0
1,

00
13

.0
6.

20
11

23
.0

6.
20

11
23

.0
6.

20
11

O
FE

R
TA

 P
U

B
LI

C
A

 D
E

 
V

IN
ZA

R
E

 P
E

 P
IA

TA
 

S
E

C
U

N
D

A
R

A

2
SA

 "
FL

O
A

R
EA

 S
O

A
R

EL
U

I"
M

D
14

FL
A

U
10

01
10

10
50

,0
0

50
50

0,
00

0,
13

6
20

,0
0

14
.0

6.
20

11
17

.0
6.

20
11

30
.0

6.
20

11
3

SA
 "

FL
O

A
R

EA
 S

O
A

R
EL

U
I"

M
D

14
FL

A
U

10
01

14
49

50
,0

0
72

45
0,

00
0,

19
6

20
,0

0
14

.0
6.

20
11

17
.0

6.
20

11
30

.0
6.

20
11

4
SA

 "
R

Z-
TR

A
N

SC
O

M
"

M
D

14
R

ZA
S1

00
5

55
3

1,
00

55
3,

00
1,

50
0

20
,0

0
17

.0
6.

20
11

22
.0

6.
20

11
24

.0
6.

20
11

5
SA

 "
R

Z-
TR

A
N

SC
O

M
"

M
D

14
R

ZA
S1

00
5

78
3

1,
00

78
3,

00
2,

12
3

20
,0

0
17

.0
6.

20
11

22
.0

6.
20

11
24

.0
6.

20
11

6
SA

 "
C

ER
EA

LE
 - 

C
IM

"
M

D
14

C
EC

I1
00

7
10

00
0

10
,0

0
10

00
00

,0
0

5,
64

0
10

,0
0

17
.0

6.
20

11
22

.0
6.

20
11

24
.0

6.
20

11
7

SA
 "

C
A

R
A

C
U

D
A

 H
IN

C
ES

TI
"

M
D

14
C

A
R

A
10

02
59

94
3

3,
30

19
78

11
,9

0
27

,3
66

10
,0

0
17

.0
6.

20
11

22
.0

6.
20

11
28

.0
6.

20
11

8
Sa

 d
e 

de
se

rv
ire

a 
te

hn
ic

a 
si

 m
et

ro
lo

gi
ca

 a
 

te
hn

ic
ii 

m
ed

ic
al

e 
" 

M
O

LD
TE

H
M

ED
"

M
D

14
TE

H
M

10
07

53
36

0
11

0,
00

58
69

60
0,

00
49

,9
91

10
,0

0
17

.0
6.

20
11

27
.0

6.
20

11
27

.0
6.

20
11

O
fe

rta
  p

ub
lic

a 
de

 
vi

nz
ar

e 
pe

 p
ia

ta
 

se
cu

nd
ar

a

9
SA

 "
V

IN
IA

 T
R

A
IA

N
"

M
D

14
V

IT
R

10
00

42
35

,0
0

14
70

,0
0

0,
03

4
50

,0
0

20
.0

6.
20

11
23

.0
6.

20
11

24
.0

6.
20

11
10

SA
 "

V
IN

IA
 T

R
A

IA
N

"
M

D
14

V
IT

R
10

00
88

35
,0

0
30

80
,0

0
0,

07
0

50
,0

0
20

.0
6.

20
11

23
.0

6.
20

11
24

.0
6.

20
11

11
SA

 "
V

IN
IA

 T
R

A
IA

N
"

M
D

14
V

IT
R

10
00

50
35

,0
0

17
50

,0
0

0,
04

0
50

,0
0

20
.0

6.
20

11
23

.0
6.

20
11

24
.0

6.
20

11
12

SA
 "

V
IN

IA
 T

R
A

IA
N

"
M

D
14

V
IT

R
10

00
40

35
,0

0
14

00
,0

0
0,

03
2

50
,0

0
20

.0
6.

20
11

23
.0

6.
20

11
24

.0
6.

20
11

PL
A

N
U

L
 D

E
 N

E
G

O
C

IE
R

I
se

si
un

ea
 b

ur
si

er
 d

in
  2

2 
iu

ni
e 

20
11

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. AVICOLA-VULC NE TI S.A., VULC NE TI MD14COVU1006 5 3 1680 840
2. CHI IN U-CONINVEST S.A., CHI IN U MD14CONI1002 35 13 655 7205
3. EUROMOBILA-LUX, OR. UNGHENI MD14ELUX1005 100 1 11 550
4. FARMACIA NR.57 BASARABEASCA S.A.. MD14FBAS1007 1 3 1772 1772
5. F URITORUL, SOROCA MD14URIT1001 100 1 32 1600
6. PIESE AGRO-PRIM, MUN. CHI IN U MD14AGPR1001 9 3 240 4800
7. BUCURIA, MUN. CHI IN U MD14BUCU1002 10 1 29 290
8. LAFARGE CIMENT MOLDOVA, OR. REZINA MD14CEMT1002 30 5 108 3780
9. NUF RUL, CHI IN U MD14NUNU1005 10 2 1120 13440
10. PIELART, CHI IN U MD14PIEL1001 40 13 486 7392
11. ACVA-B L I S.A., B L I MD14AVVA1003 1 6 51809 15543
12. DIGRENTA, CHI IN U MD14GIRA1000 1 2 73 26
13. F.E.C. S.A., CHI IN U MD14FEEC1008 10 3 44 1320
14. SOCIETATEA DE CERCET RI TIIN IFICE I PROSPEC IUNI 
ÎN CONSTRUC II S.A., CHI IN

MD14PROS1001 10 1 21 231

15. VINIA TRAIAN S.A., J.CAHUL MD14VITR1000 50 1 14 700

Total 58 58094 59489 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. BUGEAC-IOLLARÎ S.A., COMRAT MD14BUDJ1006 16 1 420 6720
2. INTERPARES PRIM, MUN. CHI IN U MD14ASIP1008 1 2 869 869
3. DAAC HERMES GRUP, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 1 100 119
4. MOLDELECTROMONTAJ, CHI IN U MD14MOEL1006 100 2 38 3800
5. BAZA DE TRANSPORT AUTO 29 S.A., OLD NE TI MD14PORT1000 7 2 1827 3654
6. F.I.N.N. D-INVEST MD14DINV1002 - 1 2025 1337
7. LIA S.A., CHI IN U MD14LIAA1002 10 1 21 210
8. SPECTRUL S.A., CHI IN U MD14PECT1009 14 1 64 896
9. SUPRATEN, MUN. CHI IN U MD14RATE1009 14 1 28 392
10. VISTERNICENI S.A., CHI IN U MD14VIST1009 20 1 9 180
11. B.C. MOLDOVA AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 3 6 6654
12. MINERAL, OR. CRICOVA MD14NERA1005 20 1 168 3360
13. SIGMA S.A., CHI IN U MD14SIMA1001 10 1 102 1020
14. SUDZUCKER-MOLDOVA Î.M., SOROCA MD14ROZA1009 10 5 122 1220
15. METALFEROS, S. GHIDIGHICI MD14METF1009 10 1 27 270
16. ESTATE GROUP, MUN. CHI IN U MD14ESRO1004 4 1 176 704
17. F.I.N.N. ASITO-INVEST MD14ASNV1003 1 1 496 496
18. MEGA PRIM, MUN. CHI IN U MD14EGAP1006 4 1 144 576

Total 27 6642 32477 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. UNIC S.A., CHI IN U MD14UNIC1004 115 1 15 1725
2. B.C. MOLDINDCONBANK MD14MICB1008 100 2 4 1511
3. BAZA DE TRANSPORT AUTO 29 S.A., OLD NE TI MD14PORT1000 7 3 3082 6164
4. SPORT S.A., CHI IN U MD14ROPS1001 5 2 28000 140000
5. R.I.F., MUN. CHI IN U MD14RIFC1009 1 2 12400 12400
6. SUDZUCKER-MOLDOVA Î.M., SOROCA MD14ROZA1009 10 2 184 1840

Total 12 43685 163640 

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Statistica tranzac iilor extrabursiere

Tipul tranzac iei: Dona ie

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

pentru perioada 13.06.2011-17.06.2011
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

22 iunie 2011



8 № 25 (394), ANUNŢURI ALE EMITENŢILOR  /  ОБЪЯВЛЕНИЯ ЭМИТЕНТОВBURSA DE VALORI A MOLDOVEI

Valori Mobiliare ale emitenţilor admise spre circulaţie la Bursa de Valori a Moldovei 
Список ценных бумаг, допущенных к обращению на Фондовой Бирже Молдовы и 

ISIN  /Denumirea SA
 , 

./Volumul 
emisiunii, un.

 
,  / 

Valoarea Nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei

MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1 037 634 200,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 23 406 764 5,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 1 000 067 100,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 10 000 000 10,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 1 109 094 100,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 1 447 922 25,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 302 980 1,00

MD14BARS1003 SA "BASARABIA-NORD" 823 735 20,00
MD14DACH1001 SA "DAAC - HERMES" 507 528 20,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 740 794 20,00
MD14IPTE1003 SA "IPTEH" 1 250 663 10,00
MD14RATE1009 SA "SUPRATEN" 516 986 14,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 25 000 091 10,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 4 184 20,00

MD14ACAL1008 SA "DAAC - ALFA" 85 296 1,00
MD14ACCO1003 SA "ACORD" 14 865 20,00
MD14ACIT1002 SA"DACIA-CONSTRUCTORUL" 8 019 20,00
MD14ACRI1004 SA "SANTACRIN" 14 955 1,00
MD14ACVA1006 SA "ACVARIUM" 52 238 10,00
MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 177 206 10,00
MD14AGAT1006 SA "AGAT" 4 266 456 10,00
MD14AGBU1002 SA "AGROVIN BULBOACA" 5 314 507 4,00
MD14AGCE1001 SA "APROTEH - CEREALE" 18 571 10,00
MD14AGCO1009 SA "ANGROGOSCOM" 408 360 10,00
MD14AGFA1002 SA "AGROSERVICE FALESTI" 42 885 10,00
MD14AGFO1006 SA "AGRO-FORTUS" 325 877 10,00
MD14AGMC1001 SA "AGROMEC" 121 931 10,00
MD14AGNI1004 SA"AGROTEHNICA" 60 223 10,00
MD14AGON1006 SA "ARGON-SIGMA" 52 302 10,00
MD14AGPR1001 SA "PIESE AGRO-PRIM" 322 258 9,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 1 397 351 10,00
MD14AGTH1009 SA "AGROTEHNICA" 138 956 10,00
MD14AGTJ1007 Directia lucrarilor de dare in explotare "AGROMONTAJ" SA 530 017 11,00
MD14AGTN1001 SA "AGROTEHNICA" 27 240 35,00
MD14AGUN1008 SA "AGROSERVICE - UNGHENI" 215 000 5,00
MD14AGZA1008 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 37 243 10,00
MD14AIND1007 SA "AGROINDMAS" 112 063 20,00
MD14ALBU1005 SA "AUR ALB" 3 417 100 4,00
MD14ALCM1004 SA  "ALCMENA" 7 024 10,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 152 379 10,00
MD14ALFA1005 SA CENTRUL TEHNIC COMERCIAL "ALFA" 68 852 15,00
MD14ALIM1008 SA IM "ALIMCOM" 1 378 328 10,00
MD14ALLA1007 SA "AVICOLA "GALLINULA" 446 124 10,00
MD14ALNI1007 SA "ALFA NISTRU" 127 622 10,00

MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 2 435 654 10,00
MD14AMBA1008 SA "AMBALAJ BULBOACA" 233 978 10,00
MD14AMEL1002 SA "AMELIORATOR 23" 61 660 43,00
MD14AMOI1005 SA "TOMAI - VIN" 205 029 10,00
MD14AMTR1009 SA "AUTOMOTOTRANS" 44 850 15,00
MD14AMVS1004 SA"AUTO-MOTO-VELO-START" 26 337 2,00
MD14ANCH1009 SA pentru producerea materialelor de constructie "ANCHIR" 674 587 10,00
MD14ANCM1002 SA "JANCOM" 95 779 10,00
MD14ANED1001 SA "DRUM-DRENAJ" 111 983 3,00
MD14ANGE1008 SA "ANGELICA R" 54 413 1,00
MD14ANGR1003 SA "ANGROCONSTRUCTIA" 136 099 10,00
MD14ANIM1006 SA "AGRO-IMPEX" 6 187 50,00
MD14ANSP1001 SA "Baza de Transport Auto nr.26" 36 365 40,00
MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 38 977 55,00
MD14ANVI1005 SA "MANVIN" 604 095 10,00
MD14APAR1007 SA "APARAT" 486 097 1,00
MD14APEX1005 SA "APEX" 167 161 20,00
MD14APPI1001 SA "API" 1 608 315 10,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 845 932 10,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 214 317 9,00
MD14ARAC1002 SA "FERTILITATEA - TARACLIA" 64 200 10,00
MD14ARAL1001 SA "UZINA TURNATORIE ARALIT" 104 753 21,00
MD14ARCC1000 SA "ARC-2" 8 681 6,00
MD14ARHL1004 SA"HOLDA ARGINTIE" 278 363 5,00
MD14ARRV1000 SA "Intreprinderea de reparatie si deservire a tehnicii din Edinet" 91 407 20,00
MD14ARTE1009 SA "ARTEZIANA-17" 104 984 5,00
MD14ARTF1008 AO "ARTIZANA - FOLC" 28 659 20,00
MD14ARTI1005 SA  fabrica de articole de marochinarie "ARTIMA" 1 684 994 4,00
MD14ARTM1009 SA"ARTMET" 132 570 60,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 7 046 577 7,00
MD14ARTZ1004 SA "ARTIZANA" 61 521 30,00
MD14ARUL1007 SA "ZIDARUL ISCUSIT" 104 788 10,00
MD14ASCC1009 SA "CRIOCONSTRUCTIA" 1 458 037 1,00
MD14ASCH1004 SA "ASCHIM" 2 379 602 10,00
MD14ASIC1003 SA "ASICON" 95 610 10,00
MD14ASIP1008 CI "INTERPARES PRIM" SA 49 890 800 1,00
MD14ASPA1006 SA "ASPA" 1 335 900 10,00
MD14ASTR1003 SA "ASTRAEA" 48 709 5,00
MD14ASUM1005 SA "ASUMOB" 73 970 1,00
MD14ATBB1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.20 DIN NISPORENI" 257 504 10,00
MD14ATBS1001 SA "BAZA  DE  TRANSPORT  AUTO  Nr.36" 167 216 10,00
MD14ATEH1001 SA "ATC - AGROTEHCOMERT" 29 638 100,00
MD14ATRB1002 SA "BTA nr.24" 117 515 10,00
MD14ATSE1008 SA"ITA-SERVIS" 108 625 10,00
MD14ATSU1008 SA "USTA" 11 933 50,00
MD14AUBI1000 SA "COMBINATUL AUTO nr.4 DIN CHISINAU" 693 799 10,00
MD14AURA1000 SA "FLORENTINA-AURA" 32 138 1,00
MD14AURP1003 SA "AUTOSERVICE PIRLITA" 47 039 5,00
MD14AUTD1005 SA "AUTODRUM CAHUL" 890 830 10,00
MD14AUTM1004 SA "AUTOMAT" 125 104 10,00
MD14AUTR1009 SA "AUTO-REAL" 313 505 1,00
MD14AUTS1008 SA "AUTOSERVIS"' 48 441 10,00
MD14AUUN1000 SA "AUTOCAR -TRANZIT" 3 904 35,00
MD14AUVA1004 SA "AUTOINVEST - VATRA" 18 508 1,00
MD14AVAD1005 SA "AVICOLA - VADUL - LUI - VODA" 9 303 295 1,00
MD14AVBU1003 SA "AVICOLA - BUCOVAT" 811 669 10,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 566 906 10,00
MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 131 803 27,00
MD14AVIF1005 SA "AVICOLA ROSSO SL" 1 545 278 10,00
MD14AVIN1005 SA "AVICOLA DIN BANESTI" 701 824 10,00
MD14AVIO1004 BAZA SPECIALIZATA DE TRANSPORT AUTO "AVICOLA" 127 341 9,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 1 038 420 7,00
MD14AVTA1007 SA "AVICOLA - TALMAZ" 634 375 10,00
MD14AVTE1003 SA "AVIATEHNOLOGIE" 5 006 084 1,00
MD14AVVA1003 SA "ACVA - BALTI" 2 074 340 1,00
MD14BACA1000 SA "ANGROBACANIE" 444 520 15,00
MD14BACI1002 SA "BIC" 9 103 21,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 3 699 480 7,00
MD14BANK1005 BC " COMERTBANK" SA 204 000 500,00
MD14BAPA1005 SA "BAS - APARAT" 218 273 10,00
MD14BARA1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.28" 81 653 10,00
MD14BARD1000 Intreprinderea Mixta Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 156 699 35,00
MD14BARM1009 SA "BETON ARMAT" 760 819 10,00
MD14BASA1002 SA "BASARABIA" 2 178 716 1,00
MD14BASE1008 SA "BASARABEASCA - SERVICE" 95 700 4,00
MD14BASI1004 Intreprinderea Comerciala de Producere "Plai Basarabean" SA 87 475 4,00
MD14BASM1008 SA "RENOVATORUL - BASM" 29 992 6,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 339 537 8,00
MD14BAUT1007 SA "AUTOMOBILIST BALTI" 1 461 437 1,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 71 041 15,00
MD14BCOM1000 SA "COMBINATUL AUTO nr. 1" 463 956 10,00
MD14BCON1009 SA "BICON" 138 214 10,00
MD14BELR1006 SA "BALTMETREUT" 92 510 10,00
MD14BEMA1004 SA"BEERMASTER" 142 696 9,00
MD14BEON1007 SA "BECON" 16 302 10,00
MD14BERE1005 SA "BERE UNITANC" 284 610 10,00
MD14BERI1001 SA"BELSUGUL TARII" 88 219 5,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 136 908 25,00
MD14BEUL1001 SA "CURCUBEUL LEGUMELOR" 15 623 10,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 1 315 442 100,00
MD14BICO1006 SA biroul specializat de constructie a tractoarelor "BICOTRA" 31 635 20,00
MD14BINO1003 SA "BALINDMONTAJ" 69 835 10,00
MD14BIOC1006 SA "UZINA BIOCHIMICA DIN BALTI" 241 489 15,00
MD14BITA1003 SA "ORBITA 9" 109 562 1,00
MD14BOTA1005 Intreprinderea Comerciala de Productie "BOTANICA" SA 24 867 1,00
MD14BOTR1006 SA "BOTRITIS" 218 684 10,00
MD14BPSP1008 SA "Biroul Principal Specializat de Proiectari in domeniul complexelor de 

masini pentru mecanizarea lucrarilor in livezi, vii,pepiniere si plantasii de 
arbusti fructiferi" (B.P.S.P.)

12 187 47,00

MD14BRAR1004 SA "LIBRARUL" 295 488 1,00
MD14BRIS1005 SA "BRISCCO" 34 862 35,00
MD14BRNO1002 SA "AVICOLA DIN BRINZENII - NOI" 380 919 10,00
MD14BRSE1009 SA"BRISERVICE" 35 600 10,00
MD14BSIC1002 SA "BUSUIOC - SUD" 25 088 20,00
MD14BTAB1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO 27" 119 749 10,00
MD14BTAC1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.31 CHISINAU" 276 777 10,00
MD14BTAE1007 SA "Baza de Transport Auto nr.12 din Edinet" 122 599 10,00
MD14BTAR1002 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.17" 113 239 10,00
MD14BTAS1001 SA "BAZA  DE TRANSPORT AUTO - 7" 77 502 10,00
MD14BTAT1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.7 IALOVENI" 146 606 7,00
MD14BTVU1002 SA BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.-2 "TIMPUL" 17 935 50,00
MD14BUCO1000 SA "BUCOVINA" 4 850 1,00
MD14BUCU1002 SA "BUCURIA" 1 646 396 10,00
MD14BUDI1007 SA"BUNA DISPOZITIE" 103 293 4,00
MD14BUDJ1006 SA "BUGEAC IALLARI" 60 395 16,00
MD14BUSU1004 SA "BUSUIOC" 37 273 25,00
MD14BUTO1001 SA "BUTOIAS" 3 299 862 1,00

- /Non-Listing

 ( II-   )/Listing ( Nivelul II )

 ( I-   )/Listing ( Nivelul I )

ISIN  /Denumirea SA
 , 

./Volumul 
emisiunii, un.

 
,  / 

Valoarea Nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei

MD14BZAS1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.35 DIN SINGEREI" 108 322 10,00
MD14BZST1002 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.23 DIN TARACLIA" 55 870 10,00
MD14CAAN1006 SA compania de inchiriere a activelor neutilizate "CAAN" 3 051 083 8,00
MD14CACA1009 SA"CA-2830" 316 756 15,00
MD14CAHA1004 SA "CARAHASANI-VIN" 141 986 10,00
MD14CAIT1002 SA "CARITATE" 72 212 1,00
MD14CALA1008 SA "SERVICE-AGRO-CALARASI" 10 890 50,00
MD14CALC1006 SA "CALCAR" 30 707 50,00
MD14CAME1003 SA "CAMELIA" 41 300 10,00
MD14CAMN1002 SA "CAMION" 245 070 10,00
MD14CAND1003 SA "DRUMURI - CANTEMIR" 136 900 10,00
MD14CARA1002 SA "CARACUDA HINCESTI" 219 045 10,00
MD14CARE1008 SA "CARIERA DE GRANIT SI PIETRIS DIN SOROCA" 653 225 9,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 6 086 209 10,00
MD14CART1001 SA "DROCHIA CARTE" 65 050 5,00
MD14CAST1000 SA"Cartea din Straseni" 31 817 5,00
MD14CATE1006 SA "CARTEA" 201 924 20,00
MD14CAUT1006 SA "COMBINATUL AUTO 7" 161 559 15,00
MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 256 594 11,00
MD14CCAA1009 SA"CIOCANA" 69 536 5,00
MD14CCES1005 SA "SUCCES" 185 141 10,00
MD14CEAD1004 SA "CEADIR-PETROL" 137 171 10,00
MD14CEBA1006 IM SA "CEBA-VIN" 383 313 10,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 957 110 10,00
MD14CECI1007 SA "CEREALE - CIM" 177 295 10,00
MD14CEMT1002 SA "LAFARGE CIMENT (MOLDOVA)" 14 833 509 30,00
MD14CENT1001 SA "CENTRUL II" 203 749 1,00
MD14CENU1008 SA "CENUSAREASA" 247 339 5,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 1 434 176 15,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 923 610 20,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 1 801 625 10,00
MD14CERS1008 SA "CEREALE" din Soldanesti 92 583 10,00
MD14CETH1009 SA "CENTRUL TEHNIC- CEADIR LUNGA" 133 058 20,00
MD14CEVU1008 SA "CEREALE - VULCANESTI" 497 424 8,00
MD14CFAR1007 SA "VINCA-FARM" 183 721 1,00
MD14CHID1003 SA "DRUMURI - CHISHINAU" 401 527 10,00
MD14CICK1009 SA "CICEC" 62 486 15,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 79 796 10,00
MD14CILX1003 SA"CILIX" 16 364 10,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 3 188 520 5,00
MD14CIMD1006 SA "DRUMURI-CIMISLIA" 199 999 10,00
MD14CIMI1001 AVICOLA"CIMGALLUS" SA 46 874 37,00
MD14CIMT1008 SA "CIMTRANS SERVICE" 49 447 10,00
MD14CIOC1005 SA "CIOC-MAIDAN-VIN" 114 386 10,00
MD14CIRS1004 SA "CHIRSOVA" 1 156 876 8,00
MD14CITX1005 SA "CITRO-IMPEX" 119 060 1,00
MD14CIUA1009 IM "CIUMAI" SA 171 500 100,00
MD14CLAR1009 SA "CLARITATE" 3 901 235 1,00
MD14CLEM1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI" 77 143 10,00
MD14CLIA1000 SA "TARACLIAAGROSNAB" 42 485 10,00

MD14CMCD1002 SA "Coloana mobila mecanizata de constructie a drumurilor nr.6" 73 072 10,00
MD14CMFT1001 SA"COMFORT" 25 550 10,00
MD14CMMD1000 SA "CMM nr.28" 57 979 9,00
MD14CMML1000 SA "COLOANA MOBILA MECANIZATA DE DRUMURI NR. 8 LIPCANI" 83 769 10,00
MD14CMOB1000 SA "CASA MOBILEI" 144 039 20,00
MD14CNFL1008 SA "CONSTRUCTORUL" 198 175 10,00
MD14CNTL1002 SA "CONSTRUCTORUL-SUD" 5 280 35,00
MD14COAN1000 SA "CODREANCA" 250 000 10,00
MD14COAR1006 SA "COMBINATUL DE ARTICOLE DIN CARTON" 295 088 50,00
MD14COBA1004 SA "CARIERA COBANI" 56 193 10,00
MD14COBU1000 SA "CARIERA COBUSCA" 148 210 15,00
MD14COBZ1005 SA "COBZAR" 42 180 5,00
MD14CODE1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE SI DESFACERE LEOVA" 96 304 10,00
MD14CODR1003 SA "CODREANCA" 181 086 10,00
MD14COLM1008 SA "COLOANA MECANIZATA MOBILA" 31 366 50,00
MD14COLN1007 SA "COLOANA AUTO 2811" 107 120 10,00
MD14COLS1002 SA "COLASS" 256 702 10,00
MD14COMC1009 SA "COMCON VICTORIA" 16 755 33,00
MD14COMF1006 SA "Combinatul de colecatre si prelucrare a cerealelor din Falesti" 2 584 918 1,00
MD14COML1008 SA "INCOMLAC" 644 045 50,00
MD14COMO1005 SA "COLOANA  MOBILA  MECANIZATA nr.2 - STM" 59 037 10,00
MD14COMT1000 SA "COMTIRAS" 30 287 15,00
MD14COMU1007 SA "TRANSCOMUNICATII" 335 000 10,00
MD14CONA1000 SA "CONSATOR" 173 876 10,00
MD14CONB1009 SA "CONSTRUCTORUL" 658 501 30,00
MD14CONC1008 SA"CONSOCIVIL" 642 285 10,00
MD14CONF1005 SA "FLORESTEANCA" 32 436 24,00
MD14CONI1002 SA "CHISINAU - CONINVEST" 103 772 35,00
MD14CONM1006 SA "CONMEC" 229 948 10,00
MD14CONO1004 SA "CONSMONT" 194 993 10,00
MD14COPA1008 SA "Intreprinderea de colectare a vitelor si a pasarilor" 40 344 10,00
MD14COPB1007 SA "COMBINATUL DE PIINE DIN BALTI" 2 508 043 9,00
MD14CORC1004 SA "CONSTRUCTII RUTIERE" 181 547 8,00
MD14CORG1000 SA "INCORGAZ" 271 582 10,00
MD14CORM1002 SA DE PRODUCERE A NUTRETURILOR "COMBICORM" 71 333 14,00
MD14CORU1002 SA "CONSRUCTIA 24" 77 101 10,00
MD14COSD1002 SA "CONSINDAL" 86 222 10,00
MD14COSO1009 SA"CONCORDIA-SOR" 283 907 1,00
MD14COST1004 SA "CONCORD - STRASENI" 556 099 12,00
MD14COSZ1006 SA firma comerciala "COSINZEANA" 618 105 1,00
MD14COTA1004 SA "COLECTANIM" 48 880 1,00
MD14COTR1005 SA "AUTOSERVICE SI COMERT" 91 967 15,00
MD14COUN1006 SA "COVOARE-UNGHENI" 2 632 762 10,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 1 623 377 10,00
MD14COVU1006 SA "AVICOLA - VULCANESTI" 1 117 415 5,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 3 997 422 29,00
MD14CPLB1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI" DIN BALTI 3 836 322 1,00
MD14CRIC1002 SA "MAGAZINUL "CRICOVA" 162 704 1,00
MD14CRIF1009 IM"CRISTAL FLOR"SA 840 921 20,00
MD14CRIN1009 SA "FARMACIA LA CRINGUSOR" 100 000 1,00
MD14CRIS1004 SA "CUPCINI - CRISTAL" 2 921 420 10,00
MD14CRIU1000 SA "AGROSERVICE CRIULENI" 1 933 023 1,00
MD14CRUM1004 SA"DRUM-96" 1 634 100,00
MD14CSDM1004 SA "COLOANA SPECIALIZATA DE MONTARE NR.1" 43 179 10,00
MD14CSMB1006 SA "COLOANA SPECIALIZATA MECANIZATA MOBILA-67" 157 727 13,00
MD14CTEC1004 SA "AUTOCOMERT-SERVICE" 343 419 6,00
MD14CTEL1003 SA"CONSTRUCTORUL din Telenesti" 93 422 10,00
MD14CTIP1005 S.A. Centrul Tehnic International "CTI-CAPITAL" 25 480 1 000,00
MD14CUBE1002 SA "CURCUBEU" 19 899 2,00
MD14CUNG1006 SA "CERAMICA UNGHENI" 76 369 10,00
MD14CUNO1006 SA "CURCUBEU-NORD" 151 584 1,00
MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 1 493 033 10,00
MD14CUTU1002 SA magazinul "MICUTUL" 29 685 7,00
MD14CZOM1002 SA "CZOM" 750 612 5,00
MD14DAAO1004 SA "DAAC - ORIZONTUL" 72 075 1,00
MD14DACA1008 SA "DACIA LV" 256 587 15,00
MD14DACI1000 SA "DACIA UNIVERSAL BULBOACA" 368 624 10,00
MD14DALI1009 SA "DALIA" 129 088 10,00
MD14DANA1005 SA "DANA" 165 179 25,00
MD14DANI1007 SA "DANIEL - P" 68 463 5,00
MD14DARD1008 SA "DAR" 57 869 4,00
MD14DAVI1007 SA "DAAC-VICTORIA" 1 936 659 1,00
MD14DCRR1000 SA "DIRECTIA DE CONSTRUCTII SI REPARATII RUTIERE - ORHEI" 23 805 10,00
MD14DELT1002 SA "REAL - DELTA" 2 677 1,00
MD14DERN1002 SA "CONCOM-MODERN" 280 422 6,00
MD14DESU1002 SA TIPOGRAFIA "RAZA DE SUD" 56 434 10,00
MD14DESV1001 SA "DESERVIRE" 89 545 10,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 346 722 20,00
MD14DIAN1007 Fabrica de Confectii "DIANA" SA 154 868 10,00
MD14DICI1002 SA "D - INVEST - CIOCANA" 56 741 1,00
MD14DIFA1007 SA"DORINTA FARM" 240 157 4,00
MD14DIME1004 SA "DIMECON-11" 538 543 7,00
MD14DINS1007 SA "DIONISIMUS" 344 922 10,00
MD14DION1001 SA "DIONYSOS-MERENI" 689 148 10,00
MD14DIRE1009 SA "DIRECOM" 131 567 10,00
MD14DMCI1006 SA "DACIA-MCI" 13 442 2,00
MD14DMOB1009 SA "NORD - MOBILA" 1 268 866 8,00
MD14DOFI1001 SA "DORINTA-FIX" 213 299 1,00
MD14DOIA1006 SA "DOINA" 223 101 1,00
MD14DOID1003 SA "DOINA" 37 926 10,00
MD14DOLI1003 SA "PRODUSE AGRICOLE" 25 000 5,00

MD14DOMA1000 SA "DOMANDA" 105 412 7,00
MD14DOND1006 SA "Intreprinderea de colectare si desfacere din DONDUSENI" 156 468 30,00
MD14DONU1005 SA"BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr.9 DIN DONDUSENI" 328 768 10,00
MD14DOST1003 SA "DOST" 23 688 9,00
MD14DOVA1009 SA "MOLDOVAINTRANS" 150 021 10,00
MD14DRBI1002 SA "DRUMURI-BRICENI" 82 102 10,00
MD14DREN1002 SA "CODRENII-COM" 7 828 10,00
MD14DRFE1002 SA "DRUMURI-FALESTI" 150 790 10,00
MD14DRMB1006 SA "DRUMURI-BALTI" 140 942 10,00
MD14DRMC1005 SA "DRUMURI CAINARI" 118 708 10,00
MD14DRMN1002 SA "DRUMURI-DONDUSENI" 70 701 10,00
MD14DRMO1001 SA "DRUMURI-OCNITA" 85 586 10,00
MD14DROJ1006 SA IM "FABRICA DE DROJDII DIN CHISINAU" 361 424 20,00
MD14DROM1001 SA "DRUMURI - COMPAT" 83 800 10,00
MD14DROP1008 SA "SEMINTE - NORD" 2 402 701 10,00
MD14DRSE1007 SA "DRUMURI-SINGEREI" 69 174 10,00
MD14DRTE1006 SA "DRUMURI - TELENESTI" 136 690 10,00
MD14DRUC1005 SA "CODRU" 192 543 4,00
MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 203 568 1,00
MD14DSRM1007 SA "DSRM-3" 24 929 8,00
MD14DURL1004 SA "UZINA EXPERIMENTALA MECANICA 32" 31 275 10,00
MD14DUSE1002 SA "TIPOGRAFIA - DONDUSENI" 11 509 10,00
MD14DVIN1002 SA "DIASET-VIN" 52 988 50,00
MD14ECNT1001 SA "ECHIPAMENT" 13 712 10,00
MD14ECOF1006 SA"ECOFOND" 20 1 000,00
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MD14ECON1006 SA "MECONS" 10 669 10,00
MD14EDEL1009 SA "EDELVAIS" 85 405 1,00
MD14EDIF1003 SA "EDIFICIU" 64 662 10,00
MD14EDIL1005 SA "EDILITATE" 519 089 10,00

MD14EDUM1008 SA"DRUMURI - EDINET" 233 937 10,00
MD14EGAP1006 SA "MEGA PRIM" 9 842 035 4,00
MD14EKIN1004 SA "EKINI" 1 549 885 6,00
MD14ELEC1000 SA "ELECTROTEHNICA" 18 747 15,00
MD14ELEG1006 SA "ELEGANT - S" 12 119 10,00
MD14ELES1002 SA "ELEGANT-STIL" 54 643 10,00
MD14ELIA1008 SA "ELEVATORUL IARGARA" 781 881 5,00
MD14ELIR1009 SA "ELIRI" 348 264 10,00

MD14ELOM1006 SA "ELCOM" 120 226 20,00
MD14ELSV1001 SA "ELECTRON SERVICE" 61 049 10,00
MD14ELUX1005 SA''EUROMOBILA-LUX'' 21 145 100,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 2 000 000 50,00
MD14ENGI1000 SA "ENERGO-MEDIA-GRUP" 5 529 15,00
MD14EOVA1008 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.25" 32 467 20,00
MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 316 515 10,00
MD14ESRO1004 SA "ESTATE GROUP" 6 128 443 4,00
MD14ETUL1001 SA "FABRICA DE VINURI ETULIA" 68 560 50,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 10 800 000 10,00
MD14EVCU1008 SA"EV-CUSLARI" 75 744 7,00
MD14EXIM1000 BC"EXIMBANK-Gruppo Veneto Banca" 635 000 1 000,00
MD14EXPE1001 SA "UZINA EXPERIMENTALA DIN CIADIR - LUNGA" 35 111 33,00
MD14EXPR1006 SA "EXPRES-AF" 19 984 1,00
MD14EXUP1001 SA "EXUPERI" 68 019 1,00
MD14FAAN1003 SA "FARMACIA ANENII NOI" 34 000 10,00
MD14FAAR1009 SA "AUTOFAR" 52 701 20,00
MD14FABL1004 SA Fabrica de industrializare a laptelui din Causeni "FABINDLAPTE" 282 262 20,00
MD14FABR1008 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN LEOVA" 97 429 20,00
MD14FABS1007 SA "FABSO" 26 304 75,00
MD14FACO1000 SA "FACONIS" 718 900 20,00
MD14FAGC1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI FAG" 635 112 10,00
MD14FALA1005 SA "FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN HINCESTI" 192 068 25,00
MD14FANI1005 SA "FABRICA DE CONFECTII ANENII NOI" 210 641 1,00
MD14FANT1002 SA "FANTAZIA - O" 44 769 10,00
MD14FANU1009 SA "Fabrica de Fermentare a Tutunului din Floresti" 2 132 078 10,00
MD14FAOL1009 SA "FABRICA DE CONSERVE OLANESTI" 1 533 770 10,00
MD14FARM1005 SA "FARMACO" 649 627 37,00
MD14FASE1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN CALARASI" 310 610 50,00
MD14FATE1003 SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTII " 379 807 10,00
MD14FATN1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN ORHEI" 924 305 20,00
MD14FBAS1007 SA "FARMACIA NR.57 BASARABEASCA" 414 878 1,00
MD14FBOR1002 SA "VINDECEA LG" 254 486 5,00
MD14FCOJ1001 SA "FABRICA DE VIN COJUSNA" 70 584 10,00
MD14FCON1005 SA "FAUR - CONSTRUCTOR" 73 532 10,00
MD14FDCA1003 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN ANENII - NOI" 366 788 40,00
MD14FDPO1002 SA "FABRICA DE PAINE ORHEI" 135 013 10,00
MD14FDVI1002 SA "FABRICA DE VINURI DIN VULCANESTI" 58 827 50,00
MD14FECR1003 SA "CRIOFERTILITATE" 913 979 1,00
MD14FEEC1008 SA Fabrica Elemente de Constructii 168 852 10,00
MD14FEIA1006 SA "FERTILITATEA - IALOVENI" 41 322 14,00
MD14FELA1001 SA  Farmacia "FILOMELA" 30 205 10,00
MD14FERA1005 SA "FERTILITATEA - SUD" 81 670 10,00
MD14FERC1003 SA "FRTILITATEA - COMRAT" 142 760 7,00
MD14FERH1008 SA "FERTLITATEA - HINCESTI" 206 239 10,00
MD14FERM1001 SA "FERMENTTUTUN" 868 629 20,00
MD14FERT1004 SA "FERTILITATEA - MARCULESTI" 658 121 2,00
MD14FEST1003 SA "FORESTCOM" 146 492 10,00
MD14FIAJ1001 SA "FINISAJ" 27 116 10,00
MD14FIER1007 SA "FRATIE - 94" 14 285 10,00
MD14FIMA1006 SA "SANFARM-PRIM" 449 233 10,00
MD14FIRM1007 SA "FIRMA DE PRODUCERE SI COMERT ABC" 500 000 1,00
MD14FISE1006 SA"FRASINET" 366 968 1,00
MD14FITN1004 SA "FITING" 455 733 20,00
MD14FIVA1005 SA "FISS-VALERIA" 30 000 10,00
MD14FLAC1003 SA "FLACARA" 18 783 10,00
MD14FLAM1001 SA "FLAMINGO-96" 9 570 662 1,00
MD14FLON1004 SA "FLORENI" 1 670 478 10,00
MD14FMCR1003 SA "FMC - RISCANI" 47 419 34,00
MD14FOCN1005 SA "FERTILITATEA OCNITA" 86 798 10,00
MD14FODA1009 SA"F.O.N.D.-ADMINISTRATOR FIDUCIAR" 976 086 1,00
MD14FOMA1008 SA Centrul de calcul "INFOMAC" 10 117 15,00
MD14FORM1009 SA "MATERIALE FORESTIERE DE CONSTRUCTIE" 154 889 1,00
MD14FORT1002 SA "FORTUNA" 17 721 10,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 1 779 826 20,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 56 110 20,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 193 349 10,00
MD14FTCL1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN CIADIR-LUNGA" 329 826 50,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 90 898 50,00
MD14FULR1002 SA "FULGER S.T." 1 629 140 2,00
MD14FURN1000 SA "FURNIZORUL ABA" 451 793 35,00
MD14FVLE1006 SA "FABRICA DE VINURI LEUSENI" 196 394 10,00
MD14FVPR1007 SA "FABRICA DE VINURI "PRUT" 144 505 10,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 1 022 652 20,00
MD14GALA1004 SA "GALANTA" 779 317 10,00
MD14GAOA1001 SA "GAOACE" 82 108 1,00
MD14GARN1003 SA pentru transportarea marfurilor si pasaferilor "GARANT-AUTO" 81 246 7,00
MD14GATO1000 SA "IRIGATORUL CANTEMIR" 156 387 8,00
MD14GAZP1001 SA "GAZPROIECT" 38 850 10,00
MD14GBAS1006 SA "BASAVIN-GRUP" 4 100 000 1,00
MD14GEMN1004 SA "GEMENI" 578 075 2,00
MD14GEOM1003 SA "GEOMACON" 118 009 1,00
MD14GERE1000 SA "FABRICA DE VINURI SANGEREI" 424 089 20,00
MD14GERI1006 SA"Intreprinderea pentru reparatia si deservirea tehnicii - SINGEREI" 224 527 10,00
MD14GEST1002 SA"GEST-CAPITAL" 910 780 1,00
MD14GETO1006 SA"MECGRATO" 70 191 10,00
MD14GIRA1000 Societate de productie si comert SA "Digrenta" 535 577 1,00
MD14GLIE1002 SA "ROADA GLIEI" 499 346 1,00
MD14GLOZ1009 SA "GLODENI - ZAHAR" 3 553 936 10,00
MD14GMCI1003 SA "GRANAT MCI" 4 087 1,00
MD14GONI1008 SA "ARAGONIT" 5 423 11,00
MD14GOPO1008 SA "GOSPODARASUL" 32 406 10,00
MD14GOTI1002 SA "TIPOGRAFIA DIN RISCANI" 19 524 10,00
MD14GRAD1005 SA "GRADINA MARE" 28 655 1,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 31 080 50,00
MD14GRAM1004 SA "GRAMA" 151 762 10,00
MD14GRAT1007 SA"GRAFICA-TIPAR" 14 931 10,00
MD14GRET1003 SA "GRETRAF" 137 921 10,00
MD14GRIS1000 IM Moldo-Germana Baza Comerciala "Grisan-Hamb" SA 606 299 3,00

MD14GROM1008 SA "AGROMONTAJ STRASENI" 51 297 10,00
MD14GROS1002 SA"AGROSERV" 113 240 25,00
MD14GROT1001 SA "AGROTEH" 273 127 10,00
MD14GUAR1004 SA "PISCICOLA GURA BICULUI" 258 252 10,00
MD14HAZI1009 SA "HAZIRLIC" 34 820 5,00
MD14HIDO1009 SA "HIDROCONSTRUCTOR" 114 748 10,00
MD14HIDR1006 SA "HIDROPOMPA" 1 107 326 10,00
MD14HISI1000 SA "HOTELUL "CHISINAU" 483 130 3,00

MD14HOLD1004 SA"TELECOM-HOLDING" 101 337 10,00
MD14HSAN1001 SA holdingul "MONTTEHSAN" 201 072 30,00
MD14HVIN1008 SA "HIRJAUCA-VIN" 242 341 10,00
MD14IAAG1009 SA "IARGARA AGROMONTAJ" 43 326 20,00
MD14IAHN1003 SA "IAHNI" 1 277 518 10,00
MD14IALA1002 SA "IALTEXGAL - AURICA" 75 178 15,00
MD14IALC1000 SA "IALCONSTRUCT" 224 502 10,00
MD14IAMO1005 SA "IAMOCS - SERVICE" 237 763 10,00
MD14IARG1000 SA "IARGARA ATM" 125 358 4,00
MD14IART1005 SA "TRAIAN-BUR" 22 388 5,00
MD14IASE1001 SA "IALSERVICEAUTO" 535 038 10,00
MD14IBAS1004 SA"BASARAB - VIN" 660 190 1,00
MD14ICCA1001 SA "ICCAR" 48 130 6,00
MD14ICDG1004 SA"INTREPRINDEREA DE COLECTARE SI DESFACERE GLODENI" 49 299 20,00
MD14ICEV1004 SA "CONTINENT-SERVICE" 447 466 2,00
MD14ICSU1009 SA Casa de comert "ICAM-SUPER" 1 266 100,00
MD14ICTO1006 SA "VICTORIA" 22 602 10,00
MD14IDEA1008 SA"IDEEA ASIGURARI" 120 000 100,00
MD14IDRN1008 SA intreprinderea piscicola "GHIDRIN" 540 307 1,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 82 679 10,00
MD14IGIE1007 SA "IGIENA - PLUS" 125 744 1,00
MD14IIOO1005 SA "CRIO" 406 280 1,00
MD14IIUU1009 SA "NECTAR - SUD" 15 530 50,00
MD14ILAC1000 SA "ILACI-50" 4 910 50,00
MD14IMCI1001 SA "IZVOR MCI" 55 794 1,00
MD14IMDR1009 SA "INTERMEDIAR" 587 012 1,00
MD14IMPI1006 SA "IMPERIAL VIN" 403 425 10,00
MD14INAI1002 SA "ZINAIDA AIP" 10 068 1,00
MD14INAU1006 SA "INTERAUTOTRANS" 302 607 20,00
MD14INBT1008 SA"INCUBATOR" 17 768 30,00
MD14INCM1004 SA "INCOMAS" 576 066 15,00
MD14INCR1009 SA "INCONARM" 200 428 40,00
MD14INCU1004 SA "INCUBATOR" 85 768 10,00
MD14INMJ1007 SA "INDMONTAJ" 91 560 10,00
MD14INPE1009 SA "HIDROINPEX" 572 070 20,00
MD14INTG1003 SA "INTEGRAL" 282 440 10,00
MD14INTL1006 SA "INTILNIREA" 1 607 212 0,00
MD14INTR1000 SA "INTERIOR" 83 653 10,00
MD14IONE1000 SA "MAGAZINUL IONEL" 1 000 20,00
MD14IONT1003 SA "ION - T" 33 684 1,00
MD14IPDA1005 SA "IPDA" 1 544 112 1,00
MD14IRRD1004 SA "PROT - CANTEMIR" 67 509 10,00
MD14IRTC1003 SA "IRTC" 200 918 4,00
MD14ISRE1002 SA "INTREPRINDEREA SPECIALIZATA DE REPARATII DIN EDINET" 114 053 15,00
MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din Falesti" 214 001 10,00
MD14ITAR1005 SA "VITARSERVICE" 21 781 5,00
MD14ITAS1004 SA "I.T.A.S." 339 652 1,00
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MD14ITLU1007 SA "VITIS-LUX-SL" 43 359 1,00
MD14ITTA1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO FALESTI" 1 778 685 1,00
MD14IVSM1006 SA "INVESTCOM" 112 809 10,00
MD14IZOT1009 SA "IZOTERMOCON" 49 827 10,00
MD14IZVO1005 SA "CRIO-IZVORUL" 533 339 1,00
MD14JAVG1003 SA "JAVGURVIN" 112 310 10,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 692 149 56,00
MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 58 238 667 0,00

MD14JORA1009 CB "PROAJIOC" SA 60 1 000,00
MD14JUBL1006 SA "JUBILEU" 4 200 45,00
MD14KDKA1006 SA "K.D.K." 46 243 20,00
MD14KELY1006 SA "ELEVATOR KELLEY GRAINS" 1 348 659 10,00
MD14KILM1006 SA"KILIM" 270 256 5,00
MD14LACT1007 SA "LACTIS" 638 000 10,00
MD14LAGE1000 SA "La GEVA" 20 000 1,00
MD14LALE1003 SA INTREPRINDEREA DE LUCRARI TEHNICO-SANITARE "LALEA-5" 23 664 5,00
MD14LARA1001 SA"Statiunea Tehnologica de Masini din Calarasi" 17 845 14,00
MD14LCAN1003 SA "LIBRARIA CENTRALA ANENII NOI" 66 227 5,00
MD14LEGG1004 SA "LEGGORN" 819 192 7,00
MD14LELO1007 SA "De colectare si desfacere a cerealelor din Olanesti" 120 854 5,00
MD14LEMN1007 SA "LEMNAR" 439 312 15,00
MD14LEOV1005 SA "TIPOGRAFIA LEOVA" 75 721 4,00
MD14LEVI1003 SA "LEOVIN" 636 937 10,00
MD14LIAA1002 SA "LIA" 7 753 10,00
MD14LIAC1000 Agrofirma "Cimislia" SA 50 582 1 000,00
MD14LIBR1002 SA "LIBERTATEA" 66 270 1,00
MD14LICA1000 S.A. "FERTILITATEA" 246 636 3,00
MD14LICE1006 SA"GLICERIA" 22 541 15,00
MD14LIDE1005 SA"EDILITAR" 122 938 10,00
MD14LIFT1006 SA "LIFTMONTAJ" 627 126 1,00
MD14LINC1005 SA "LINCOM-101" 20 956 6,00
MD14LIPC1003 SA "Intreprinderea de colectare a cerealelor din Lipcani" 1 181 473 10,00
MD14LITA1001 SA "FERTILITATEA-ANENII NOI" 275 545 10,00
MD14LIVA1007 SA "LIVADA" 35 838 20,00
MD14LODE1007 SA "GLODENI REPARATIE" 31 075 60,00
MD14LOGH1001 SA "LOGHIA" 63 658 5,00
MD14LORD1002 SA "AVICOLA - NORD" 2 699 172 1,00
MD14LORI1007 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN FLORESTI" 276 264 40,00
MD14LOVE1005 SA Farmacia"IALOVENI" 203 005 1,00
MD14LRAI1003 SA "FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN CALARASI" 215 603 0,00
MD14LRSC1009 SA "LA RASCRUCE" 30 000 21,00
MD14LUCF1009 SA "LUCEAFARUL - SERVICE" 106 365 10,00
MD14LUNA1001 SA"LUMINA VIETII" 63 526 5,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 2 725 642 3,00
MD14LUSM1002 SA "LUSMECON" 261 164 50,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 100 616 1,00
MD14MACI1009 SA "FARMACIA NR. 280" 105 135 1,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 4 373 588 5,00
MD14MAGI1005 SA"MAGISTRALA" 1 925 958 5,00
MD14MAGN1008 SA "MAGNOLIA - SERVCOM" 278 046 10,00
MD14MAMA1005 SA "MAMALIGUTA" 97 545 1,00
MD14MARF1005 SA "MARFURI PENTRU COPII - BALTI" 22 070 1,00
MD14MARI1002 SA "FABRICA DE VINURI DIN COLIBASI "MARGARITAR"" 29 110 50,00
MD14MARR1001 SA "CODRU MARE" 23 977 4,00
MD14MARS1000 SA "DAAC Hermes grup" 53 847 853 1,00
MD14MARU1006 SA "MARCULESTI - COMBI" 1 788 480 10,00
MD14MATC1006 SA "MATCON CATANA" 27 528 1,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 9 745 10,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 11 906 782 10,00
MD14MCDE1000 SA "CULINARIE DECEBAL" 41 155 2,00
MD14MDND1008 SA "MOLD-NORD" 105 215 20,00
MD14MECB1002 SA "MEC COMUNAL-TRANSPORT" 1 971 404 1,00
MD14MECS1003 SA"MECSERVICE" 1 151 966 1,00
MD14MEGA1009 SA "MEGARON" 175 400 1,00
MD14MENS1000 SA "MECONS-COMRAT" 60 426 10,00
MD14MENT1009 AI"COMITENT"SA 125 000 5,00
MD14MEON1004 SA "MECONS 21" 400 875 1,00
MD14MERC1004 SA "MERCURIU K" 32 729 2,00
MD14MERF1001 SA "FARMACIA-MERENI" 112 587 1,00
MD14META1004 SA "METALIC" 92 102 40,00
MD14METF1009 SA "METALFEROS" 359 042 10,00
MD14METH1007 SA "MEGATEH" 77 598 5,00
MD14METR1005 SA "MECANIZATOR-TRIUMF" 95 356 5,00
MD14METU1000 SA compania comerciala-industriala "DRUMETUL" 50 000 4,00
MD14MEVA1000 SA "IMENSERVIABIL" 36 306 10,00
MD14MEZE1002 SA "MEZELURI EXTRA" 41 772 5,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 7 507 452 10,00
MD14MFCE1008 SA "MARFSERVICE" 75 569 10,00
MD14MHID1001 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 51 234 875 1,00
MD14MICU1005 SA "CARIERA MICAUTI" 255 701 10,00
MD14MIIN1008 SA "MINA DIN CHISINAU" 291 833 10,00
MD14MILV1003 SA "MILESTI - VIN" 304 910 10,00
MD14MINA1006 SA "MINA DIN CUPCINI" 326 777 10,00
MD14MINE1002 SA Pentru producerea materialelor de costructie "MINERUL" 91 980 5,00
MD14MINT1005 SA "SEMINTE" 28 197 5,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 2 901 467 5,00
MD14MIST1000 SA "CHIMISTUL-M" 358 963 10,00
MD14MITE1006 SA "MIDGARD TERRA" 504 407 38,00
MD14MMLL1009 SA "GRADINA MOLDOVEI" 128 827 10,00
MD14MMOA1009 SA "MOARA NEAMTULUI" 4 017 10,00
MD14MOAR1004 SA "MOARA" 153 282 10,00
MD14MOAS1003 SA "RECAR" 2 378 808 1,00
MD14MOBI1004 SA "AUTOMOBILISTUL" 117 044 10,00
MD14MODA1000 SA "CENTRUL DE MODA" 1 848 258 9,00
MD14MODD1007 SA "MOD" 62 974 1,00
MD14MOEL1006 SA "MOLDELECTROMONTAJ" 55 620 100,00
MD14MOIN1000 SA "TERMOINSTALARE" 3 400 50,00
MD14MOLC1008 SA"MOLDAGROCONSTRUCTIA" 63 773 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 13 329 080 100,00
MD14MOND1005 SA "MOLDELINA" 269 199 10,00
MD14MONE1004 SA "MONTEC" 523 379 1,00
MD14MONO1002 SA "MONOLIT" 979 553 15,00
MD14MORU1000 SA"MIORITA-U" 38 134 1,00
MD14MOSR1004 SA "MODERN - SERVICE" 37 863 10,00
MD14MOST1002 SA "MONTATORUL - CONSTRUCTOR" 29 765 10,00
MD14MOTA1002 SA "MOROL - TRANS" 1 000 000 1,00
MD14MOTE1008 SA "TERMOTEHNIC" 19 230 10,00
MD14MOTJ1003 SA "SPECIMONTAJ" 10 109 10,00
MD14MRCI1000 SA"MERCURII" 37 168 20,00
MD14MRTI1001 SA"MARTISOR" 93 008 10,00
MD14MRUT1005 SA "MACONRUT" 427 932 6,00
MD14MTAJ1009 SA''COLOANA DE CONSTRUCTIE-MONTAJ NR.17 '' 7 858 100,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 1 299 137 10,00
MD14MUGU1005 SA "RESTAURANTUL "MUGUREL VERDE" 22 377 10,00
MD14MUNC1008 SA "MUNCITORUL'' 6 037 10,00
MD14MURC1004 SA "DRUM-11" 104 345 10,00
MD14MURD1003 SA CONSTRUCTIA DRUMURILOR "DRUM-3" 216 118 10,00
MD14MVOL1005 SA "MONOLIT - VOLCINET" 21 317 10,00
MD14NATU1003 SA"COMBINATUL DE PANIFICATIE DIN SOROCA" 14 661 75,00
MD14NECA1002 SA "NECTAR-NORD" 136 506 10,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 9 645 588 1,00

MD14NEME1006 SA "NEMETMACOM" 56 260 7,00
MD14NERA1005 SA "MINERAL" 469 246 20,00
MD14NERD2000 SA "NERUDNIC" 7 881 0,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 171 263 10,00
MD14NINT1004 SA "UNITATE" 154 931 10,00
MD14NISP1003 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN NISPORENI" 89 327 10,00
MD14NIVE1001 SA "UNIVERSALHIM" 655 293 1,00
MD14NLAC1003 SA"Combinatul de industrializare a laptelui din CUPCINI "INLAC" 4 524 420 5,00
MD14NLGI1001 SA "VINIS - NLG" 2 931 251 1,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 611 364 10,00
MD14NOFR1008 SA "NORD - FRUCT" 25 808 17,00
MD14NOTU1007 SA "NORD TUTUN" 1 687 929 18,00
MD14NOVI1009 SA "TEHNOVIN" 1 128 227 10,00
MD14NRDO1000 SA "NORD" 24 475 10,00
MD14NTAJ1008 SA "CENTRINDMONTAJ" 89 707 10,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 602 045 10,00
MD14NTEL1000 SA "NATUR - TELECOM" 333 993 10,00
MD14NTIP1002 SA "Monotip" 42 538 10,00
MD14NUCA1002 SA"NIUTAMS CERAMICA" 25 949 34,00
MD14NUNU1005 SA "NUFARUL" 279 939 10,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 1 557 210 10,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 84 221 10,00
MD14ODAC1002 SA "DACIA" 3 850 10,00
MD14ODAV1009 SA "VODA" 9 242 10,00
MD14ODRU1001 SA "CODRU" 48 000 10,00
MD14ODVN1004 SA "ODA - VIN" 36 900 10,00
MD14OGLI1000 SA "OGLINDIRE" 117 588 25,00
MD14OLAN1009 SA "VOLAN" 53 262 30,00
MD14OLHI1009 SA "OLHIONA" 45 506 5,00
MD14OLNE1005 SA"AGROSERVICE-OLANESTI" 48 769 1,00
MD14OMBI1004 SA "COMBINATUL AUTO nr.5" 59 428 76,00
MD14ONAJ1003 SA "I.C.M.-2 FALESTI" 572 792 1,00
MD14ONTA1001 SA "MONTAJCOM" 94 181 10,00
MD14ONTO1005 SA "MONTORUL" 28 098 10,00
MD14ONTR1002 SA "VOLINTIRI-VIN" 289 529 10,00
MD14ONTU1007 SA "ORIZONTUL" 565 000 1,00
MD14ORBI1009 SA"ORHEI-MOBILA" 362 227 10,00
MD14OREO1008 SA"DAAC-OREOL" 14 034 2,00
MD14ORIZ1001 SA "ORIZONT-95" 145 427 10,00
MD14ORLA1005 SA "ORLACT" 185 519 10,00
MD14OROC1000 SA  Restarantul "CASA NUNTII - NOROC" 173 048 20,00
MD14ORUM1000 SA "PORUMB" 3 021 758 1,00
MD14OSAM1003 SA "CONSAM" 6 817 464 1,00
MD14OSTE1002 SA "INTREPRINDEREA PISCICOLA "COSTESTI" 82 165 10,00
MD14OTEL1009 SA "OTELCOM" 160 452 10,00
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MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 4 651 534 10,00
MD14OVIT1003 SA Fabrica de conserve din Cahul "PROVIT" 1 065 155 15,00
MD14PAFI1003 SA "GRUPA FINANCIARA" 44 000 10,00
MD14PALA1003 SA "PALACE" 36 532 10,00
MD14PAML1009 SA "PAMELA" 17 696 10,00
MD14PANC1009 SA "PAN - COM" 139 189 10,00
MD14PANS1001 SA "PANSELUTA" 85 080 1,00
MD14PARC1005 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.5 OTACI" 116 450 10,00
MD14PARL1004 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.8" 89 852 10,00
MD14PATA1005 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.7" 113 643 35,00
MD14PATT1004 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.9 din Briceni" 101 914 10,00
MD14PCOL1005 SA "PISCICOL-NORD" 179 348 5,00
MD14PCSO1008 SA "PROFILCONS" 83 822 5,00
MD14PDSR1004 SA "PRESUDOR" 377 667 23,00
MD14PECT1009 SA "SPECTRUL" 89 403 14,00
MD14PEPI1007 SA "PEPINIERA PISCICOLA ZONALA CAHUL" 468 105 10,00
MD14PERS1003 SA "PERSPECTIVA" 32 403 10,00
MD14PESI1004 SA "PESTE" 1 182 197 1,00
MD14PETE1007 SA"PESTE" 4 180 10,00
MD14PETR1002 SA "PETRICANCA" 19 183 200,00
MD14PICU1002 SA pentru reparatia tehnicii agricole "RTS-SPICUSOR" 83 986 10,00
MD14PICV1001 SA "SPICUSOR - V" 42 792 1,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 1 347 968 8,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 1 194 432 40,00
MD14PIET1003 SA "PIETRIS" 416 733 12,00
MD14PILO1009 SA "PILOT" 30 096 18,00
MD14PIRV1004 SA "PIRAMIDA-V" 44 767 10,00
MD14PIVO1007 S.A. "Pervomaiscoe - Vin" 155 317 10,00
MD14PLAC1001 SA "PLANETA-CARTE" 27 640 5,00
MD14PLAF1008 SA "PLAI-FRUCT" 263 435 6,00
MD14PLEX1002 SA "COMPLEX" 330 061 10,00
MD14PLOP1000 SA "LA PLOPI" 30 329 10,00
MD14PLOV1002 SA "PLOVDIV" 1 486 876 1,00
MD14PLUG1003 SA "PLUGUSOR-APC" 331 071 10,00
MD14PLUM1005 SA "PLUMBUM" 44 664 1,00
MD14POLI1009 SA "POLIGRAFIST" 80 000 10,00
MD14PORT1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.29" 157 806 7,00
MD14PORU1007 SA"PORUMBITA" 7 662 10,00
MD14PPPA1002 SA "PARCUL DE AUTOBUSE nr.1 DIN CHISINAU" 92 990 20,00
MD14PREF1008 SA "PRESTFERTIL" 54 440 10,00
MD14PRES1003 SA "MOLDPRESA" 174 195 24,00
MD14PRID1006 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO NR. 8" 136 490 10,00
MD14PRIN1004 SA"INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO Nr.7" 136 398 10,00
MD14PROB1000 BC "PROCREDIT BANK" SA 263 133 1 000,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 60 531 413 1,00
MD14PROD1008 SA "AGROPROD" 4 248 128 1,00
MD14PROS1001 SA "Societatea de cercetari stiintifice si prospectiuni in constructii" 13 494 10,00
MD14PRUT1002 SA IM "PRUT" 65 097 10,00
MD14PRUU1009 SA "PRUT 80" 1 006 184 10,00
MD14PRVO1006 SA "PROURA-VIN" 526 137 10,00
MD14PUHA1005 SA"FARMACIA-PUHACENI" 45 720 1,00
MD14RAAT1003 SA "REPARATIE" 100 926 10,00
MD14RABI1005 SA intreprindere comerciala "FAVORABIL" 320 048 1,00
MD14RACL1009 SA "SPECIAL-AUTO SERVICE" 58 553 35,00
MD14RACO1006 SA "RAPID CONSTRUCTIA" 65 742 10,00
MD14RADA1001 SA "RADA" 918 489 10,00
MD14RADI1003 SA "RADIATOR" 45 723 47,00
MD14RAMA1000 SA"FARMACIA NR.297" 4 533 10,00
MD14RAMI1002 SA"CERAMICA" 259 387 10,00
MD14RANI1001 SA"RANIS-COM" 61 999 1,00
MD14RANS1009 SA "AGROTRANS" 48 139 10,00
MD14RANT1008 SA "COMTRANS" 90 532 5,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 28 142 10,00
MD14RASI1006 SA "FERTILITATEA CALARAS" 185 987 9,00

MD14RCOM1002 SA"REPAN-COM" 111 967 25,00
MD14REAC1008 SA "REACTIV" 4 785 15,00
MD14REAL1007 SA "CEREALEPROICT" 4 990 2,00
MD14REAN1005 SA  de comert "MUGUREAN" 10 000 10,00
MD14RECH1001 SA "RECHIN" 85 097 10,00
MD14RECL1005 SA"MOLDRECLAMA" 15 435 10,00
MD14REDI1009 SA "INTREPRINDEREA PENTRU COLECTAREA CEREALELOR" 164 169 10,00
MD14REDO1001 SA "CREDO - CARTEA" 14 582 5,00
MD14REFP1008 SA "REFPLAST" 170 693 10,00
MD14REGM1000 SA "REGMONT" 99 981 9,00
MD14REIN1007 SA "REAL-INVEST" 22 712 281 0,00
MD14RELE1003 SA "MAGURELE" 76 848 3,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 61 046 1,00
MD14RENA1005 SA "DRENAJ" 149 203 10,00
MD14RENE1001 SA "RENET" 87 300 0,00
MD14REOT1003 SA "REZONANTA" 351 339 10,00
MD14REPC1001 SA "REPCONCIM" 292 445 6,00
MD14REPG1007 SA"PERGAZMAGIST" 39 758 1,00
MD14REST1009 SA "RESTAURATORUL" 75 028 9,00
MD14REUP1009 SA "REUPIES" 139 873 15,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 85 190 10,00
MD14REZA1001 SA "REZACO" 27 224 30,00
MD14REZM1007 SA "REZINDMONTAJ" 163 791 10,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 7 008 50,00
MD14RIAL1003 SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTIE" 54 522 30,00
MD14RIAN1001 SA"MARIANA" 281 956 1,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 2 052 132 10,00
MD14RIFA1001 SA "RIF-ACVAAPARAT" 384 139 5,00
MD14RINA1001 SA "DORINTA - 58" 118 297 1,00
MD14RINZ1002 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN CAHUL" 269 629 20,00
MD14RISA1006 SA "PRIMA - SINGERA" 169 237 20,00
MD14RITA1005 SA "MARGARITAR" 159 544 10,00
MD14RITE1001 SA "LACTATE-TIRSITEI" 99 630 10,00
MD14RITU1001 SA"SAMI AGRITUR" 6 834 100,00
MD14RIUA1002 SA "MARIUTA" 114 206 10,00
MD14RIZO1001 SA "ORIZONT" 55 979 140,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 2 160 905 10,00
MD14RMNS1005 SA "ROMANESTI" 84 010 100,00
MD14RNCA1007 SA "TARANCUTA PLUS" 5 820 10,00
MD14ROAD1005 SA "ROADA - OTACI" 33 449 10,00
MD14ROCN1001 SA "AGROCON 1" 531 949 5,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 419 191 10,00
MD14ROFI1005 SA "GAROFITA 95" 10 568 5,00

MD14ROMA1004 SA "ROMANITA" 106 325 10,00
MD14ROMT1003 SA"PROMTEHGAZ" 31 414 1,00
MD14RONE1009 SA "ELECTROMONTAJ - NORD" 2 500 100,00
MD14ROTE1003 SA "MOLDAGROTEHNICA" 20 054 457 1,00
MD14ROTO1001 SA "PROTOS" 147 180 100,00
MD14ROUP1007 SA"INTERMEDIA-GROUP" 41 503 24,00
MD14ROWE1008 FB "BROKWEST" SA 300 1 000,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10 916 660 10,00
MD14RROZ1000 SA "TRANDAFIR ROZ" 200 203 1,00
MD14RTCA1001 SA "CONCOM RTCA" 161 416 10,00
MD14RUDM1003 SA "DRUM-9" 55 175 10,00
MD14RUMC1004 SA "DRUMURI - CAUSENI" 548 132 10,00
MD14RUMD1003 SA "DRUM-2" din ORHEI 176 338 10,00
MD14RUNI1007 SA RESTAURANTUL "NISTRU" 114 456 1,00
MD14RUNT1004 SA "1000 MARUNTISURI" 38 625 10,00
MD14RUTA1009 SA "PRUTTRANSAUTO" 374 378 10,00
MD14RUTI1001 SA"NATINIUR" 56 290 6,00
MD14RZAS1005 SA "RZ-TRANSCOM" 36 874 20,00
MD14SACO1005 SA "UNCONSACOM" 752 571 5,00
MD14SAIT1004 SA "SAITI" 80 695 20,00
MD14SAJI1006 SA "SAJITTARIUS" 41 040 1,00
MD14SALC1008 SA "SALCAMUL ALB" 255 296 1,00
MD14SALI1002 SA "SALCIA" 251 593 10,00
MD14SATC1000 SA"CONSAT" 140 895 10,00
MD14SAVI1000 SA "SANIS - VIN" 515 036 10,00

MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 475 544 10,00
MD14SCON1000 SA"TRANSCON - M" 1 589 200 10,00
MD14SCOP1008 SA "SCOP" 54 650 10,00
MD14SEAG1003 SA "SERVAGROTERRA" 102 437 10,00
MD14SEAU1005 SA "SERVICE AUTOPRIM" 108 233 23,00
MD14SECA1007 SA"MICARNES" 27 320 50,00
MD14SECO1001 SA "SERVICOMAS" 175 270 1,00
MD14SECR1008 SA "PRESTARII - SERVICII" 659 349 1,00
MD14SEME1001 SA "SERVMEC" 257 128 10,00
MD14SEMI1007 SA "SEMINTE - AGRO" 1 202 198 10,00
MD14SEMN1000 SA "SEMNAL" 678 988 50,00
MD14SERV1005 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN COSNITA" 2 208 700 11,00
MD14SETS1008 SA "SET-SERVICE" 97 136 5,00
MD14SEVA1004 SA "SERVAGROS" 38 902 10,00
MD14SIMA1001 SA "SIGMA" 3 789 285 10,00
MD14SING1004 SA "CONSTRUCTIA-MODERN" 1 729 880 1,00
MD14SIRA1006 SA"ARGIS" 44 279 1,00
MD14SIRD1003 SA"SIGMA-NORD" 2 206 15,00
MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 10 557 10,00
MD14SITA1004 SA "PLASTIFIANT" 35 045 10,00
MD14SITE1000 SA "STATIUNEA TEHNOLOGICA DE MASINI CAHUL" 893 912 4,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 253 010 8,00

MD14SLOM1000 SA "FABRICA DE VINURI SLOBOZIA MARE" 465 938 10,00
MD14SMCC1005 SA "SMC-4" 77 749 19,00
MD14SOET1002 SA "SOROCA-ETALON" 90 189 2,00
MD14SOGU1007 SA"PROMSTROI - GRUP" 917 129 10,00
MD14SOOL1008 SA "SOFIA-OLGA" 124 775 1,00
MD14SORO1002 SA IM "FABRICA DE BRINZETURI  DIN SOROCA" 306 025 10,00
MD14SPET1001 SA "SPERANTA - VEST" 13 758 5,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 248 936 5,00
MD14SPIC1006 SA "SPICUSOR-BL" 7 068 50,00
MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 28 931 10,00

MD14SPOR1001 SA "Baza de Transporturi Auto Nr.6 " 15 916 22,00
MD14SPOT1009 SA "TRANSPORT" 35 275 10,00
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MD14SPRE1003 SA "SPERANTA" 95 527 10,00
MD14SPTC1003 SA "SPERANTA-TC" 222 920 1,00
MD14SRVS1009 SA "SERVIS" 42 788 10,00
MD14STAR1003 SA "BUNASTARE" 18 900 10,00
MD14STEF1003 SA''STEFANIA-FARM'' 69 171 1,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 134 754 0,00
MD14STIC1002 SA "STINCA MARE" 67 224 25,00
MD14STIN1009 SA "CRISTINA-30" 113 604 2,00
MD14STRU1009 SA "DTD-NISTRU" 704 653 20,00
MD14SUCE1003 SA "SUCCES" 61 888 5,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 735 000 10,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 115 582 4,00
MD14SUDV1001 SA "SUD VEST MONTAJ" 43 427 15,00
MD14SUPE1008 SA "SUPER-MANAGEMENT" 20 414 5,00
MD14SUSU1005 SA "SUCCES" 52 304 20,00
MD14TACT1009 SA  "CONTACT - SERVICE" 16 092 20,00
MD14TAMD1005 SA "SPERANTA - MD" 120 685 10,00
MD14TANS1007 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.2" 430 591 10,00
MD14TARA1003 SA "AGROTEHSERVICE TARACLIA" 94 523 10,00
MD14TARD1000 SA "DRUMURI - TARACLIA" 164 578 10,00
MD14TATE1007 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN CIMISLIA" 74 965 10,00
MD14TATO1005 SA "MONTATOR" 64 829 17,00
MD14TAUS1008 SA "TAKTUS" 14 756 1,00
MD14TAVA1007 SA "DE PRODUCERE SI COMERT BOTAVA" 382 717 1,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 314 560 10,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 5 591 020 20,00
MD14TDAC1007 SA "TDA" 677 708 8,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 1 064 559 10,00
MD14TECC1004 SA "ETER-C" 124 773 1,00
MD14TECO1000 SA "TELECOMRUT" 29 339 10,00
MD14TECT1005 SA "PROTECTIA" 17 986 10,00
MD14TEHD1008 SA "Intreprinderea  de reparatie si  deservirea tehnicii" 47 613 17,00
MD14TEHM1007 SA "MOLDTEHMED" 106 740 10,00
MD14TEMI1006 SA "CONSTRUCTORUL CANTEMIR" 71 214 9,00
MD14TENI1005 SA "FABRICA DE VINURI DIN SARATENII VECHI" 173 982 10,00
MD14TERF1004 SA"FERTILITATEA" DIN STRASENI 193 321 10,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 283 490 20,00
MD14TERR1000 SA "TERRA" 13 171 20,00
MD14TETA1007 SA "TETRATRANSGROUP" 5 152 20,00
MD14TEXT1000 SA "BAZA COMERCIALA ANGRO "TEXTILE" 434 763 10,00
MD14THIC1005 SA "TEHNICA" 60 345 30,00
MD14TICE1008 SA "ANTICOR ELECTRO" 13 166 4,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 3 617 297 10,00
MD14TIES1000 SA "GRATIESTI - SERVICE" 128 951 1,00
MD14TIHI1009 SA "TIPOGRAFIA - HINCESTI" 20 212 10,00
MD14TILF1006 SA "SMA-FERTILITATE" 2 573 407 1,00
MD14TILI1003 SA "VAST - PROTECT" 2 400 392 1,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 67 975 5,00
MD14TIRP1008 SA IM "TIREX PETROL" 18 579 712 6,00
MD14TIST1003 SA "TIPOGRAFIA - STRASENI" 17 734 10,00
MD14TITA1003 SA "TITAN-OTEL" 47 223 100,00
MD14TIVO1003 SA "TIPOGRAFIA STEFAN - VODA" 30 000 10,00
MD14TMPL1008 SA "TIMPLARUL" 559 456 20,00
MD14TOCU1000 SA "TOCUSOR" 81 207 20,00
MD14TOPA1009 SA "TOPAZ" 1 062 840 24,00
MD14TRAB1002 SA "TRANSCON" 221 389 5,00
MD14TRAC1001 SA "UZINA DE TRACTOARE "TRACOM" 2 274 887 23,00
MD14TRAN1008 SA "TRANSSTROI" 124 399 10,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 230 680 17,00
MD14TRIA1005 SA compania de holding "TRIADA-HOLDING" 1 902 000 5,00
MD14TRIC1003 SA "TRICON" 470 739 30,00
MD14TRIX1008 SA "TRIMEXPO" 5 168 50,00
MD14TROB1006 SA "TRANSOBIECT" 115 560 10,00
MD14TROL1004 SA "AGROPETROL" 97 485 10,00
MD14TRON1002 SA "ELECTRONSERVICE - EDINET" 8 196 10,00
MD14TROS1007 SA "INTROSCOP" 1 522 097 10,00
MD14TRSE1009 SA "TRANSPORT-SERVICE" 3 595 40,00
MD14TSCE1006 SA "TEHNOSERVICE" 48 119 10,00
MD14TUSE1004 SA "IUVENTUS-DS" SVM 75 1 000,00
MD14TUTF1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN SOLDANESTI" 661 280 20,00
MD14UCTS1006 SA "ORGINTERCONSTRUCTIA" 365 407 6,00
MD14UDAR1007 SA "UNPRODLACT" 90 958 50,00
MD14ULEE1008 SA "ULEEX" 967 809 10,00
MD14ULMV1007 SA  "ULMU-VIN" 191 987 10,00
MD14UMEC1009 SA "UZINA MECANICA DIN LEOVA" 331 818 10,00
MD14UMRD1003 SA "DRUMURI-RISCANI" 238 400 10,00
MD14UNAL1001 SA "UNIVERSAL" 1 340 479 1,00
MD14UNCO1006 SA"UNCONS" 20 679 50,00
MD14UNEM1006 SA "UNIC-SEM" 154 549 10,00
MD14UNGD1005 SA "DRUMURI-UNGHENI" 585 022 10,00
MD14UNIB1005 BC"UNIBANK"SA 610 000 200,00
MD14UNIC1004 SA "UNIC" 79 782 115,00
MD14UNIF1001 SA "UNIFARM" 124 225 1,00
MD14UNIT1005 SA "UNITA" 35 829 25,00
MD14UNIV1001 SA "UNIVERSUL" 71 839 10,00
MD14UNIX1009 SA "UNIX" 15 396 20,00
MD14UNNV1004 BC"UNIVERSALBANK"SA 86 894 1 660,00
MD14URIT1001 SA "FAURITORUL" 16 614 100,00
MD14USBA1008 SA "USBA" 2 169 320 10,00
MD14UTEL1001 SA "FABRICA DE PRELUCRARE A SEMINTELOR DE PORUMB" 1 347 059 5,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 603 785 5,00
MD14UTLA1005 SA "UTLAPCAR" 308 726 10,00
MD14UUED1008 SA "UZINA DE UTILAJ ELECTROTERMIC" 53 157 35,00
MD14UVIN1001 SA "UNGHENI-VIN" 877 639 10,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 899 700 5,00
MD14VALD1002 SA "VALERIU - D" 24 145 1,00
MD14VALE1001 SA "VALEGA" 313 425 6,00
MD14VARN1004 SA "VARNEST" 368 496 10,00
MD14VATR1008 SA "VATRA & CO" 76 268 1,00
MD14VAVA1003 SA "SUCEAVA" 130 182 1,00
MD14VAVU1009 SA "ACVA-VULCANESTI" 373 831 5,00
MD14VCOD1007 SA "VINUL CODRILOR" 478 077 10,00
MD14VEGA1008 SA "ANGROCOMERT-VEST-EST" 65 026 50,00
MD14VELA1001 SA "VELA" 187 300 10,00
MD14VESI1006 SC"PARTENER INVEST"SA 279 938 100,00
MD14VGLI1001 SA "VINAR GLIA" 120 536 10,00
MD14VICO1002 SA intreprinderea piscicola "VICTORIA" 127 852 10,00
MD14VICR1009 SA "VICCOMERT" 172 979 1,00
MD14VIER1007 SA "VIERUL-INCOM" 128 942 1,00
MD14VIFU1001 SA"VITAFRUCT" 67 224 25,00
MD14VIIA1002 SA "VINURI - IALOVENI" 671 980 10,00
MD14VIIO1006 SA "FABRICA DE MOBILA VIITORUL" 73 118 50,00
MD14VIIT1001 SA "VIITORUL MAGAZIN 3/19" 57 486 1,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 158 365 50,00
MD14VINB1004 SA "BRAVICEA-VIN" 127 595 50,00
MD14VING1009 SA "CEPROSERVING" 351 190 3,00
MD14VINR1006 SA "VINIRIS" 5 845 513 1,00
MD14VINS1005 SA "VIITORUL NOSTRU" 14 461 15,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 964 815 10,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 1 562 571 6,00
MD14VION1009 SA "AVION - L.V." 99 826 5,00
MD14VIRE1007 SA "DESERVIRE ORHEI" 378 840 10,00
MD14VISO1004 SA "VISOTNIC - ALEXANDRENI" 21 845 10,00
MD14VISR1001 SA "VIS - A - VIS RETRO" 27 394 10,00
MD14VIST1009 SA intreprinderea alimintatiei publice CAFENEA "VISTERNICENI" 3 755 20,00
MD14VITA1009 SA "VITAMIN" 105 884 20,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 2 016 069 15,00
MD14VITI1001 SA "VITIS HINCESTI" 127 599 100,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 1 774 987 11,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 124 986 50,00
MD14VLAD1002 SA "VLAD" 34 800 2,00
MD14VLST1004 SA "VELIST" 278 519 1,00
MD14VNOV1002 SA "VITA NOVA" 151 213 11,00
MD14VOLA1009 SA "VOLAN-AUTOTRANS" 343 135 10,00
MD14VULC1009 SA "AGROSERVICE VULCANESTI" 11 328 25,00
MD14VULD1008 SA"VULDIS" 23 067 50,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 6 876 141 10,00
MD14ZADE1007 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO-37" 225 177 10,00
MD14ZANY1001 SA "KAZAYAK-VIN" 23 725 496 1,00
MD14ZBIR1006 SA "ZBIR" 18 069 10,00
MD14ZIDI1005 SA "ZIDITORUL SC" 16 330 10,00
MD14ZIMB1001 SA "ZIMBRU-NORD" 168 211 15,00
MD14ZIMR1003 Intreprinderea republicana de transporturi auto "ZIMBRU" SA 343 176 15,00
MD14ZIST1005 SA "ZIDARUL - STEFAN VODA" 116 735 10,00
MD14ZISV1001 SA "ZIDARUL SV" 259 090 14,00
MD14ZITE1001 SA "ZIDCALTEN" 115 691 10,00
MD14ZONT1002 SA "ORIZONTUL-LUX" 196 745 5,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 2 196 405 18,00
MD24AVIN2001 SA "AVICOLA DIN BANESTI" 108 000 5,00
MD24DION1009 SA "DIONYSOS-MERENI" 22 970 100,00
MD24FANT1000 SA "FANTAZIA - O" 3 516 10,00
MD24FRAN1002 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 1 000 000 1,00
MD24FRAN2000 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 853 520 1,00
MD24HIDR1004 SA "HIDROPOMPA" 1 374 50,00
MD24MHID1009 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 133 044 1,00
MD24NLAC1001 SA "Combinatul de industrializare a laptelui din Cupcini INLAC" 160 000 5,00
MD24NUNU2001 SA "NUFARUL" 56 800 10,00
MD24OGLI1008 SA "OGLINDIRE" 168 25,00
MD24PRES1001 SA"MOLDPRESA" 9 999 24,00
MD24PRES2009 SA"MOLDPRESA" 6 666 24,00
MD24RADA1009 SA "RADA" 272 10,00
MD24SPRE2009 SA "SPERANTA" 20 000 10,00
MD24UNEM1004 SA "UNIC-SEM" 17 172 10,00
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Broker de asigurări „STARASIG-BROKER DE ASIGURARE” S.R.L. Broker de asigurări „STARASIG-BROKER DE ASIGURARE” S.R.L. 
c/f 1006600054974

Raportul de profi t şi pierdere pe anul 2010
Indicatori: Cod rd. 2010 2009
Venituri din vînzări 010 1523645 500854
Costul vînzărilor 020 845459 106233
Profi tul brut (pierderea globală) 030 678186 394621
Alte venituri operaţionale 040
Cheltuieli comerciale 050
Cheltuieli generale şi administrative 060 262700 314843
Alte cheltuieli operaţionale 070 1570 39
Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) 080 413916 79739
Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 090 2639 4689
Rezultat din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) 100
Rezultat din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 110 416555 84428
Rezultatul excepţional: profi t (pierdere) 120
Profi tul (pierderea) perioadei de gestiune pînă la impozitare 130 416555 84428
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 140
Profi t net (pierdere) 150 416555 84428

OPINIA AUDITORULUI ASUPRA RAPOARTELOR FINANCIARE:
Societatea de Audit „FlagMAN-D” S.R.L. a constatat că activitatea Companiei se desfăşoară în baza 

licenţelor în vigoare. Contabilitatea activităţii economico-fi nanciare se organizează conform politicii de 
contabilitate elaborată de către administraţia Companiei, cât şi în conformitate cu actele normative şi 
legislative în vigoare.

Auditul exercitat asigură o bază sufi cientă pentru expunerea opiniei noastre.
În opinia noastră, rapoartele fi nanciare refl ectă veridic în toate aspectele semnifi cative situaţia fi nan-

ciară a SC “Starasig – Broker de Asigurare” S.R.L. la data de 31 decembrie 2010, rezultatele fi nancia-
re, fl uxul capitalului propriu şi fl uxul mijloacelor băneşti ale Companiei pentru acest an în conformitate 
cu Standardele Naţionale de Contabilitate, aprobate de Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova.

Data întocmirii raportului de audit 07 aprilie 2011
Persoanele responsabile de semnarea raportului fi nanciar:
Administrator: _________________________
Contabil-şef: ___________________________

RAPORTUL DE AUDIT
Către asociaţi SC “Starasig – Broker de Asigurare” S.R.L.

PARTEA INTRODUCTIVĂ:
Societatea de Audit „FlagMAN-D” S.R.L. a exercitat auditul activităţii economico-fi nanciare pentru 

perioada anului încheiat la 31 decembrie 2010 a SC “Starasig – Broker de Asigurare” S.R.L. (în conti-
nuare Compania) care a fost înregistrată în registrul unic al întreprinderilor de către Camera Înregistrării 
de Stat a Republicii Moldova cu numărul de identifi care de stat şi codul fi scal (IDNO) 1006600054974, 
cu adresa juridică: MD – 2044, str. P. Zadnipru, 7/4,56, mun. Chişinău, Republica Moldova.

Auditul activităţii economico-fi nanciare include evaluarea principiilor contabilităţii utilizate şi ana-
liza estimărilor contabile considerabile determinate de conducere, precum şi evaluarea rapoartelor 
fi nanciare prezentate (bilanţul contabil, raportul privind rezultatele fi nanciare, raportul privind fl uxul 
capitalului propriu, raportul privind fl uxul mijloacelor băneşti şi notele explicative, inclusiv anexele la 
rapoartele fi nanciare) luate în ansamblu.

Responsabilitatea pentru documentele primare şi centralizatoare, conturile şi registrele contabile, 
rapoartele fi nanciare prezentate o poartă administraţia Companiei.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Plai-Fruct”Raportul anual al societăţii pe acţiuni „Plai-Fruct”
1.  Perioada de gestiune: 2010.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului) 
 Societatea pe actiuni „Plai-Fruct” S.A. „Plai-Fruct”.
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: 151042187; 14/03/1995
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: 
 or. Straseni, str. Orheiului 2, tel: 273-2-75-35
5.  Principalele genuri de activitate: Colectarea, livrarea productiei agricole, arenda, alte servicii.
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Director: Lazari Nadejda
  Contabil: Casian Valentina
7.  Lista insiderilor si a persoanelor afi liate emitentului:
  1. Baltaga Serghei P.
  2. Snitco Evghenii.
  3. Munteanu Tatiana.
  4. Plesca Petru.
  5. Severin Gheorghe.
  6. Dudnic Tatiana.
  7. Plesca Ion.
  8. Sirbu Veronica.
8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valo-

rilor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare 263435 6.0 X  –  – 

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 1580610.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 123
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din 

acţiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fi zice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fi zice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SC Vin Select SRL, 1003600101947 46132 17.511
York Refrigerent SRL, 1003600079475 50041 18.995
Repan-Com, S. A 1004600060065 43980 16.690
Bumbu Dumitru 0961608898818 69092 26.227
Calistru Elena 18176 6.9
Circu Ion 18176 6.9

14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: Soliditate SRL, Ciornîi Andrei, tel: 54-93-20, contract nr. 11 din 14.09.1995
15.  Informaţii despre obligaţiile fi nanciare neonorate: nu sint

16. Bilanţul contabil al emitentului la fi nele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La fi nele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung 3885059 3978778
Total capitolul 1 3885059 3978778
2. Active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 135782 182490
2.2 Creanţe pe termen scurt 1350262 3478145
2.3 Investiţii pe termen scurt
2.4 Mijloace băneşti 1188 16800
2.5 Alte active curente 761 681
Total capitolul 2 1487993 3678116
Total activ 5373052 7656894
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 1580610 1580610
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 1580610 1580610
Rezerve prevăzute de statut 237091 237091
Total 3.2 Rezerve 237091 237091
Profi tul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 1045070 1045070
Profi tul net (pierderea) al perioadei de gestiune (1107621)
Total 3.3 Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită) (62551) 1045070
Subvenţii 445619 445619
Total 3.4 Capital secundar 445619 445619
Total capitolul 3 2200769 3308390
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii fi nanciare pe termen lung 957247 957247
4.2 Datorii pe termen lung calculate 69979 69979
Total capitolul 4 1027226 1027226
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt 1618858 1633868
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 389125 1486795
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 137074 200615
Total capitolul 5 2145057 3321278
Total pasiv 5373052 765689,4

17. Raportul de profi t şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 67620 4154812
2. Costul vînzărilor 62593 2466438
3. Profi tul brut (pierdere globală) 5027 1688374
4. Alte venituri operaţionale 166530 -
5. Cheltuieli comerciale - 76616
6. Cheltuieli generale şi administrative 314108 373403
7. Alte cheltuieli operaţionale 964799 59618
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) (1107350) 1178737
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 85000
10. Rezultatul din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) (271) (11334)
11. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) (1107621) 1252403
12. Rezultatul excepţional: profi t (pierdere)
13. Profi tul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare (1107621) 1252403
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15. Profi tul net (pierderea netă) (1107621) 1252403

18. Informaţii suplimentare privind profi tul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

2. Activele nete ale emitentului 2200769 3308390
3. Activele nete ale emitentului în raport la:
• o obligaţiune
• o acţiune preferenţială
• o acţiune ordinară 263435 263435
4. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii 8,35 12,56
5. Datoriile la dividendele anilor precedenţi 45542 45542
6. Dividendele anunţate la o acţiune de fi ecare clasă a emitentului:
• intermediare,
• anuale. 
7. Valoarea unei acţiuni a societăţii (cu indicarea sursei de informare)
• valoarea de piaţă
• valoarea estimativă 1,5 1,5

19.  Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli-

gatoriu al rapoartelor fi nanciare anuale: 
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Întreprindere cu Capital Străin Broker de Asigurare-Reasigurare Întreprindere cu Capital Străin Broker de Asigurare-Reasigurare 
„Prime Broker” S.R.L.„Prime Broker” S.R.L.

MD2001, str.Cantemir D., 1/1, mun.Chişinău, Republica Moldova, IDNO/COD FISCAL: 1010600033930

Raportul de profi t şi pierdere pe anul 2010
Indicatori: Cod rd. 2010 2009

Venituri din vânzări 010 106 528 
Costul vânzărilor 020 7 373 
Profi tul brut (pierderea globală) 030 99 155 -
Alte venituri operaţionale 040  
Cheltuieli comerciale 050  
Cheltuieli generale şi administrative 060 9 521 
Alte cheltuieli operaţionale 070 27 143 
Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) 080 62 491 -
Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) 090  -
Rezultat din activitatea fi nanciară: profi t (pierdere) 100  -
Rezultat din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) 110 62 491 -
Rezultatul excepţional: profi t (pierdere) 120  – -
Profi tul (pierderea) perioadei de gestiune pînă la impozitare 130 62 491 -
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venit 140  – 
Profi t net (pierdere) 150 62 491 -
Persoanele responsabile de semnarea raportului fi nanciar:

Administrator:  Olga DNESTREAN
Contabil-şef:  Sergiu SOIMU

RAPORTUL DE AUDIT
OPINIA AUDITORULUI ASUPRA RAPOARTELOR FINANCIARE:

Auditul exercitat asigură o bază sufi cientă pentru expunerea opiniei noastre.
În opinia noastră, rapoartele fi nanciare refl ectă veridic în toate aspectele semnifi cative situaţia fi -

nanciară a ICS BAR “PRIME BROKER” S.R.L. la data de 31 decembrie 2010, rezultatele fi nanciare, 
fl uxul capitalului propriu şi fl uxul mijloacelor băneşti ale Companiei pentru acest an în conformitate cu 
Standardele Naţionale de Contabilitate, aprobate de Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova.

Administrator,
Societatea de Audit „FlagMAN-D” S.R.L.
Numărul de identifi care de stat şi codul fi scal: 

10008600029969
Licenţa Seria A MMII nr. 029137 de la 09 iulie 

2008
05 mai 2011, 
mun. Chişinău, Republica Moldova

Vladimir DOLGHI
Auditor – Certifi cat de califi care a auditorului 

pentru auditul general Seria AG nr. 000168 de 
la 08 februarie 2008; Certifi cat de califi care al 
auditorului participanţilor profesionişti la piaţa 
fi nanciară nebancară – auditor al participanţilor 
profesionişti la piaţa asigurărilor Seria APFN nr. 
0000063 de la 15 aprilie 2011

Completare la Raportul anual 2010 al „Moldagroconstrucţia” SACompletare la Raportul anual 2010 al „Moldagroconstrucţia” SA
La p. 7 se completează Lista insiderilor şi persoanelor afi liate emitentului şi mărimea cotelor deţinute 

în capitalul social al emitentului, conform formularului EM-1 din Raportul anual al emitentului:
Melnik Serghei (0 acţ), Melnik Alina (0 acţ), Melnik Mihail (0 acţ), Caraja Victoria (0 acţ), Ţurcan 

Serghei (0 acţ), Ignatiev Iurii (0 acţ), Iurcu Vladimir (2988 acţ – 4,68%), Iurcu Victor (0 acţ), Colesnic 
Margareta (0 acţ), Rusu Ion (584 acţ – 0,92%), Polomari Valeria (0 acţ), Chiosa Vera (0 acţ), Ciapă 
Dan (0 acţ), Ceapă Alexandru (0 acţ), Polomari Dragoş (0 acţ), Panuş Pavel (0 acţ), Rotaru Maria 
(0 acţ), Cebotari Iulia (0 acţ), Cebotari Nadejda (0 acţ), Patraş Sofi a (0 acţ), Patraş Victor (0 acţ), 
Lungu Radu-Mihai (0 acţ), Lungu Gabriela (0 acţ), Lungu Alexandru-Ioan (0 acţ), Lungu Samson 
(0 acţ), Lungu Valentina (0 acţ), Gorea Georgeta (0 acţ), Gorea Călin (0 acţ), Ciobanu Eugenia (0 
acţ), Colestru Igor(0 acţ), Vovşîc Tatiana (0 acţ), Ţicolenco Anastasia (0 acţ), Bulat Timofei (0 acţ), 
Bulat Mihail(0 acţ), Bedoi Stela (0 acţ), Olhovoi Cristina (0 acţ), Bulat Vasile (0 acţ), Bedoi Anton 
(0 acţ), Bedoi Sandra (0 acţ), Olhovoi Gheorghe (0 acţ), Popa Ştefan (0 acţ), Popa Tamara (0 acţ), 
Popa Vasile (0 acţ), Ciobanu Larisa (0 acţ), Podalenciuc Alexei (0 acţ), Podalenciuc Alexandra (0 
acţ), Podalenciuc Alexei (0 acţ), Podalenciuc Fevronia (112 acţ – 0,18%), Podalenciuc Pavel (0 acţ), 
Obrenteţchi Ana (0 acţ), Obrenteţchi Iulia (0 acţ), Obrenteţchi Sofi a (0 acţ), Podalenciuc Andrei (0 
acţ), Ilascenco Galina (0 acţ), Socolov Zinaida (0 acţ), Sîrbu Eugen (0 acţ), Sîrbu Galina (0 acţ), 
Pereu Zinaida(0 acţ), Gaitur Eudochia (0 acţ), Gaitur Petru (0 acţ), Ciobanu Victoria (0 acţ), Ciobanu 
Vitalie (0 acţ), Ciobanu Iurie (0 acţ), Ajder Ana (0 acţ).
Preşedintele Comitetului de conducere Ion Lungu

Responsabilitatea Societăţii de Audit „FlagMAN-D” S.R.L. constă în expunerea opiniei asupra ra-
poartelor fi nanciare ale Companiei pentru perioada anului 2010, în baza auditului exercitat.

IDENTIFICAREA SFEREI DE APLICARE A AUDITULUI:
Auditul a fost exercitat în conformitate cu Standardele Naţionale de Audit în baza documentelor 

contabile şi rapoartelor fi nanciare prezentate de către administraţia Companiei.
Auditul s-a exercitat cu utilizarea metodelor prin sondaj în scopul obţinerii asigurării rezonabile că 

rapoartele fi nanciare nu conţin denaturări semnifi cative.

OPINIA AUDITORULUI ASUPRA RAPOARTELOR FINANCIARE:
Auditul a constatat că activitatea Companiei se desfăşoară în baza licenţelor în vigoare. Contabilita-

tea activităţii economico-fi nanciare se organizează conform politicii de contabilitate elaborată de către 
administraţia Companiei, cât şi în conformitate cu actele normative şi legislative în vigoare.

Auditul exercitat asigură o bază sufi cientă pentru expunerea opiniei noastre.
În opinia noastră, rapoartele fi nanciare refl ectă veridic în toate aspectele semnifi cative situaţia fi nan-

ciară a SC “Starasig – Broker de Asigurare” S.R.L. la data de 31 decembrie 2010, rezultatele fi nancia-
re, fl uxul capitalului propriu şi fl uxul mijloacelor băneşti ale Companiei pentru acest an în conformitate 
cu Standardele Naţionale de Contabilitate, aprobate de Ministerul Finanţelor al Republicii Moldova.

Data întocmirii raportului de audit 28 aprilie 2011
Adresa juridică a Societăţii de Audit „FlagMAN-D” S.R.L.:
MD – 2071, Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Liviu Deleanu, 2,4
Licenţa pentru dreptul de a efectua auditul agenţilor economici şi auditul companiilor de asigurare:
Camera de Licenţiere a Republicii Moldova, Licenţa Seria A MMII nr. 029137 de la 09 iulie 2008
Certifi catul privind înregistrarea de stat al Societăţii de Audit „FlagMAN-D” S.R.L.:
Seria MD nr. 0074494 din 16 iunie 2008

Director executiv al Societăţii de Audit „FlagMAN-D” S.R.L.: Vladimir DOLGHI
Magistru în contabilitate,

Auditor Licenţiat (Certifi cat de califi care a auditorului pentru auditul general Seria AG nr. 000168 de 
la 08 februarie 2008; Certifi cat de califi care al auditorului participanţilor profesionişti la piaţa fi nanciară 
nebancară – auditor al participanţilor profesionişti la piaţa asigurărilor Seria APFN nr. 0000063 de la 
15 aprilie 2011)

S.A. “AFLUX”S.A. “AFLUX”
Vă invită la Adunarea Generală ordinară 

a acţionarilor, care va avea loc pe 29 
iulie 2011 la ora 12-00 pe adresa or. 
Chişinău, str. Albişoara 74/2. Înregis-
trarea participanţilor 10-00 – 11-00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă economico-fi nanciară a 

societăţii pe a. 2010
2.  Raportul cenzorului
3.  Aprobarea acoperirei pierderilor societatii 

din comert cu amanuntul din profi tul nere-
partizat a anilor precedenti.

4.  Perspectivele dezvoltarii societatii pe anul 
2011

Listele acţionarilor s-au pregătit la data de 17 
iunie 2011.

Director S.A. AFLUX S. Sevcenco

“Fabrica de Vinuri “Fabrica de Vinuri 
Slobozia Mare” SASlobozia Mare” SA

La 27.05.2011 a avut loc adunarea 
generala anuala a actionarilor “Fa-

brica de Vinuri Slobozia Mare” SA cu 
prezenta pe adresa m. Chisinau, str. 

Mateevici, 34, cu cvorumul de 93,673%.

LA ADUNAREA AU FOST ADOPTATE 
URMATOARELE HOTARIRI:

1.  A adopta darea de seama a Consiliului 
Societatii privind activitatea in anul 2010.

2.  A adopta raportului fi nanciar al Societatii 
pe anul 2010.

3.  A adopta darea de seama anuala 2010 a 
cenzorului Societatii.

4.  De a repartiza 100% a profi tului anului 
2010 pentru dezvoltare Societatii.

5.  A adopta acoperirea pierderilor anilor pre-
cedenti.

6.  Sunt aleşi în Consiliului Societatii: Davi-
descu Vladimir, Davidescu Steliana, Ior-
dachi Svetlana.

 Director este ales Saghin Dumitru.
7.  Sunt aleşi în comisia de cenzori: Strîngilău 

Elena, Grozea Vladimir, Chiper Nelea.
8.  Cuantumul retributieie Consiliului Societa-

tii si comisiei de cenzori – cite 1000 lei la 
fi ecare lunar.

9.  De aproba pentru servicii de audit în anul 
2011 compania de audit SRL „DALSEM-
GRUP”. Mărimea plăţii pentru serviciile acor-
date este stabilită în contractul de exercitare 
a auditului in marime de 12 000 lei pe an.

10.  A adopta reorganizarea SA “Fabrica de 
Vinuri Slobozia Mare” prin separare si a 
adopta tuturor acte aferente reorganizarii.

11.  A adopta raport de evaluare s patrimoniu-
lui SA “Fabrica de Vinuri Slobozia Mare”.

12.  A adopta bilantului contabil de separare si 
actului de predare-primire a patrimoniului.

13.  A adopta modifi carea actelor de constituire 
ale Societatii, déjà existente la care se trans-
mite o parte din patrimonial Societatii ca re-
zultat al reorganizarii si a imputernici pe Gu-
rita Elena pentru inregistrarea modifi carilor 
la documentele de constituire a Societatii.

14.  A adopta Statutul in redactie noua a SA 
“Fabrica de Vinuri Slobozia Mare” si a im-
puternici pe Gurita Elena de a semna din 
numele Societatii si prezenta spre inregis-
trare Statutul Societatii in redactia noua.

15.  A adopta reducerea capitalului social al 
SA “Fabrica de Vinuri Slobozia Mare” prin 
anularea actiunilor de tezaur.

SA “Fabrica de Vinuri Slobozia Mare”

Compania Î.M. Compania Î.M. 
“WM Marketing Service” S.R.L.“WM Marketing Service” S.R.L.

anunţă concurs pentru suplinirea 
postului vacant: Manager (în ser-

vicii de marketing şi vînzări)

CERINŢE DE BAZĂ:
 –  Studii superioare în unul din domenii (ma-

nagement, marketing, medicină şi farma-
cologie)

Detalii la nr. de telefon: +373 (22) 924 192

Societatea pe acţiuni Societatea pe acţiuni 
“Avicola Vadul lui Vodă”“Avicola Vadul lui Vodă”

vă anunţă că Consiliul Societăţii a luat 
hotărîrea despre convocarea Adunării 
generale ordinare anuale cu prezenţa 
acţionarilor pe data de 25 iulie 2011 
la ora 10.00 în sala de şedinţe a în-

treprinderii pe adresa: mun. Chişinău 
s. Văduleni. Începutul înregistrării 

– 9.00. Sfîrşitul înregistrării – 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea dării de seamă a Organului 

executiv privind activitatea Societăţii în 
perioada de gestiune 2010

2.  Aprobarea darii de seamă a Consiliului 
societăţii privind rezultatele activităţii în 
anul 2010.

3.  Repartizarea profi tului net pe anul 2010 şi 
aprobarea normativelor de repartizare a 
profi tului pe anul 2011.

4.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori pe anul 2010.

5.  Alegerea membrilor Consiliului societăţii si 
aprobarea cuantumului retribuirii muncii lor.

6.  Aprobarea fi rmei de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

7.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori 
ţi stabilirea cuantumului retribuţiei servici-
ilor lor.

8.  Autentifi carea listei acţionarilor şi semnă-
turilor preşedintelui şi secretarului pe pro-
cesul verbal al Adunării Generale.

De materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării generale se poate lua cunoştinţă pe 
adresa: mun. Chişinău s. Văduleni începînd 
cu 15.06.2011 între orele 8.00 – 13.00 în zi-
lele de lucru.

Lista acţionarilor, cu drept de participare la 
adunarea generală, a fost perfectată de către 
registratorul independent “Registrul-F”S.A. po-
trivit situaţiei din 20 iunie 2011

Pentru participare la adunare e necesar să 
aveţi documentul de identitate. În caz, dacă 
nu aveţi posibilitate să participaţi personal la 
adunare, veţi delega reprezentantul Dvs. cu 
procura autentifi cată conform legislaţiei.

S.A. “Avicola Vadul lui Vodă” 

S.A. „Metalic”S.A. „Metalic”
Informează, că Ţurcan Vera Vasile, c/f 

0970901423634, a devenit deţinătoare a 
28576 acţiuni ordinare nominative ale S.A. 

„Metalic”, ceea ce reprezintă 31,03% din acţi-
unile cu drept ale Societăţii. 

Stimaţi acţionari Stimaţi acţionari 
SA „Autocomerţ-Service”SA „Autocomerţ-Service”

Aduce la cunoştinţă că, pe data de 
03.06.2011 a avut loc adunarea generală 

anuală a acţionarilor SA „Autocomerţ-
Service”. Numărul total de acţiuni cu 
drept de vot – 343419. Au fost pre-
zenţi 8 acţionari care deţin 93,30% 

– 320373 de acţiuni cu drept de vot.

ASUPRA ORDINII DE ZI AU FOST 
ADOPTATE URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

1.  Aprobat darea de seamă anuală a Consi-
liului Societăţii asupra rezultatelor activită-
ţii pentru anul 2010 şi direcţiile principale 
de activitate pentru anul 2011;

2.  Aprobat darea de seamă fi nanciară anuală 
a Societăţii asupra activităţii din anul 2010 
şi a concluziei auditului;

3.  Aprobată încheierea comisiei de cenzori 
pentru anul 2010;

4.  Aprobat normativul repartizării venitului 
pentru anul 2011;

5.  Aprobată organizaţie de audit SRL „Molda-
uditing” şi remunerarea;

6.  Întrebările ordinii de zi cu numărul 6,7,8,9 
nu au fost aprobate;

7.  Aprobate modifi cările în Statutul societăţii;
8.  Aprobate persoanele împuternicite;
9.  Aprobată modalitatea autentifi cării proce-

sului-verbal al adunării generale anuale a 
acţionarilor. 
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АО «Авис-Прим»АО «Авис-Прим»
Решения годового обще-

го собрания акционеров АО 
Авис-Прим от 29.04.2011.

ПРИ КВОРУМЕ В 805069 ГОЛОСОВ 
ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

 –  утвердить финансово-экономический 
отчет по результатам деятельности за 
2010 год.

 –  избрать в Совет Обшества: И. Кучерявый, 
М. Кокош, К. Претула, Н. Претула, Г. Кику.

 –  избрать в качестве администратора 
Общества – В. Урекяну.

 –  об участии Общества в качестве зало-
годателя с передачей имущества в за-
лог MAIB.

Администратор АО Авис-Прим 
Урекяну В. 

SA „FMC-Rîşcani”SA „FMC-Rîşcani”
La 17 iunie 2011 s-a petrecut adunarea 
generală ordinară repetată pe adresa 

or. Rîşcani, str. Independenţei 189 
blocul administrativ. în rezultatul ex-

primării voturilor la Adunarea generală 
ordinară anuală repetată a acţionarilor 

S-AU LUAT URMĂTOARELE DECIZII:
1.  Se aprobă darea de seamă a Consiliului 

Societăţii pentru anul 2010;
2.  Se aprobă darea de seamă a Comisiei de 

Cenzori pentru anul 2010;
3.  5 la sută din prifîtul net va fi  îndreptat la 

formarea capitalului de rezervă;
4.  95 la sută din profi tul net va fi  îndreptat la 

dezvoltarea Societăţii;
5.  Se aleg în componenţa Consiliului SA “FMC-

Rîşcani” pe anii 2011-2015 următoarele per-
soane: Balan Ghenadie, Vîrlan Ala, Vîrlan 
Serghei, Secureanu Ana, Haidău Tatiana.

6.  Se aprobă compania “AFEX SERVICE” 
SRL pentru efectuarea controlului de audit 
al exerciţiului economicofi nanciar al SA 

“FMC-Rîşcanî” pentru anul 2011.
7.  Se stabileşte cuantumul retribuţiei servicii-

lor companiei de audit pentru anul 2011 în 
sumă de 9000 lei, exclusiv TVA;

8.  Se împuterniceşte dl Ion Nedelea, Directo-
rul SĂ “FMC-Rîşeani” cu drept de a semna 
contractul cu compania de audit “AFEX 
SERVICE” SRL.

9.  Comisia de Cenzori va autentifi ca semna-
turile presedintelui si secretarului adunarii 
puse pe procesul verbal al adunarii gene-
rale ordinare anuale repetata tinuta in data 
de 17 iunie 2011. 

А.О. «Оцелкон»А.О. «Оцелкон»
сообщает, что 06 мая 2011 г. со-
стоялось очередное годовое 

общее собрание акционеров в очной 
форме по адресу: мун. Кишинэу, 
ул. Титулеску, 49. Для участия 
в собрании зарегистрировались 
акционеры и их уполномоченные 

представители, владеющие 92,69% 
голосующих акции общества.

СОБРАНИЕ РАССМОТРЕЛО 
И ПРИНЯЛО РЕШЕНИЯ:

 –  утвердить годовой финансово-
хозяйственный отчет общества и годовой 
отчет ревизионной комиссии общества;

 –  полученные убытки в 2010 г. решено по-
крыть за счет имеющегося резерва фон-
да развития производства; ФМП и ФСР.

 –  утверждены нормативы распределения 
прибыли на 2011г.;

 –  избран совет общества в следующем 
составе: Бектораш Сергей, Ботезат 
Вячеслав “Зотов Александр, Пугачева 
Лидия; Завитур Виктор.

 –  избран исполнительный директор Ле-
вицкий Владимир;

 –  утверждена аудиторская фирма «Super-
Audit” SRL;

 –  протокол общего собрания заверен ре-
визионной комиссией. 

Rectifi care la anunţul Rectifi care la anunţul 
SA „Drumuri-Rîşcani”SA „Drumuri-Rîşcani”

publicat in nr. 21 din 25 mai 2011
Punctu 3.1 a se citi astfel: 
A aproba repartizarea profi tului net pe anul 

2010 după cum urmează:
50% – dividende
50% – acoperirea pierderilor pentru anul 2009

COMUNICAT INFORMATIV 
cu privire la plata dividendelor pe acţiuni

SA “Drumuri-Rîşcani” comunică 
că la 13 mai 2011 a fost adoptată 

hotărîrea Adunării generale anuale 
a acţionarilor privind repartizarea 

profi tului net pentru anul 2010:
1.  La o acţiune a plăti dividende în mărime 

0,0585 lei (conform listei acţionarilor întoc-
mită la 27 martie 2011);

2.  Dividendele se vor achita cu mijloace bă-
neşti (MDL) la sediul societăţii;

3.  Termenul de achitare a dividendelor, care 
corespund cotei proprietăţii publice în Ca-
pitalul Statutar al Societăţii pe Acţiuni, pînă 
la 01 iulie 2011, altor persoane – în decurs 
de trei ani.

Director SA “Drumuri-Rîşcani” 
P.V. Tomuz

Бухгалтерский баланс Бухгалтерский баланс 
Страхового Общества «Acord Grup» SRL за 2010 годСтрахового Общества «Acord Grup» SRL за 2010 год

АКТИВЫ

№ 
п/п Показатели

 На 
31.12.2010
(тыс. лей)

1. 

Долгосрочные активы, всего
в том числе:
· Нематериальные активы
· Долгосрочные материальные активы
· Отсроченные активы по подоходному налогу

143.1

12.7
117.7

2. 

Текущие активы, всего
в том числе:
· Товарно-материальные запасы
· Краткосрочная дебиторская задолженность
· Авансы выданные
· Краткосрочные инвестиции
· Денежные средства
· Прочие текущие активы

28478.7

12.4
10302.2

281.1
16474.7
1381.5

26.8
ВСЕГО – АКТИВЫ 28609.1

ПАССИВЫ

№
п/п Показатели

На 
31.12.2010 
(тыс. лей)

1. 

Собственный капитал, всего
в том числе:
· Уставной капитал
· Резервы, предусмотренные уставом
· Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) предыдущего периода
· Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода
· Поправки результатов предыдущих периодов

16739.5

12000.0
1290.0

18.3
3431,2

2. 

Долгосрочные обязательства, всего
том числе:
· Страховые резервы и фонды
· Отсроченные обязательства по подоходному налогу

2786.7

2786.7

3. 

Краткосрочные обязательства, всего
в том числе:
· Краткосрочные обязательства по прямому страхованию
· Краткосрочные обязательства по рискам, переданным в перестрахование
· Прочие краткосрочные обязательства

9082.9

98.0
8949.8

36.9
ВСЕГО – ПАССИВЫ 28609.1

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ 

 Показатели Отчетный 
период

Доходы от страховой деятельности (613) 42020.7
Расходы по страховой деятельности (715) 37127.1
Валовая прибыль (убыток) 4893.6
Другие операционные доходы (612) 2.6
Коммерческие расходы (712) 0
Общие и административные расходы (713) 2247.0
Другие операционные расходы (714) 7.4
 Результат от операционной деятельности: прибыль (убыток) 2641.8
Результат от инвестиционной деятельности: прибыль (убыток) (621-721) 1219.2
Результат от финансовой деятельности: прибыль (убыток) (622-722) (429.8)
Результат от финансово-хозяйственной деятельности: прибыль (убыток) 3431.2
Генеральный директор SA “Acord Grup” SRL  В. Добрынин
Гл. бухгалтер Е. Леонтьева

S.A. “Edilitar” c/f: 1005608001357 or. Causeni, str. Poleanicichin 21S.A. “Edilitar” c/f: 1005608001357 or. Causeni, str. Poleanicichin 21
RAPORTUL DE PROFIT ŞI PIERDERI de la 01.01.2010 pîna ia 01.01.2011

Indicatori Cod. 
rd. 

Perioada 
de gesti-

une

Perioada co-
respunzătoare 
a anului prece-

dent; 
Venituri din vînzări (611) 010
Costul vînzărilor (711) 020
Profi tul brut (pierdere globală) (rd. 010-rd. 020) 030
Alte venituri operaţionale (612) 040 32589 51750
Cheltuieli comerciale (7.12,). 050 
Cheltuieli generale şi administrative (J13) 060 218430 202290
Alte cheltuieli operaţionale (714) 070 2131 217
Rezultatul din activitatea of^faţională: profi t (pierdere) 080 (187972) (150757)
Rezultatul din activitatea de investiţii: profi t (pierdere) (621-721) 090 4685 8059
Rezultatul din activîţatea fi nanciară: profi t (pierdere) (622-722) 100
Rezultatul din activitatea ecoriomico-fi nanciară: 
profi t (pierdere) (± rd. 0801 rd. 090 ± rd. 100) 110 (183287) (142698)
Rezultatul excepţional: profi t (pierdere) (623-723) 120
Profi tul (pierderea) perioadei de gestiune pînă Fa impozitare 
(irdJ 10 i rd. 120) 130 (183287) (142698)
Cheltuieli (economii) privind impozitul pe venir(73l j 140
Profi t net (pierdere neiă} (± rd. 130 ± rd. 140) 150 (183287) (142698)

RAPORTUL PRIVIND FLUXUL CAPITALULUI PROPRIU la 01 ianuarie 2011

Nr. 
crt. Indicatori Cod. 

rd; 

La fi nele anu-
lui de gestiu-
ne precedent

încasat 
(calcu-

lat)

Cbnsu-
măt (vi-
rat) 1

La fi nele peri-
oadei de ges-
tiune curente

11
Capital statutar şx suplimentar Ca-
pital şMyţar (311) 010 1229380 1229380

Capital suplimentar (312), 020
Capital nevărsat (313) 030
Capital retras (314) 040
total s.l (rd.010±rd.020-rdi030-rd.040) 050 1229380 1229380
Rezerve
Rezerve stabilite de legislaţie (321) 060
Rezerve prevăzute de statut (322)– 070
Alte rezerve (323) 080 6227255 6227255
Total s. 2 (rd. 060+rd. 070+rd. 080) 090 6227255 6227255

3

Profi ţ nerepartizat (pierdere neaco-
perită) Corectarea rezultatelor peri-
oadelor precedente (331) 100
Profi tul nerfcpartizat (pierderea ne-
acoperită) a perioadelor preceden-
te (332) 110 2625998 (2625998)
Profi tul het (pierderea), perioadei de 
gestiune (333) 120 183287 (183287)
Profi t utilizat al perioadei de gestiu-
ne (334) 130
Total s. 3. (rd. 100±rd. 110 rd. 120-
rd. 130) 140 2625998 (2809285)

4

Capital secundar
Diferenţe din reevaluarea activelor 
pe termen 1 ung (341) 150
Subvenţii (342) 160
Total s. 4 (rd 150+rd. 160) 170
TOTAL GENERAL (rd. 050+rd. 
090±rd. 140±rd. 170) 180 4830637 183287 4647350
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Stimaţi acţionari „Lincom-101”!Stimaţi acţionari „Lincom-101”!
Consiliul Societăţii pa Acţiuni Vă aduce la cunoştinţă că pe data de 1 iulie anul 2011 

va avea loc adunarea generală ordinara repetata pe adresa: Chişinău, bul. Dacia, 65. 
(trecere cu ruta nr. 165). Începutul înregistrării – la 09.00. Începutul adunării – la 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Raport despre rezultatele lucrului şi a activităţii fi nanciare a societăţii pentru anul 2010 şi pla-

nurile pentru anul 2011.
2.  Raport a Comisiei de revizie.
3.  Despre intrarea listei persoanelor care au depus sumele băneşti pentru loturile de pămînt şi 

repartizarea loturilor de pămînt.
Pentru participare la adunare este necesar să prezentaţi documentul ce autentifi că identitatea, 

iar în cazul transmiterii dreptului de vot – şi procura autentifi cată conform legislaţiei în vigoare a 
Republicii Moldova.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ordinii de zi, începînd cu 20 iunie 2011 de la orele 
09.00 pînă la 12.00 în zilele lucrătoare.

Informaţii pe telefon 52-50-10

AO “SCOP”AO “SCOP”
К сведению акционеров АО «СКОП»: 

27 мая 2011 состоялось Годовое 
Общее Собрание Акционеров АО 

«СКОП». На собрании присутство-
вало 29784 голосующих акций, что 
составляет 54,5%, что составляет 
кворум для проведения собрания.

НА СОБРАНИИ 
УТВЕРЖДЕНЫ СЛЕДУЮЩИЕ ВОПРОСЫ 

ПОВЕСТКИ ДНЯ
1.  Отчет Совета АО «СКОП» о работе за 

2010 год и утверждение плана работы 
на 2011 год.

 Утвержден.
2.  Отчет Совета АО «СКОП» о работе за 

2010 год и утверждение плана работы 
на 2011 год.

 Утвержден.
3.  Отчет ревизионной комиссии.
 Утвержден.
4.  Распределение чистой прибыли Обще-

ства за 2010 год и утверждение нормати-
вов распределения прибыли в 2011 году.

 Утвердили – Дивиденды за 2010 год не 
начислять.

5.  Избрание членов Совета Общества.
 Избраны:
 1.  Дзядзин В. Н.
 2.  Касым В.
 3.  Кисеева В. И.
 4.  Кулева Е. Д.
 5.  Дзядзин С. Н.
6.  Избрание председателя Совета обще-

ства.
 Избран: Дзядзин В. Н.
7.  Оплата труда членов Совета, ревизион-

ной комиссии и их председателей.
 Председатель ревизионной комиссии – 

500 лей.
 Член ревизионной комиссии – 250 лей.
 Председатель Совета – 1000 лей.
 Член Совета – 500 лей.
8.  Утверждение количества акций, разре-

шенных к размещению.
 Постановили: Не производить дополни-

тельную эмиссию акций
9.  Рассмотрение вопроса о проведение 

Аудиторской проверки.
 Постановили: В связи с тяжелым фи-

нансовым состоянием решено не про-
водить Аудиторскую проверку.

10.  Внесение изменений и дополнений в 
устав.

 Постановили: внести изменения в устав 
согласно новым требованиям Законо-
дательства Республики Молдова.

11.  Рассмотрение вопроса о реорганизации 
предприятия.

 Постановили: Данный вопрос не рас-
сматривать.

Председатель собрания - Дзядзин Н. Р.
Секретарь Собрания - Стамова А. Н.

Заверено ревизионной комиссией 
27 мая 2011 года:

Председатель ревизионной комиссии – 
Губогло И. Н.

Член ревизионной комиссии – 
Цинкевич А. П.

“FETIH” S.A.“FETIH” S.A.
STIMATE ACŢIONAR!

Conform Ordinului din 07.06.2011 al 
Directorului general Întreprinderii Turceşti 

“FETIH” S.A. privind convocarea adu-
nării generale a acţionarilor societăţii 
sunteţi invitaţi la adunarea generală a 
acţionarilor, care va avea loc la data 

de 22 iulie 2011 pe adresa: Republica 
Moldova, mun. Chişinău, str. Ion Pelivan, 

nr. 13-A. Începutul înregistrării la ora 
9.30. Începutul adunării la ora 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1)  Majorarea capitalului social al societăţii 

prin plasarea de acţiuni ale emisiunii supli-
mentare.

2) Lichidarea fi lialei Comrat a Întreprinderii 
Turceşti „FETIH”S.A.

3) Eliberarea din funcţie administratorului şi 
angajaţilor fi lialei Comrat a Întreprinderii 
Turceşti „FETIH” S.A.

Lista acţionarilor cu dreptul de partcipare la 
adunare este întocmită de către registratorul 
independent - “Registru-Corect” S.A. la data 
de 21.06.2011.

Acţionarii pot fi  familiarizaţi cu materialele 
ordinii de zi a adunării generale începînd cu 
11.07.2011 în zilele de lucru între orele 10.00-
17.00 pe adresa: Republica Moldova, mun. 
Chişinău, str. Ion Pelivan, nr. 13-A.

S.A. „IPDA”S.A. „IPDA”
Organul executiv S.A. „IPDA” C.F. 

1002600012576 anunţă convocarea 
adunării generale ordinare anuale a 
acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
la data de 22 iulie 2011 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 
12. Înregistrarea acţionarilor: 10:00-

11:00. Începutul adunării: 11:00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Examinarea dării de seamă fi nanciare so-

cietăţii, pentru anul 2010.
2.  Darea de seamă Comisiei de cenzori pe 

anul 2010
3.  Aprobarea Statutului în redacţie nouă.
4.  Cu privire la repartizarea profi tului pe anul 

2010 şi aprobare normativelor de reparti-
zare a profi tului societăţii pe anul 2011.

5.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii 
şi stabilirea cuantumului remunerării mun-
cii lor.

6.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumului retribuirii serviciilor ei.

7.  Autentifi carea procesului verbal adunării 
generale extraordinare.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
data de 20.06.2011.

Acţionarii se pot familiariza cu materialele 
ordinii de zi a adunării generale începând cu 
data de 12.07.2011, între orele 10:00-14:00 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 12.

Acţionarii vor prezenta buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii lor vor mai prezenta procura, 
autentifi cată conform legislaţiei în vigoare.

SA “Cariera de Granit SA “Cariera de Granit 
si pietris din Soroca”si pietris din Soroca”

în conformitate cu art. 84 Legii cu 
privire la socetate de actiuni se 
anuntă componenta actionarilor 

care detine mai mult de 5%:
 1.  Andronic Nicolai Sergiu – 21,03%
 2.  Roibu Iurie Constantin  – 21,03%
 3.  Gritunic Liudmila Ion  – 21,03%
 4.  Gritunic Islana  – 21,03%

Stimate actionar Stimate actionar 
al SA “Ialtexgal-Aurica”al SA “Ialtexgal-Aurica”

Administratia Societatii Va aduce la 
cunostinta despre convocarea aduna-
rii generale a actionarilor la data de 
07.07.2011 la orele 09.00 pe adresa 

or. Ialoveni, Str. Al-ru cel Bun 30. 
Inregistrarea actionarilor va incepe pe 

aceeasi adresa la orele 8.30-9.00.

ORDINEA DE ZI A ADUNARII:
1.  Darea de seama fi nanciara pe an. 2010 si 

a comisiei de cenzori.
2.  Darea de seama a consiliului societatii.
3.  Alegerea consiliului societăţii pe 2011.

Rugam sa prezentati documentul de identi-
tate sau procura autentifi cata in modul stabilit 
(daca este procura).

Ponderea creditelor neperformante 
au coborit la 10,19 la suta

Ponderea creditelor neperformante a coborit, spre sfi rsitul lunii mai anul 
curent, la 10,19 la suta din totalul de credite si a revenit la nivelul de la in-
ceputul anului 2009, potrivit datelor Bancii Nationale a Moldovei, transmite 
MOLDPRES

La sfi rsitul anului 2010, ponderea creditelor neperformante in total credite era de 13,33 la 
suta. S-a diminuat considerabil si cota imprumuturilor neperformante in capitalul normativ 
total al bancilor, de la 49,68% potrivit situatiei de la 31 decembrie 2010 pina la 39,30% la 
fi nele lunii mai 2011.

Fata de perioada respectiva a anului trecut, ponderea creditelor neperformante in totalul 
de credite s-a diminuat cu 7,15 puncte procentuale, iar in capitalul normativ total – cu 19,87 
puncte procentuale. Portofoliul de credite al bancilor continua sa se imbunatateasca, astfel 
apreciaza reducerea creditelor neperformante factorii bancari.

La sfi rsitul anului 2008, an care a precedat criza, ponderea creditelor nefavorabile se 
situa sub nivelul de 5%, insa, pe masura agravarii crizei, cota a crescut si a atins la mijlocul 
anului 2010 maximul de 17,8%. Deja la inceputul anului trecut insa bancile au devenit mai 
prudente, calitatea portofoliului de credite a inceput sa se imbunatateasca. Drept urmare, 
au inceput sa se reduca si creditele nefavorabile.

Bancile cheltuiesc mai putin pentru imprumuturile neperformante, fondurile de reduceri 
pentru eventuale pierderi ale bancilor comerciale la credite au coborit in luna mai la 7,77% 
din totalul creditelor, fata de 10,26% in perioada similara a anului 2010.

Valoarea creditelor si a leasingului fi nanciar net, la sfi rsitul lunii mai, era de 24.96 mili-
arde de lei, in crestere cu 21,76% fata de aceeasi perioada a anului precedent, noteaza 
MOLDPRES.

Businessmeni turci s-au aratat dispusi 
sa investeasca in domeniul constructiilor 

din Moldova
Oameni de afaceri din Turcia doresc sa investeasca in domeniul con-

structiilor din Republica Moldova. Astfel, in cadrul unei intrevederi care 
s-a desfasurat ieri la Ministerul Dezvoltarii Regionale si Constructiilor, bu-
sinessmeni turci au luat cunostinta de principalele proiecte investitionale 
promovate de minister, precum si de oportunitatile investitionale din tara 
noastra, informeaza MOLDPRES.

Marcel Raducan, ministru al Dezvoltarii Regionale si Constructiilor, i-a informat pe oas-
peti despre obiectivele in activitatea ministerului, actiunile concrete intreprinse in dome-
niul constructiilor si dezvoltarii regionale, precum si a mentionat ca legislatia Republicii 
Moldova permite participarea intreprinderilor straine la constructia obiectivelor din Moldo-
va, atit de sine statator, cit si in companii mixte.

Svetlana Rogov, sefa Directiei relatii internationale si atragerea investitiilor de la minis-
terul de resort, a prezentat cele mai importante proiecte investitionale, mentionind nece-
sitatea contributiei investitorilor straini in constructia Stadionului National si modernizarea 
Aeroportului International Balti. In context, Agentia de dezvoltare a locuintelor din Turcia 
(TOKI) a manifestat un interes sporit pentru a dezvolta proiectul privind constructia Stadi-
onului National prin intermediul unui parteneriat public-privat, agentia avind experienta in 
acest sens in capitala Turciei, Ankara.
Totodata, Valentina Plesca, sefa Directiei generale dezvoltare regionala a ministerului, 

i-a informat pe oaspeti despre cele mai importante proiecte in domeniul respectiv, inclusiv 
cele de infrastructura si efi cienta energetica. Sursa citata s-a referit si la elaborarea meca-
nismului de valorifi care a ajutorului nerambursabil acordat tarii noastre de catre Romania 
si posibilitatea companiilor straine de a participa la licitatii publice pentru executarea lu-
crarilor.

La rindul lor, oaspetii, membri ai Asociatiei Patronale a oamenilor de afaceri turci din Ro-
mania, /TIAD/, au mentionat ca asociatia pe care o reprezinta include companii cu capital 
turc din toate zonele de business: bancar, asigurari, sanatate, productie, constructii, retail 
etc. Totodata, businessmenii turci au specifi cat ca in urma actualei vizite ei sint dispusi sa 
isi extinda investitiile si in Republica Moldova.

La fi nalul intrevederii, partile au fost unanime in parerea ca stabilirea relatiilor de colabo-
rare intre TIAD si MDRC este importanta. In acest sens, specialistii ministerului au declarat 
ca sint interesati de atragerea investitorilor in domeniul constructiilor, precum si de colabo-
rarea si oferirea catre potentialii investitori a informatiilor ample despre domeniile pe care 
le reprezinta, noteaza MOLDPRES, citind Serviciul de presa al Ministerului Dezvoltarii 
Regionale si Constructiilor.

22 iunie 2011



14 № 25 (394), ANUNŢURI ALE EMITENŢILOR  /  ОБЪЯВЛЕНИЯ ЭМИТЕНТОВ

Stimaţi acţionariStimaţi acţionari
SA „Continent-Service”SA „Continent-Service”

Aduce la cunoştinţă că, pe data de 
02.06.2011 a avut loc adunarea generală 

anuală a acţionarilor SA „Continent-
Service”. Numărul total de acţiuni cu 
drept de vot – 447466. Au fost pre-
zenţi 3 acţionari care deţin 80,80% 

– 361576 de acţiuni cu drept de vot.

ASUPRA ORDINII DE ZI AU FOST 
ADOPTATE URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

1.  Aprobat darea de seamă anuală a Consi-
liului Societăţii asupra rezultatelor activită-
ţii pentru anul 2010 şi direcţiile principale 
de activitate pentru anul 2011;

2.  Aprobat darea de seamă fi nanciară anuală 
a Societăţii asupra activităţii din anul 2010 
şi a concluziei auditului;

3.  Aprobată încheierea comisiei de cenzori 
pentru anul 2010;

4.  Aprobat normativul repartizării venitului 
pentru anul 2011;

5.  Aprobată organizaţie de audit SRL „Molda-
uditing” şi remunerarea;

6.  Aprobat volumul de acţiuni pentru plasare;
7.  Împuternicit Consiliul societăţii de a apro-

ba modifi cările rezultatului emisiunii supli-
mentare de acţiuni şi a dării de seamă;

8.  Aprobată majorarea capitalului social din 
contul efectuării emisiunii suplimentare de 
acţiuni de tip închis ale societăţii;

9.  Aprobate modifi cările în Statutul societăţii;
10.  Aprobate persoanele împuternicite;
11.  Aprobată modalitatea autentifi cării proce-

sului-verbal al adunării generale anuale a 
acţionarilor.

INFORMAŢIE PRIVIND EMISIUNEA 
SUPLIMENTARĂ DE ACŢIUNI.

SA „Continent-Service” anunţă acţionarii 
că, Adunarea generală anuală a acţiona-
rilor din 02.06.2011 a luat hotărârea de 
majorare a capitalului social al societăţii 
prin efectuarea unei emisiuni suplimen-
tare de acţiuni de clasa I, în condiţiile:

1.  Efectuarea între acţionarii societăţii a unei 
emisiuni suplimentare de acţiuni ordinare 
de clasa 1 cu preţul nominal de 2 lei;

2.  A stabili data de 02.06.2011 ca dată la 
care este întocmită lista acţionarilor ce au 
dreptul de a participa la emisiunea supli-
mentară de acţiuni a societăţii;

3.  Ordinea şi forma achitării acţiunilor – prin 
convertirea datoriilor societăţii faţă de 
acţionari şi prin mijloacele fi nanciare ale 
acţionarilor;

4.  Preţul acţiunii plasate – 2 lei;
5.  Cota-parte a acţiunilor neplasate pentru a fi  

emisiunea neefectuată – 2000000 acţiuni;
6.  Forma de plasare – nematerializată;
7.  Drepturile acordate acţiunii de clasa dată 

a emisiunii respective: „o acţiune – un vot” 
cu dreptul de vot la adunările ordinare ale 
acţionarilor, cu drept de a primi dividende, 
ce dreptul de a primi cote din proprietatea 
societăţii în caz de dizolvare a societăţii;

8.  Tipul plasării emisiunii de acţiuni – închis;
9.  Termenul de plasare a acţiunilor din emisi-

unea respectivă – 02.07.2011;
10.  Scopul folosirii surselor – modernizarea 

producerii, reparaţia bunurilor întreprin-
derii, dezvoltarea proceselor de activitate, 
alte scopuri de dezvoltare;

Stimate acţionar, dacă a-ţi luat hotărârea de 
a participa la majorarea capitalului social al 
societăţii, vă rugăm de a vă prezenta în de-
curs de 30 zile de la data începerii plasării ac-
ţiunilor emisiunii suplimentare, cu scrisoare la 
Consiliul societăţii în mun. Chişinău, str. Calea 
Orheiului, nr. 125.

Acţionarii trebuie să deţină document de 
identifi care a personalităţii, reprezentanţii tre-
buie să deţină procură.

Consiliul SA „Continent-Service”
Tel.: 022-46-01-04, 022-46-00-46

“Legion” SA“Legion” SA
сообщает о состоявшемся собрании акци-

онеров 08.06.2011 г. Следующее собрание 
назначено на 15.07.2011 г.

«Nord-Zahar» SA«Nord-Zahar» SA
извещает, что на повторном годо-
вом общем собрании акционеров Об-
щества, состоявшемся 8 июня 2011г., 
при кворуме 45,1% голосующих акций, 

БЫЛИ ПРИНЯТЫ 
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1.  Утвержден отчет Совета Общества за 
2010 год.

2.  Приняты к сведению годовой финансо-
вый отчет Общества за 2010 год и заклю-
чения по нему ревизионной комиссии и 
аудиторской организации Общества.

3.  Утвержден отчет ревизионной комиссии 
Общества за 2010 год.

4.  Убытки Общества за 2010 год в сумме 
368881 лей покрыть за счет резервного 
фонда.

5.  Утверждены нормативы распределения 
чистой прибыли Общества в 2011 году: 
5% – в резервный фонд; 95% – на по-
крытие убытков прошлых лет.

6.  Утверждена аудиторская организация 
Общества и установлен размер оплаты 
ее услуг.

7.  Избрана ревизионная комиссия в соста-
ве: Апроцкая Л., Володина О., Костюш-
ко О., в резерв ревизионной комиссии 
избран Пасат С.

“Nord-Zahar” SA уведомляет своих акуцио-
неров, что АО «Dana» (IDNO 1002607000547) 
приобрело 265000 простых именных акций 
«Nord-Zahar» (код ISIN MD14ZABR1004) и 
стало владельцем 463000 акций, что со-
ставляет 6,73% от общего их количества.

Акционерное общество Акционерное общество 
«Prut-80»«Prut-80»

извещает, что 6 июля 2011г. в 11-00 
состоится внеочередное общее со-
брание акционеров в очной форме (ре-
шение Совета АО от 13.06.2011г.) по 
адресу: г. Кишинев, ул. Фередеулуй, 4.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О договоре залога.

Список акционеров, имеющих право уча-
ствовать во внеочередном собрании, со-
ставлен на 15.06.2011 г.
Регистрация акционеров с 10.00 до 10.50 

при наличии документа, удостоверяющего 
личность, а для представителей акционе-
ров – доверенности, заверенной в установ-
ленном законодательством порядке.
С материалами к внеочередному собра-

нию акционеров акционеры могут ознако-
миться начиная с 26 июня 2011г. с 10-00 до 
12-00 в рабочие дни (с учетом пятидневной 
рабочей недели) по юридическому адресу 
Общества: р-нул Фэлешть, с. Фэлешть Ной 
(админкорпус “Prut-80” SA).

Справки по тел.: 0-259-2-70-69

К сведению акционеровК сведению акционеров
SA «Seminte-Agro»SA «Seminte-Agro»

В соответствии с решением Совета 
Общества 18 июня 2011 года состоя-
лось годовое общее собрание акцио-
неров. Присутствовало 82,236%.

НА СОБРАНИИ БЫЛИ ПРИНЯТЫ 
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1.  Утвердить годовой отчет Совета Обще-
ства за 2010 год.

2.  Утвердить отчет о результатах финан-
со во-хозяйственной деятельности за 
2010 год.

3.  Утвердить отчет Ревизионной комиссии.
4.  Утвердить покрытие убытков за 2010 

год и предварительные нормативы рас-
пределения прибыли на 2011г.

5.  Утвердить новый состав органов управ-
ления Общества и размер оплаты их 
труда.

6.  Утвердить Аудиторскую организацию с 
передачей ей полномочий Ревизионной 
комиссии и размер оплаты её услуг.
Исполнительный орган Общества

Compania Investiţională „INTERPARES PRIM” S.A.Compania Investiţională „INTERPARES PRIM” S.A.
Conform deciziei Consiliului Societăţii din 12 mai 2011 (proces-verbal nr. 8), la 10 
iunie 2011 a avut loc adunarea generală ordinară anuală repetată a acţionarilor C.I. 

„Interpares Prim” S.A. cu prezenţa acestora, pe adresa: mun. Chişinău, str. Decebal, 
2, Palatul de Cultură al Feroviarilor. Numărul total de acţiuni cu drept de vot constituie 
49788951 acţiuni. La adunare au fost înregistraţi 113 acţionari şi reprezentanţii lor, ce 
deţin în total 12559740 acţiuni sau 25,23% din numărul total de acţiuni cu drept de vot.

PRIN VOT MAJORITAR, ADUNAREA GENERALĂ ANUALĂ A ACŢIONARILOR A LUAT 
URMĂTOARELE DECIZII DE BAZĂ:

1.  A aproba darea de seamă a organului executiv al C.I. „Interpares Prim” S.A. privind rezultatele 
activităţii pentru anul 2010 şi business-planul pe anul 2011.

2.  A aproba darea de seamă anuală a Consiliului societăţii pe rezultatele activităţii pentru anul 2010.
3.  A aproba darea de seamă fi nanciară anuală a C.I. „Interpares Prim” S.A. pentru anul 2010 şi a 

lua act de concluzia prezentată de către Auditorul Societăţii.
4.  A aproba darea de seamă anuală a Comisiei de cenzori a societăţii pentru anul 2010.
5.1 A aproba repartizarea profi tului pentru anul 2010 în sumă de 8716537,34 lei în următoarele 

proporţii: pentru formarea capitalului de rezervă – 15%, pentru plata dividendelor – 23%, pen-
tru plata recompenselor anuale către membrii Consiliului societăţii şi ai Comisiei de cenzori 

– 2%, pentru acoperirea pierderilor anilor precedenţi – 0,35%, pentru investirea în vederea 
dezvoltării Societăţii – 59,65%.

5.2 A aproba propunerea Consiliului societăţii privind direcţionarea profi tului spre plata dividende-
lor acţionarilor Companiei Investiţionale în sumă de 1991558,04 lei.

 5.2.1. Mărimea dividendelor ce revin la o acţiune ordinară nominativă afl ată în circulaţie consti-
tuie 4 bani.

 5.2.2. Forma de achitare a dividendelor: în mijloace băneşti.
 5.2.3. Termenul de achitare a dividendelor – începînd cu data de 05.09.2011.
 5.2.4. Lista acţionarilor şi deţinătorilor nominali ai acţiunilor C.I. „Interpares Prim” S.A., care au 

dreptul de a primi dividende, este perfectată la data de 29 martie 2011.
5.3 A aproba normativele preventive de repartizare a profi tului pe anul 2011.
6.1 A majora capitalul social al C.I. „Interpares Prim” S.A. prin efectuarea emisiunii a IV-a suplimen-

tare închise a 6000000 acţiuni ordinare nominative de clasa I în sumă totală de 6000000 lei.
6.2 A aproba Decizia privind emisiunea a IV-a suplimentară închisă a acţiunilor C.I. „Interpares 

Prim” S.A.

DECIZIA PRIVIND EMISIUNEA A IV-A SUPLIMENTARĂ ÎNCHISĂ 
A ACŢIUNILOR C.I. „INTERPARES PRIM” S.A.

1.  Datele de identifi care a emitentului (denumirea completă şi adresa juridică a emitentului): 
Compania Investiţională „Interpares Prim” S.A., MD-2068, Republica Moldova, mun. Chişinău, 
str. Matei Basarab, 2a.

2.  Data şi numărul înregistrării de stat a emitentului, cu excepţia cazurilor emisiunii acţiunilor la 
constituirea societăţii pe acţiuni: înregistrată la 03.11.1994 cu nr. 1003600120263.

3.  Data adoptării hotărîrii privind emisiunea valorilor mobiliare (data şi numărul procesului-verbal 
al şedinţei la care a fost adoptată decizia respectivă): Procesul-verbal al adunării generale 
ordinare anuale repetate a acţionarilor din 10.06.2011.

4.  Denumirea organului de conducere al emitentului valorilor mobiliare, care a adoptat hotărîrea 
privind emisia valorilor mobiliare: Adunarea generală a acţionarilor.

5.  Tipul valorilor mobiliare: acţiuni ordinare nominative cu drept de vot.
6.  Clasa valorilor mobiliare: clasa I, ordinare nominative.
7.  Numărul de ordine al emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectivă: a IV-a.
8.  Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă: 6000000 buc.
9.  Numărul de valori mobiliare în clasa respectivă (ţinînd cont de emisiunea în cauză): 55890800 buc.
10.  Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în expresie numerică şi valorică, cota valorilor mobiliare 

subscrise: 6000000 acţiuni, 6000000 lei, 100% acţiuni subscrise.
11.  Modul şi formele de achitare a valorilor mobiliare, denumirea patrimoniului primit în contul 

achitării: Cu mijloace băneşti prin transfer în cont în decurs de 3 zile bancare după depunerea 
cererii privind subscrierea la acţiunile emisiunii suplimentare.

12.  Preţul de plasare a unei valori mobiliare, metoda de determinare a preţului de plasare: 1 leu, la 
valoarea nominală.

13.  Cota valorilor mobiliare, la neplasarea cărora emisiunea va fi  considerată ca neefectuată: mai 
puţin de 95%.

14.  Lista subscriitorilor la valorile mobiliare – în cazul plasării închise: conform dării de seamă 
privind rezultatele subscrierii la acţiuni.

15.  Forma valorilor mobiliare: acţiuni ordinare nominative nematerializate, sub formă de înscrieri în 
conturi.

16.  Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobiliară din clasa respectivă şi a altor carac-
teristici distinctive: Cu drept de vot în cadrul votării la adunările generale ale acţionarilor, cu drept 
de primire a dividendelor şi a unei părţi din patrimoniul societăţii în cazul lichidării acesteia.

17.  Modul de plasare a emisiunii valorilor mobiliare (publică sau închisă): emisiune închisă.
18.  Termenele iniţiale şi fi nale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: 

10.06.2011 – 01.02.2012.
19.  Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: pentru 

scopuri investiţionale.
20.  Organizarea procesului de plasare (de sine stătător sau prin intermediari): de sine stătător.
21.  Alte clauze esenţiale ale emisiunii – la decizia emitentului:
 – Acţiunile pot fi  subscrise de către toţi acţionarii, care îşi vor exprima dorinţa de a-şi exercita 

dreptul de preemţiune – proporţional cotei de participare în capitalul social al societăţii;
 – Acţionarii au dreptul să-şi exercite dreptul de preemţiune la subscrierea acţiunilor emisiunii 

suplimentare în decurs de 90 zile din data adoptării deciziei privind emisiunea;
 – După expirarea termenului de 90 zile, restul acţiunilor emisiunii date, care au rămas ne-

subscrise după aplicarea principiului repartizării proporţionale, pot fi  propuse acţionarilor care 
şi-au exprimat dorinţa de a achiziţiona acţiunile emisiunii a IV-a suplimentare închise.

7.1 În cazul efectuării subscrierii la acţiunile emisiunii a IV-a suplimentare închise în volum de 
100%, de introdus modifi cările respective în Statutul Societăţii.

7.2 În cazul efectuării subscrierii la acţiunile emisiunii a IV-a suplimentare închise în volum incom-
plet şi califi cării emisiunii date ca efectuată, de împuternicit Consiliul societăţii C.I. „Interpares 
Prim” S.A. să adopte deciziile corespunzătoare privind introducerea modifi cărilor în Statutul 
C.I. „Interpares Prim” S.A.

8.  A aproba cuantumul retribuţiei muncii, remunerărilor anuale şi compensaţiilor organelor de 
conducere şi control.

9.  În componenţa Comisiei de cenzori a societăţii au fost aleşi: R. Bejan, S. Russov, E. Nicora; 
rezerva Comisiei de cenzori: T. Corobciuc.

10.  A aproba Auditorul Societăţii – fi rma de audit „Ecofi n-Audit-Service” S.R.L. şi a stabili cuantu-
mul retribuţiei serviciilor acestuia.

22 iunie 2011
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Societatea pe Acţiuni „IAHNÎ”Societatea pe Acţiuni „IAHNÎ”
În conformitate cu art. 54 al Legii cu privire la 

piaţa valorilor mobiliare, anunţă despre schim-
bările în lista acţionarilor, care deţin mai mult 
de 5% din acţiunile cu drept de vot: SRL „NE-
GVIN-PROD” – 466323 acţiuni ceea ce consti-
tuie 36,50% din numărul total al acţiunilor cu 
drept de vot plasate ale societăţii.

Procurarea acţiunilor menţionate a fost 
efectuată prin intermediul Bursei de Valori a 
Moldovei. 

SRL “NEGVIN-PROD”SRL “NEGVIN-PROD”
În conformitate cu art. 84 (4) al Legii privind 

societăţile pe acţiuni, SRL “NEGVIN-PROD”, 
aduce la cunoştinţă că a procurat prin inter-
mediul Bursei de Valori a Moldovei 466323 ac-
ţiuni ordinare nominative emise de SA „IAHNÎ” 
(MD14IAHN1003), ceea ce constituie 36,50% 
din numărul total al acţiunilor cu drept de vot 
plasate ale societăţii. 

In atentia actionarilor In atentia actionarilor 
IM „PRUT” SA!IM „PRUT” SA!

La 13.06.2011 a avut loc adunarea gene-
rala extraordinara a actionarilor IM “Prut” 
SA cu prezenta pe adresa m. Chisinau, 

str. Bernardazzi, 60, cu cvorumul 57,38%.

LA ADUNAREA AU FOST ADOPTATE 
URMATOARELE HOTARIRI:

1.  A inceta inainte de termen imputerniciri mem-
bru al consiliului societatii d-l Orlovski A.

2.  A autentifi ca semnaturile presedintelui si 
secretarul adunarii generale pe procesu-
lui-verbal al adunarii generale de catre 
membrii comisiei de cenzori in exercitiu.

IM “Prut” SA». 

Акционерам Акционерам 
АО СП завод «Топаз»АО СП завод «Топаз»

25.05.2011г. состоялось Годо-
вое общее собрание акционе-
ров АО СП завод «Топаз»

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО 
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1.  Утвердить Отчет Совета директоров АО 
СП завод «Топаз» по итогам деятельно-
сти в 2010 году.

2.  Утвердить Отчет о результатах финан-
сово – хозяйственной деятельности АО 
СП завод «Топаз» за 2010 год.

3.  Утвердить основные показатели по объе-
му продаж и чистой прибыли на 2011 год.

4.  Утвердить отчет о работе ревизионной 
комиссии за отчетный период и ее за-
ключение по результатам проверки за 
2010 год.

5.  Принять к сведению годовой финан-
совый отчет АО СП завод «Топаз» за 
2010год в сопровождении заключения 
аудиторской организации «MOLDAUDI-
TING» SRL и заключения ревизионной 
комиссии АО СП завод «Топаз».

6.  Утвердить финансовый отчет и бух-
галтерский баланс по состоянию на 
31.12.2010 года.

7.  Признать результаты деятельности АО 
СП завод «Топаз» за 2010 год удовлет-
ворительными.

8.  Одобрить все действия и решения Со-
вета, избранного Общим собранием ак-
ционеров от 18.06.2010 года и признать 
их совершенными в интересах АО СП 
Завод «Топаз».

9.  Поручить Совету ежеквартально рассма-
тривать результаты работы Общества и 
принимать все меры для повышения эф-
фективности Общества в 2011 году.

10.  Сумму чистой прибыли за 2010 год рас-
пределить следующим образом:

 · на покрытие убытков прошлых лет – 75%;
 · на формирование резервного капита-

ла – 5%;
 · на инвестирование в развитие произ-

водства – 20%.
11.  Утвердить нормативы распределения 

прибыли на 2011 год:
 · на покрытие убытков прошлых лет – 

70% чистой прибыли;
 · на формирование резервного капита-

ла – 5%;
 · на инвестирование в развитие произ-

водства – 20%;
 · на другие цели – 5% распределяемой 

чистой прибыли.
12.  Избран Совет директоров в количестве 

7 человек и Председатель Совета г-н 
Масалов В. Е.

13.  Для осуществления независимого ауди-
та в 2011 году утвердить фирму «MOL-
DAUDITING» SRL.

14.  Утвердить дополнения и изменения в 
Устав АО СП завод «Топаз».

15.  Поручить ревизионной комиссии заве-
рить протокол Общего собрания акцио-
неров от 25.05.2011 года.
Генеральный директор О. А. Бурцева

S.A. Institutul de Proiectări S.A. Institutul de Proiectări 
„Gazproiect”„Gazproiect”

Anunţă rezultatele adunării genera-
le anuale a acţionarilor, convocată 
la 25 mai 2011, ora 10.00 în incin-
ta societăţii, pe adresa str. Vadul 

lui Vodă 68, mun. Chişinău:
1.  S-a aprobat darea de seamă a organului 

executiv privind rezultatele activităţii fi nan-
ciare şi de producere în anul 2010.

2.  S-au aprobat direcţiile prioritare de activi-
tate pentru perioada anului 2011.

3.  S-a examinat şi aprobat darea de seamă a 
organizaţiei de audit şi raportului fi nanciar.

4.  S-a acceptat informaţia privind acoperirea 
pierderilor pentru anul 2010 din fondul de 
rezervă a întreprinderii şi s-au aprobat 
normativele de repartizare a profi tului net 
pe anul 2011.

5.  S-au aprobat „modifi cările în statutul soci-
etăţii”.

6.  S-a aprobat regulamentul „consiliului soci-
etăţii” şi comisiei de cenzori”

7.  S-a aprobat alegerea directorul SA I.P. 
”Gazproiect” de către consiliul societăţii 
conform statutului.

8.  S-au ales membrii consiliului societăţii: Iz-
voreanu Oleg, Bogaciov Vlad, Spasov Iurii, 
Ermurachi Nelli – Ministerul Economiei, 
Zeamă Leonid – Ministerul Finanţelor, cu 
remunerarea muncii – trei salarii minime 
pe ţară.

9.  A fost aprobată organizaţia de audit SRL 
„Optim-Audit”şi remunerarea serviciilor ei.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 
«AGROMONTAJ»«AGROMONTAJ»

Уважаемые акционеры, на основании 
решения совета общества от 22 
июня 2011 года, доводим до ваше-
го сведения о созыве очередного 
годового общего собрания акцио-
неров, которое состоится в очной 
форме 03 августа 2011 года в 10:00 
по адресу: г. Кахул, ул. В. Спирина 
№88 (здание администрации).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчёт исполнительного органа о ре-

зультатах финансово-экономической 
деятельности за 2010 г.

2.  Рассмотрение и утверждение финансо-
вого отчёта общества за 2010 г.

3.  Отчёт ревизионной комиссии.
4.  Распределение прибыли за 2010 г.
5.  Выборы членов совета общества.
6.  Выборы директора и определение раз-

мера оплаты его труда.
7.  Выборы ревизионной комиссии.
8.  Утверждение протокола очередного го-

дового общего собрания акционеров.

Регистрация участников будет осущест-
вляться с 09:00 до 10:00.
Список акционеров, имеющих право на уча-

стие в собрании, составлен на 17 июня 2011г.
С материалами по повестке дня очеред-

ного годового общего собрания акционеры 
могут ознакомиться в здании администра-
ции общества с 20 июля 2011г. в рабочие 
дни с 8:00 до 17:00.
Для регистрации акционеры представля-

ют удостоверения личности, а их предста-
вители удостоверение личности и доверен-
ность (с правом голоса), составленную в 
соответствии с законодательством.

SA «Fabrica de Conserve SA «Fabrica de Conserve 
Floreşti» Floreşti» 

на основании ст. 54 п. 6,7 Закона о рын-
ке ценных бумаг сообщает о появлении в 
реестре акционеров SA «Fabrica de Con-
serve Floreşti» лица, владеющего более 5% 
акций с правом голоса: „DANA” SA (IDNO 
100260700547) – 44316 акций (16,04%)”

Поправка: АО «Întreprinderea Поправка: АО «Întreprinderea 
de Transporturi Auto nr. 1» de Transporturi Auto nr. 1» 

Публикацию от 15 июня 2011г. (№24 
(393)) дополнить следующим:

В Ревизионную Комиссию избраны: Ко-
стюшко О., Апроцкая Л., Кольца Т. В резерв 
Ревизионной Комиссии избрана Володина О.

Întreprinderea piscicola Întreprinderea piscicola 
„Victoria” din Edineţ„Victoria” din Edineţ

deciziile adunării generale a acţiona-
rilor care a avut loc la 11.11.2010:

Deciziile, luate de către adunarea gene-
rală a acţionarilor la SA „Victoria” con-
form procesului verbal din 11.11.2010:

1.  De la 12.11.2010 îşi incetează înainte de 
termen împuternicirile organul executiv;

2.  De la 12.11.2010 îşi încetează înainte de 
termen împuternicirile membrilor Consiliu-
lui Societăţii.

3.  De la 12.11.2010 îşi încetează înainte de 
termen împuternicirile comisia de cenzori.

4.  S-au ales membrii noului Consiliu al Soci-
etăţii;

5.  S-au ales membrii Comisiei de cenzori.
6.  Sau aprobat schimbarile în statutul SA 

“Victoria”.
Directorul Victor Stîngaci

Stimat(ă) acţionar Stimat(ă) acţionar 
al SA «Copilarie»al SA «Copilarie»

Consiliul Societăţii Vă aduce la cu-
noştinţă despre luarea deciziei de a 
convoca Adunarea generală a acţio-

narelor SA «Copilarie» cu prezenţa lor, 
care va avea loc la data de 15.07.2011 
pe adresa mun. Chişinău, bd. Mircea 
cel Bătrân nr. 21. Începutul adunării – 
17.00. Începutul înregistrării – 16.00. 

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a Consiliului societăţii cu 

privire la lucru efectuat în perioada rapor-
tată şi direcţiile principale ale activităţii SA 

„Copilarie” pe anul 2011.
2.  Darea de seamă fi nanciară a societăţii 

pentru anul 2010.
3.  Încheierea comisiei de cenzori cu privire la 

rezultatele activităţii fi nanciar-economice 
pentru anul 2010.

4.  Cu privire la repartizarea profi tului net pen-
tru anul 2010 şi aprobarea normativelor 
repartizării profi tului net pentru anul 2011.

5.  Mărirea capitalului social prin plasarea de 
acţiuni ale emisiei suplimentare;

6.  Alegerea consiliului societăţii şi comisiei 
de cenzori.

7.  Alegerea organului executiv.
8.  Introducerea modifi cărilor şi completărilor 

în documentele de constituire a societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare va fi  întocmită pe data de 03.06.2011.

Cu materialele la ordinea de zi puteţi lua cu-
noştinţa începând cu 30.06.2011, de la orele 
10.00 până la orele 14.00, în incinta SA «Co-
pilarie» pe adresa mun. Chişinău, bd. Mircea 
cel Bătrân nr. 21.

Participanţii la adunare sunt obligaţi să pre-
zinte buletin de identitate iar reprezentanţii lor 

– şi procura.
Preşedintele consiliului 
societăţii N. Botnarenco

«Dana» SA«Dana» SA
на основании ст. 54 п. 6,7 Закона о рынке 

ценных бумаг сообщает о том, что акцио-
нер «Dana» SA – «MEGA PRIM IMOBIL» SRL 
(IDNO 1009600013034) в результате при-
обретения 10 900 простых именных акций 
«Dana» SA, стал владельцем 33 790 про-
стых именных акций «Dana» SA (20,46%).

SA „ÎSRT-FĂLEŞTI”SA „ÎSRT-FĂLEŞTI”
В соответствии с решением Совета 
SA “ISRT-Falesti” 10 июня 2011 года по 
адресу: г. Фалешты, ул. Картиерул 
Викторией, 4 состоялось очередное 
годовое общее собрание акционеров 
в очной форме. На собрании присут-
ствовали акционеры и их полномоч-
ные представители с количеством 
акций, составляющих 58% от общего 

количества голосующих акций

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО 
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ 

ПОВЕСТКИ ДНЯ:
1.  Утвержден отчет Совета общества за 

2010 год.
2.  Утвержден финансовый отчет общества 

за 2010 год и перспективы развития на 
2011 год.

3.  Утвержден годовой отчет ревизионной 
комиссии общества за 2010 год

4.  Утверждены нормативы распределе-
ния прибыли за 2011 год и о покрытии 
убытков 2010 года из резервного фонда 
предприятия.

5.  Утверждены изменения ст. 33(1) Устава 
Общества по численному составу Сове-
та АО.

6.  Избран Совет общества в следующем 
составе: Сарев Игорь, Самаркин Алек-
сандр, Бордей Виталий, Гросу Аркадий, 
Гарабаджиу Георгий.

7.  Утверждена аудиторская организация 
общества на 2011 год – „Confi rmare-Au-
dit” SRL и установлен размер оплаты 
ее услуг.

8.  Утверждено уполномоченное лицо для 
подписания изменений ст. 33 (1) Устава 
АО в Регистрационной Палате.
Председатель Совета общества – 

Сарев Игорь. 

Уважаемые акционеры Уважаемые акционеры 
Комбината хлебопродуктов Комбината хлебопродуктов 

«AUR ALB» SA!«AUR ALB» SA!
Доводим до вашего сведения, что 
17 июня 2011г. состоялось годо-
вое очередное общее собрание 

акционеров общества с кворумом 
68,08%, и были единогласно 

ПРИНЯТЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:
1.  Утвердить отчет Совета Общества о ре-

зультатах деятельности за 2010 год.
2.  Утвердить отчет исполнительного ор-

гана о результатах работы общества в 
2010 году. Утвердить основные направ-
ления деятельности в 2011 году.

3.  Финансовый отчет общества за 2010 
год и Аудиторское заключение принять 
к сведению.

4.  Утвердить отчет Ревизионной комиссии о 
деятельности в 2010 году и принять к све-
дению заключение по балансу общества.

5.  Убытки прошлых лет покрыть за счет 
прочих резервов. Утвердить нормативы 
распределения прибыли за 2011 год.

7.  Утвердить Совет Общества в составе 
5 членов. Утвердить резерв Совета 
Общества. Утвердить оплату членам 
Совета Общества.

8.  Утвердить аудитором Общества на 2011 
год аудиторскую компанию «Moldauditing» 
SRL. Утвердить размер оплаты ее услуг.

Решения опубликованы в сокращенном 
варианте. За подробной информацией обра-
щаться по адресу общества: г. Чадыр-Лунга, 
ул. Буджакская, 24/А или по тел. 291-92619. 

22 iunie 2011
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют
на 22.06.2011
Валюта Ставка Курс
Евро 1 16.8212
Доллар США 1 11.7106
Рубль российский 1 0.4185
Гривна украинская 1 1.4647
Лей румынский 1 3.9618

Рынок страхования 
Молдовы повзрослел – 
согласились участники 
Международной 
конференции 
«Страхование: тенденции 
развития и защиты 
общества», организованной 
Национальной комиссией 
по финансовому рынку 
(НКФР) по случаю 
20-летия молдавского 
рынка страхования.
В мероприятии, состоявшемся 

в конце прошлой недели, приняли 
участие представители Австрии, 
Румынии, России и Венгрии.
На открытии конференции пред-

седатель Национальной комиссии 
по финансовому рынку Михаил 
Чиботару отметил, что целью ме-
роприятия является создание плат-
формы для обсуждения тенденций 
развития и преимуществ рынка 
страхования, а также обмен опытом 
в контексте лучших практик регио-
на. У страховой индустрии Молдо-
вы большие перспективы, и интерес 
общества к этому сектору становит-
ся все более очевидным. Однако для 
достижения зрелости рынка стра-
хования необходимо проведение 
реформ, вложение крупных инве-
стиций и создание сильной конку-
ренции, отметил М. Чиботару.
На фоне процесса реформирова-

ния, влияние регулирования и раз-
вития рынка страхования выделя-

Министерство экономики счита-
ет приоритетными в плане рефор-
мирования экономики три области: 
развитие бизнеса, продвижение инве-
стиций и торговую политику; инфра-
структуру качества и защиту прав 
потребителя; энергоэффективность 
и энергобезопасность.
Как сообщила “ИНФОТАГ” пресс-служба 

ведомства, эксперты министерства подсчи-
тали, что для поддержания политики раз-
вития бизнеса и продвижения инвестиций 
необходимо 13,6 млн евро, для капитали-
зации Фонда гарантирования кредитов – 2 
млн евро, для Программы по привлечению 
денежных переводов населения в экономи-
ку (PARE 1+1) – 5 млн евро, для создания 
четырех бизнес-инкубаторов – 2 млн евро, 
для продвижения политики развития ма-
лых и средних предприятий – 1,5 млн евро, 
на поддержку Организации по привлече-

нию инвестиций и продвижению экспорта 
(MIEPO) – 3,1 млн евро.
Вице-премьер, министр экономики Вале-

риу Лазэр призвал партнеров оказать под-
держку в реализации приоритетов.

“Для осуществления пилотной програм-
мы PARE 1+1 мы смогли выделить 10 млн 
леев, хотя спрос от населения втрое выше”, 
– сообщил он.
По словам вице-премьера, для продвиже-

ния политики в области торговли, инфра-
структуры качества и защиты прав потреби-
теля размер внешней помощи оценивается в 
1,9 млн евро. Они нужны для поддержки ра-
бочей группы в переговорном процессе по 
Соглашению о свободной торговле с ЕС и 
укреплению системы аккредитации и стан-
дартизации, защиты прав потребителей.
Лазэр призвал доноров выбрать коорди-

натора для каждой из частей проекта по 
примеру Шведского агентства по развитию 
SIDA, которое координирует техническую 
помощь в энергетическом секторе.

Международная конференция
«Привлечение инвестиций 
посредством небанковских 
финансовых инструментов»

28 июня 2011 г. Кишинев, Республика Молдова
Конференц-зал гостиницы «CODRU»

Мероприятие организовано Национальной комис-
сией по финансовому рынку и проводится в виде 
открытого диалога между сторонами-участницами 
конференции.
В мероприятии примут участие представители 

органов публичной власти Молдовы и зарубежных 
стран, профессиональные участники местного не-
банковского рынка, представители акционерных об-
ществ, международные эксперты и медиа-партнеры.
Цель конференции в предложении платформы 

для дискуссии относительно путей привлечения ин-
вестиций посредством небанковских финансовых 
инструментов и защиты инвесторов, а также в об-
мене опытом в свете лучшей практики, применяе-
мой в мире.

Минэкономики представило партнерам 
по развитию приоритеты и запросы на их реализацию

ет следующие тенденции развития 
рынка: рост уровня проникновения 
страхования в национальную эко-
номику, укрепление рынка страхо-
вания, развитие его инфраструкту-
ры, требования к капитализации и 
финансовой стабильности страхо-
вателей, развитие государственно-
частного партнерства в сфере стра-
хования, подчеркнул М. Чиботару.

В ходе конференции начальник 
Аппарата Президента Республики 
Молдова Алла Попеску зачита-
ла президентский указ, которым 
группа специалистов компании 
ASITO отмечена государствен-
ными наградами. Кроме того, А. 
Попеску отметила, что глубокие и 
быстрые изменения на рынке стра-
хования, вызванные проводимыми 

реформами, ведут к финансовому 
укреплению страховых компаний 
и оказанию услуг в соответствии 
с самыми высокими стандартами 
качества и к доступности для на-
селения страны.
Вице-председатель НКФР Ау-

рика Дойна отметила, что «за это 

Молдавскому рынку 
страхования 20 лет
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время удалось привести законо-
дательство в соответствие с нор-
мами ЕС и международной прак-
тикой, развить инфраструктуру и 
предложить страховые продукты, 
отвечающие потребностям обще-
ства. Изменения в экономической 
и финансовой среде повлекли за 
собой новый подход, направлен-
ный на прозрачность, защиту по-
требителя, финансовое образова-
ние и, не в последнюю очередь, на 
высокие стандарты профессиона-
лизма в страховой деятельности. 
Новые регулирующие нормы в 
сфере страхования подтверждают 
качественное развитие и рост рын-
ка страхования и, конечно, стиму-
лируют развитие технологических 
инноваций в этой сфере.

«Опыт мирового финансового 
кризиса показал, что экономиче-
ские модели, используемые для 
снижения рисков, действовали 
неэффективно. Страховщики 
должны управлять рисками и под-
держивать адекватный уровень 
ресурсов, чтобы справиться с ри-
сками и укрепить финансовые 
позиции в будущем. Поэтому на-
шей основной задачей является 
создание устойчивого сектора по 
отношению к любым кризисным 
ситуациям в будущем», – отмети-
ла А. Дойна.
Председатель Союза страхов-

щиков Молдовы Серджиу Пушку-
ца заявил, что спустя 20 лет рынок 
страхования Молдовы состоит из 
21 компании, 65 брокеров и двух 
актуариев.
По его словам, на сегодняш-

ний день в Молдове уровень про-
никновения страхования в ВВП 
составляет 1,27%, а плотность 
страхования – 15 евро на каждого 
жителя, то есть меньше, чем 8% в 
ВВП и 1 790 евро на одного жителя 
в 33 странах Европейской федера-
ции страхования (ЕФС).

«Среди факторов, обуславли-
вающих нынешнюю ситуацию, 
можно назвать скромные доходы 
населения, которые в 2010 году 
составили 955 евро на человека, 
низкую культуру страхования в 
обществе, привычку рассчитывать 

на помощь государства в тяжелых 
обстоятельствах, а также несовер-
шенство законодательства, кото-
рое должно стимулировать каче-
ственное развитие страхования», 
– считает С. Пушкуца.
По его мнению, толчком к раз-

витию рынка страхования может 
стать отмена ограничения в раз-
мере 3% от валового дохода на 
вычет расходов по добровольно-
му страхованию субъектов пред-
принимательской деятельности, 
установление вычетов при расчете 
подоходного налога физических 
лиц, которые расходуют средства 
на страхование жизни. Также, не-
обходимо предусмотреть в госу-
дарственном бюджете достаточно 
финансовых средств для страхова-
ния рисков в сельском хозяйстве и 
не допускать затягивания выплат.
Директор Главного управления 

по надзору в страховании при НКФР 
Владимир Штирбу отметил, что 
будущее требует концептуального 
подхода, основной задачей станет 

повышение доверия к страхованию 
как финансовому инструменту. 
«Условия, необходимые для этого, 
могут быть созданы путем обеспе-
чения достаточности капитала как 
гарантии финансовой стабильно-
сти, современной инфраструктуры 
и нормального конкурентного рын-
ка», – считает В. Штирбу.
Требования к капиталу являют-

ся гарантией финансовой стабиль-
ности и внедряют европейские 
нормы регулирования. «Тут надо 
отметить Платежеспособность 
I и Платежеспособность II. В 
Молдове применяется Платеже-
способность I с количественным 
подходом и мостом к Платежеспо-
собности II, имеющей три основа-
ния (количественные требования, 
качественные требования и требо-
вания к раскрытию информации). 
Другим требованием является 
норма, предусматривающая оцен-
ку и разделение фондов на фонды 
страховщика и фонды страховате-
ля», – утверждает В. Штирбу.

По его мнению, фонды страхо-
вателя – активы, допущенные к 
покрытию договорных страховых 
обязательств и минимального 
капитала, а фонды страховщика 
включают другие активы, дивер-
сификацию активов и управление 
ликвидностью – все это основные 
требования, необходимые для здо-
рового развития рынка.
В. Штирбу отметил также, что 

инфраструктура рынка пред-
ставляет собой жизненную не-
обходимость. По его словам, со-
ставными частями современной 
инфраструктуры являются андер-
райтеры, страховые посредники, 
актуарии и аудиторы, посредники, 
средства массовой информации, 
IT-технологии и т. д. «Развитые 
рынки уже ставят акцент на ка-
честве взаимоотношений между 
компонентами инфраструктуры 
в целях продвижения интересов 
держателей полисов, так что у нас 
есть обязательство поддерживать 
их в этом», – сказал В. Штирбу.

Заместитель Главного управле-
ния по надзору в страховании при 
НКФР Светлана Лупашку отмети-
ла следующие тенденции развития: 
рост уровня проникновения стра-
хования в национальную экономи-
ку, укрепление рынка страхования, 
развитие его инфраструктуры (кор-
поративное управление, актуарии 
и аудиторы, наличие внутреннего 
контроля и внутреннего аудита, 
адекватный менеджмент рисков), 
требования к капитализации и фи-
нансовой стабильности страхова-
телей. «Требования к профессио-
нальным участникам, касающиеся 
профессиональной подготовки, 
соответствующие требованиям 
SIRF; внедрение автоматизиро-
ванной системы в AORCA; надзор, 
основанный на оценке риска и раз-
витие государственно-частного 
партнерства в сфере страхования 
– только некоторые тенденции, 
которые, как мы надеемся, дадут 
ожидаемые результаты», – заявила 
С. Лупашку.
Опыт Венгрии в сфере страхо-

вых компаний представил Йозеф 
Баньяр, эксперт Органа по надзо-
ру финансового рынка Венгрии. 
«Если в Венгрии кто-то намерен 
создать страховую компанию, но 
ему не хватает средств, создаётся 
ассоциация. Деятельность стра-
ховых ассоциаций регулируется 
законом, и они не могут преобра-
зоваться в страховые компании. 
Ассоциации являются некоммер-
ческими предприятиями, и их 
принцип состоит в том, что кли-
ент является и собственником, и 
участником ассоциации», – сказал 
венгерский эксперт.
Кристина Вюрер, эксперт Со-

юза страховщиков Австрии, под-
черкнула, что «для страхования 
рисков в сельском хозяйстве в 
Австрии создано взаимное стра-
ховое общество, чья деятельность 
направлена не на извлечение при-
были, а на адекватное управление 
рисками. В 2010 году в Австрии 
площади, застрахованные от 
града, составили 80% всех сель-
хозугодий. Полученные премии 
составили 87,7 млн евро, а застра-
хованная сумма – 2,7 млрд евро».

Татьяна СОЛОНАРЬ

Молдавскому рынку страхования 20 лет

Обзор биржевых 
сделок за неделю
За период с 13 по 17 июня 

2011 года объем биржевых 
торгов составил 724,7 тыс. 
леев. В целом было зареги-
стрировано 15 сделок с ак-
циями 8 эмитентов.

На интерактивном рынке бир-
жи проведено 9 сделок с общим 
объемом 98,1 тыс. леев. Умень-
шилась рыночная цена акций 
КБ «Victoriabank» АО с 111 до 
52 лей. Цена акций предприятия 
«Fertilitate-Bas» остается ста-
бильной на уровне 3 лей. Также, 
акции компании «Hidroinpex» 
продолжают торговаться по 
41,87 лея за акцию.
На прямом рынке зарегистри-

рованы сделки по продаже еди-
ных пакетов посредством голо-
совых торгов в объеме 626,6 
тыс. леев. Как и на предыду-
щей неделе, акции КБ «Banca 
Socială» АО продавались по 
300 лей за акцию. Акции ком-
паний «Frăţie-94» и «Întreprin-
derea de Transporturi Auto nr. 1» 
реализовывались по 10 лей за 
акцию.

Фондовая биржа Молдовы

Объем майских биржевых торгов 
составил 9,3 млн леев, что в 2,5 раза 
меньше апрельских. В течение этого 
месяца проведены 163 сделки с акция-
ми 34 эмитентов.
Объемы Секции Прямых Сделок преоблада-

ют над объемами Основной Секции биржи, со-
ставив 85,54% против 14,46%.
Наибольшая доля в общем биржевом объеме 

(58,86%) принадлежит сделкам, осуществлен-
ным в рамках публичных предложений на вто-
ричном рынке. В этом месяце на бирже зареги-
стрировано 4 публичных предложения в объеме 
5,5 млн леев. Посредством добровольного пу-
бличного предложения ООО «Prim Acord» при-
обрело 93,4% акций компании «Fabrica de 
Fermentare a Tutunului Floreşti» по цене 0,95 лея. 
Общий объем сделки составил 1,9 млн леев.
Зарегистрировано публичное предложение 

на приобретение акций кишиневского пред-
приятия «Interior». Сапожник Александру при-
обрел 3,46% акций по цене 20,20 лея, общая 
стоимость пакета составила 58,4 тыс. леев.
Также, оферент Гилаш Галина приобрела 

42,2% акций кишиневской строительной ком-
пании «Lusmecon» по цене 28,79 лея. Общий 
объем сделки составил 3,2 млн леев.
В рамках публичного предложения акционер-

ное общество «Fabrica de Materiale de Construcţii 
din Străşeni» продало 41,8% акций компании 
«Fertilitatea Anenii Noi» по цене 3,10 лея.

Объем сделок с едиными пакетами (голо-
совые торги) составил 2,5 млн леев (26,68% 
от биржевого объема). Всего проданы паке-
ты 12-ти эмитентов. Реализован пакет акций 
КБ «Banca Socială» АО по 300 лей за акцию. 
В течение мая реализовано 3 пакета акций 
общества «Moldtehmed» с общим оборотом 
уставного капитала 20,9%, общий объем про-
данных пакетов составил 1 млн леев. Единым 
пакетом продан 31% акций компании «Metalic» 
по 7 лей за акцию, что на 30 бань выше по-
следней биржевой цены. Стабильность демон-
стрируют акции предприятия «Dimecon-11», их 
цена составила 7 лей за акцию. Также, акции 
«Întreprinderea de Transporturi Auto nr. 1» про-
должают торговаться по 10 лей за акцию.
Наибольшее количество сделок (123 сделки), 

а также наибольшее количество торгуемых 
эмитентов (19 эмитентов) были зарегистриро-
ваны в Основной Секции биржи. Общий объ-
ем интерактивного рынка составил 1,3 млн 
леев (14,46% от общего биржевого объема). 
Наиболее торгуемыми в этой секции стали 
акции кишиневской компании «DAAC Hermes 
Grup» (60 сделок) по цене 1 лея. Цена ак-
ций КБ «Moldindconbank» АО варьировала в 
пределах 300-350 леев. На протяжении мая у 
акций «Cariera de Granit şi Pietriş din Soroca» 
увеличилась рыночная цена с 22 до 77 лей. 
Увеличение рыночной цены также отмечено у 
акций компании „Betacon” с 0,8 до 10 лей за ак-
цию. Рыночная цена акций ковровой фабрики 

«Floare Carpet» остается на уровне 5 лей. По 
акциям предприятия «Orizontul-Lux» наблюда-
ется снижение цены с 5 до 2 лей за акцию.
Список ценных бумаг, зарегистрированных 

на бирже к концу мая, состоял из 1020 акцио-
нерных обществ, в том числе 12 листинговых 
компаний. В течение месяца на бирже были за-
регистрированы акции АО «Nord Forest». Цен-
ные бумаги АО «Meşter-Faur» исключены из 
обращения в связи с ликвидацией общества.
В майских торгах участвовало 17 Членов Бир-

жи, из них лидирующие позиции заняли:
– по объемам (10,4 млн леев) – «Broker M-D»;
– по количеству совершенных сделок (123 

сделки) – «DAAC Invest»;
– по количеству торгуемых эмитентов (8 эми-

тентов) – «Broker M-D».
Более детальную информацию о спросе и 

предложении, о рыночных ценах, о стати-
стике биржевых торгов, а также список бро-
керских компаний вы можете найти на сайте 
Фондовой биржи Молдовы (www.moldse.md) 
или по тел. 27-54-20.
Информация о торгах публикуется: еже-

недельно – в газете «Capital Market», ежеме-
сячно – в информационном бюллетене биржи 
«Bursa de Valori a Moldovei» (подписной индекс 
“Poşta Moldovei” – 31882, „Moldpresa” – 41882).
Ежедневная информация о торгах трансли-

руется по каналам молдавского телевидения 
«Moldova 1» и «NIT».

Фондовая биржа Молдовы

Обзор майских биржевых сделок
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ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ
Телефон доверия был создан в целях более эффективного сотруд-
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«Это исключительные темпы 
роста и по сравнению с мировыми 
или региональными показателя-
ми. Например, мировой экспорт 
увеличился на 22,3% в I квартале 
2011 года, а экспорт стран СНГ и 
ЕС увеличился на 28% и 18,6% (в 
то время, как за этот же период 
молдавский экспорт увеличился на 
58,2%). Кроме этого, в абсолютном 
значении и экспорт, и импорт пре-
высили исторические максимумы 
соответствующего периода 2008 
года», – говорит Александр Опру-
ненко, директор международной 
программы «Expert-Grup».
К тому же, эксперты отмечают, 

что статистические данные, каса-
ющиеся показателей физических 
объёмов, указывают, что физиче-
ское расширение объёмов экспор-
та сыграло более важную роль, 
чем рост цен на экспортируемые 
молдавскими компаниями товары. 
Примерно та же ситуация наблю-
дается и в импортных операциях. 
За первые 4 месяца 2011 года со-
вокупный экспорт составил 654,4 
млн долларов США, а импорт 
– 1,520 млрд долларов США. То 
есть, дефицит торгового баланса 
снизился на 865,9 млн долларов.
Александр Опруненко считает, 

что «внешняя торговля начинает 
восстанавливаться вслед за эко-
номическим восстановлением в 
странах региона. Для экспортеров 
это означает возобновление спроса 
на молдавские товары на внешних 

рынках. В этом случае возобнов-
ление экспорта металлов и метал-
лоизделий является самым крас-
норечивым примером. В случае 
импорта он включает в себя рост 
денежных переводов из-за рубежа 
от граждан, работающих там, что 
продолжает оставаться основным 
двигателем потребления в эконо-
мике Республики Молдова.
Во-вторых, имеет место геогра-

фическая экспансия («открытие» 
новых рынков) молдавского экс-
порта. Экспорт на рынки, помимо 
традиционных СНГ и ЕС, резко 
увеличился.
В-третьих, отмечается и укрепле-

ние ряда отраслей экспорта, кото-
рые ранее не считались «традици-
онными» для Республики Молдова. 
В первую очередь, речь идет об 
экспорте машин и оборудования 
для транспорта, занимающего все 
больше места в общем экспорте. 
Что может означать и качественное 
изменение молдавского экспорта на 
фоне ярко выраженного роста инве-
стиции в данную отрасль».
Начальник управления экс-

порта при Организации продви-
жения экспорта и привлечения 
инвестиций Молдовы (MIEPO) 
Виктор Власюк считает, что рост 
молдавского экспорта обусловлен 
не в последнюю очередь и планом 
продвижения экспорта РМ, прове-
дением экономических форумов, 
выставок, на которых представля-
ются молдавские товары.

Главными внешнеторговыми 
партнерами по экспорту являют-
ся: Россия (24%), Румыния (16%), 
Италия (10%), Украина (7%) и Гер-
мания (6%). В структуре экспорта 
наибольшая доля принадлежит 
следующим видам товаров: обувь 
(13.4%), фрукты и овощи (11%), на-
питки (7.3%), машины и электро-
приборы (6.7%), зерновые и про-
дукты на основе зерновых (6.4%).
Главными партнерами по им-

порту являются: Россия (21%), 
Украина (12%), Румыния (10%), 
Германия (7%), Китай (7%). В 
структуре импорта наибольшая 
доля принадлежит следующим ви-
дам товаров: газ (15.2%), нефть и 
нефрепродукты (10.8%), машины и 
электроприборы (5.1%), текстиль-
ные товары (4.9%), автотранспорт-
ные средства (4.8%).
Александр Опруненко считает, 

что в течение 2011 года экономи-
ка Молдовы будет испытывать 
положительную динамику. Это 
будет обусловлено как внутрен-
ними факторами (внутреннее по-
требление, внутренние инвести-
ции), так и внешними (внешняя 
торговля, прямые иностранные 
инвестиции, международное фи-
нансирование, денежные пере-
воды из-за рубежа). Тенденции 
экономики и дальше будут испы-
тывать влияние внешнего спроса 
и объёмов переводов от граждан, 
работающих за границей. При-
влечение прямых зарубежных 
инвестиций и создание новых 
рабочих мест будут приоритет-
ными для обеспечения устой-
чивого экономического роста 
и преодоления исхода рабочей 
силы за рубеж.

Лилия ПЛАТОН

Растет 
молдавский экспорт
По данным Национального бюро статистики, в 

январе-апреле 2011 года экспорт молдавских товаров 
увеличился на 63% и достиг наивысшего уровня с момен-
та преодоления кризиса. Также, в этот период импорт 
увеличился на 43,9%.

ВИНОГРАДАРИ И ВИНОДЕЛЫ МОГУТ ОБРАЩАТЬСЯ 
ЗА КРЕДИТАМИ ОТ ЕВРОПЕЙСКОГО БАНКА ИНВЕСТИЦИЙ
Виноградари и виноделы Молдовы могут направлять заявки на 

финансирование за счет кредита в 75 млн евро, предоставленно-
го Молдове Европейским банком инвестиций (BEI) для развития 
отрасли.

Как сказал в беседе с корреспондентом “ИНФОТАГ” руководитель 
структуры по внедрению и мониторингу программы реструктуризации 
виноградарско-винодельческого сектора Юрие Брумарел, для этого не-
обходимо прежде всего стать членами Ассоциации по производству ка-
чественных вин с наименованием по месту происхождения.
“Сразу же после поступления досье работники учреждения изучат 
бизнес-планы, и если они будут соответствовать требованиям, то эко-
номические агенты смогут получить деньги в течение недели. Чтобы 
получить кредиты, виноделы должны представить бизнес-планы и с 
их помощью доказать, что они приобретут современное оборудование 
для улучшения качества производства вина и увеличат конкурентоспо-
собность предприятий. Виноградари же смогут получить кредит, если 
докажут, что сумеют улучшить виноградные плантации”, – подчеркнул 
Брумарел. Он сказал, что другим обязательным условием является то 
обстоятельство, что получатели кредитов должны располагать 50% от не-
обходимой суммы. Остальные деньги будут выделены за счет кредита.
“В нашем подразделении будет создан комитет по надзору из пред-
ставителей министерства сельского хозяйства, министерства финансов, 
министерства экономики, Национального банка, а также из экспертов 
Евросоюза, которые призваны изучать правильность внедрения про-
граммы во избежание каких-либо ошибок”, – уточнил Брумарел.
По его словам, виноделы смогут получить кредит до 5 млн евро сроком 

на 10 лет при годовой ставке в 5,5%, а виноградари – до 2 млн евро.

МИНФИН ПРИСТУПИЛ 
К ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА ГОСБЮДЖЕТА НА 2012 ГОД
Министерство финансов направило методологические матери-

алы по разработке и представлению центральными публичными 
властями предложений по проекту государственного бюджета 
на 2012 г.

Согласно сообщению минфина, цитируемого агентством “ИНФО-
ТАГ”, направлены также методологические материалы по разработке 
местной публичной администрацией проектов бюджета на 2012 г. и 
оценок на 2013-2014 гг. Местные власти должны в течение месяца раз-
работать и направить минфину проекты бюджетов административно-
территориальных единиц.
В конце прошлой недели истек срок открытого обсуждения проекта 

Среднесрочных задач налоговой и бюджетной политики как составной 
части Рамок среднесрочных расходов (2012-2014 гг.), на основе чего бу-
дет строиться бюджет на 2012 г. Согласно Закону о бюджетной системе 
и бюджетном процессе, минфин представляет правительству проект за-
кона о бюджете на будущий бюджетный год с приложениями и информа-
ционную справку.
Правительство обязано до 1 октября представить законопроект парла-

менту. Законодатели принимают в трех чтениях годовой закон о бюджете 
до 5 декабря.

№23/5-О от 09.06.2011
Мониторул Офичиал №99-101/664 от 17.06.2011

* * *
В целях проверки соблюдения положений законо-

дательства рынка ценных бумаг независимым реги-
стратором “Registru” АО, на основании положений 
ст. 1 ч. (1), ст. 4 ч. (1) и ч. (2), ст. 8 п. f), ст. 21 ч. (2) 
Закона №192-XIV от 12.11.1998 “О Национальной ко-
миссии по финансовому рынку” и Положения о по-
рядке проведения проверок деятельности участни-
ков рынка ценных бумаг Национальной комиссией 
по ценным бумагам, утвержденного Постановлением 
Национальной комиссии по ценным бумагам №9/7 от 
14.03.2002, Национальная комиссия по финансовому 
рынку

РЕШАЕТ:
1. Провести комплексную проверку профессиональ-

ной деятельности на рынке ценных бумаг по ведению 

реестра владельцев ценных бумаг, осуществляемой 
независимым регистратором “Registru” АО, за период 
деятельности 01.01.2008 – 01.06.2011 гг.

2. Проверка будет проведена сотрудниками Нацио-
нальной комиссии по финансовому рынку, назначен-
ными приказом председателя Национальной комис-
сии по финансовому рынку.

3. Независимый регистратор “Registru” АО, а 
также вовлеченные в сделки участники небанков-
ского финансового рынка представят по требова-
нию членов группы проверки всю информацию 
и документы, необходимые для проведения про-
верки.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня 
принятия.

ЗАМ. ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ
КОМИССИИ ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ

Аурика ДОЙНА

№22/8-О от 02.06.2011
Мониторул Офичиал №99-101/662 от 17.06.2011

* * *
В целях проверки соблюдения законодатель-

ства в области страхования Страхового брокера 
“PROCOMPASGRUP” ООО, в соответствии с Планом 
деятельности Национальной комиссии по финансово-
му рынку на 2011 год, на основании положений ст. 1 ч. 
(1), ст. 3, ст. 4 ч. (1) и ч. (2), ст. 8 п. f), ст. 21 ч. (2), ст. 22 
ч. (1) и ч. (3) Закона №192-XIV от 12.11.1998 “О Нацио-
нальной комиссии по финансовому рынку” (повторно 
опубликован в Официальном мониторе Республики 
Молдова, 2007, №117-126 BIS), ст. 55 ч. (1), ч. (3) и ч. 
(5) Закона №407-XVI от 21.12.2006 “О страховании” 
(Официальный монитор Республики Молдова, 2007, 
№47-49, ст. 213) Национальная комиссия по финансо-
вому рынку

РЕШАЕТ:
1. Провести плановую проверку соблюдения зако-

нодательства в области страхования страхового бро-
кера “PROCOMPASGRUP” ООО за период деятельно-
сти 09.01.2008 – 31.03.2011.

2. Проверка будет проведена сотрудниками Нацио-
нальной комиссии по финансовому рынку, назначен-
ными приказом председателя Национальной комис-
сии по финансовому рынку.

3. Страховой брокер “PROCOMPASGRUP” ООО 
обеспечит доступ членов группы проверки ко всем 
документам и к другим источникам информации, не-
обходимым для проверки.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня 
принятия.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ НАЦИОНАЛЬНОЙ
КОМИССИИ ПО ФИНАНСОВОМУ РЫНКУ

Михаил ЧИБОТАРУ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
о проведении комплексной проверки профессиональной 
деятельности на рынке ценных бумаг, осуществляемой 

независимым регистратором “Registru” АО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
о проведении плановой проверки соблюдения законодательства 
в области страхования страхового брокера “PROCOMPASGRUP” ООО
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Методы косвенной оценки до-
ходов начали широко применять-
ся с развитием информационных 
технологий и являются в опреде-
ленной мере их порождением. С 
их появлением цель налогового 
управления сместилась с пре-
следования неплательщиков или 
недисциплинированных платель-
щиков налогов к предоставлению 
качественных услуг, считает П. 
Менард родом из Дании, страны 
с самым богатым опытом косвен-
ной оценки доходов.
До введения этой системы в 1988 

году процедура проверки инфор-
мации о доходах и собственности 
плательщиков могла длиться до 
трех лет с момента предоставления 
декларации о доходах. В зависимо-
сти от технологического уровня, 
декларации о доходах вводились 
в информационную систему, об-
рабатывались, если появлялись 
неясности, начиналась переписка 
с плательщиками, с третьими ли-
цами или организациями для про-
верки и подтверждения получен-
ной информации. После введения 
новых методов процедура длится 
до 15-18 месяцев с момента начала 
налогового года, однако период с 
момента предоставления декла-
рации до ее утверждения длится 
максимум 6 месяцев.

УСЛУГИ ДЛЯ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ, 
А НЕ ИХ ПРЕСЛЕДОВАНИЕ
Часть работы налоговых орга-

нов была передана другим учреж-
дениям. Налоговая инспекция по-
лучила доступ к их базе данных 
и проверяет полученную инфор-
мацию, таким образом, в январе 
плательщик получает деклара-
цию, заполненную налоговика-
ми, которую нужно только под-
твердить. Согласно исследованию 
Организации по экономическому 
сотрудничеству и развитию, про-
веденному в 2006 году, в Дании 
72% налогоплательщиков получи-
ли в прошлом году декларации о 
доходах из налоговой инспекции, 
и около 66% были сразу утверж-
дены посредством электронной 
почты с цифровой подписью как 
полные и достоверные.
Действительно, спрашивает П. 

Менард, зачем налоговой инспек-
ции ждать до 31 марта, пока нало-
гоплательщик придет деклариро-
вать то, за что он считает нужным 
заплатить налоги? Наоборот, на-
логовики отправляют ему инфор-
мацию, которой они располагают: 
мол, смотри, мы знаем, что ты 
получил вот столько по заработ-
ной плате, столько по банковским 
процентам, такую-то сумму от 
сделки на бирже, у тебя столько-
то имущества, кроме того, у тебя 
есть освобождение, есть опреде-
ленные зачтенные расходы, ты 
выплатил проценты по ипотечно-
му кредиту такую-то сумму. Под-
тверди, пожалуйста, что это так, 
или если что-то не так, исправь. 
«Налогоплательщик обязан под-

твердить информацию и имеет 
право опротестовать ее, если она 
ошибочна», – уточняет эксперт.
У налоговых органов в распоря-

жении три источника информации 
о налогоплательщике: декларации 
конкретного лица, информация, 
находящаяся в распоряжении на-
логовиков, и информация, полу-
ченная от третьих лиц/организа-
ций. В Молдове есть ряд факторов, 
позволяющих внедрить косвен-
ную оценку доходов. Среди них – 
система удержания от источника 
выплат, то есть работодателя, по-
доходный налог, взносы по обяза-
тельному социальному страхова-
нию и медицинскому страхованию, 
вся эта информация поступает в 
соответствующие органы. Одна-
ко, налоговая инспекция не имеет 
оперативного доступа к инфор-
мации других учреждений, такой 
как Реестр автомобилей, воздуш-
ного или иного транспорта; база 
данных кадастра; информация о 
процентах по банковским креди-
там и вкладам; в сфере страхова-
ния; реестр держателей ценных 
бумаг; в сфере негосударственных 
пенсионных фондов и т.д. Именно 
эти функции нужно дать Главной 
государственной налоговой ин-
спекции законодательным путем 
– оперативный и систематический 
доступ ко всем реестрам и базам 
данных, считает П. Менард.

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ
Комплексность используемой ин-

формации, которая должна войти в 
электронную систему Налоговой 
службы, поражает. В Дании, на-
пример, используется 20 источни-
ков информации, различные базы 
данных, реестры, и ежегодно по-
являются 90 миллионов отчетов. В 
Испании по 29 источникам инфор-
мации появляются 424 млн отчетов. 
Даже если свыше 90% из них были 
в 2006 году в электронной форме, 
все равно это огромный объем ра-
боты – анализ, хранение данные 
и прочее, что представляет собой 
хорошее испытание для IT систем. 
Важным для хорошей работы си-
стемы, говорит эксперт, является 
доступ ко всем этим данным. Закон 
должен обязать всех держателей 
информации предоставлять ее на-
логовикам и, что тоже немаловаж-
но, данные должны быть в совме-
стимом формате. В разных странах 
законодательство различно, но в 
целом оно обязывает все структу-
ры передавать налоговым органам 
данные о всех налогоплательщиках 
в течение периода с последних 10 
дней января до конца февраля.
То есть, что значит косвенная 

оценка доходов? Это более широ-
кая перспектива, чем налогообло-
жение группы лиц, которая пред-
положительно скрывает налоги, 
или вывод на поверхность тене-
вой экономики, которая, согласно 
некоторым оценкам ПРООН, в 
Молдове достигла примерно 30-
45% от ВВП в прошлом году. Этот 

метод оценки доходов является 
услугой налогоплательщикам, 
гражданам страны. Она устранит 
необходимость простаивания в 
очередях для подачи декларации 
о доходах, которую они могут по-
лучить от Налоговой службы.
И вот как функционирует этот 

метод. Согласно модели ОЭРС по 
налоговой дисциплине, в основе 
пирамиды дисциплинированные 
налогоплательщики, пользующие-
ся лучшими услугами; на втором 
уровне те, кто желает быть дисци-
плинированным, оплачивать нало-
ги и сдавать декларации о налогах, 
но не имеет времени или еще по 
каким-то причинам не делает это-
го, они должны лишь подтвердить 
как достоверную информацию На-
логовой службы. Наиболее эффек-
тивна косвенная оценка доходов 
на третьем и четвертом уровнях 
пирамиды, когда налогоплатель-
щики не желают соблюдать законо-
дательство. «Тут психологический 
эффект – налогоплательщик видит, 
что налоговая служба знает все, и 
не имеет смысла ничего скрывать», 
– говорит П. Менард.
Именно здесь кроется главный 

эффект косвенной оценки налогов. 
Если сейчас миллионер может на-
нять адвокатов и опротестовать 
в суде решение налоговиков, то 
оспорить декларацию, которая за-
полнена объективной информаци-
ей из различных баз данных, будет 
не так легко. Исчезает также и че-
ловеческий фактор, на который так 
часто ссылаются в Молдове, а так-
же попытки подкупить инспектора, 
кадастрового инженера или друго-
го чиновника. Тут надо подкупить 
слишком много учреждений, легче 
и дешевле заплатить налоги.
В Молдове, согласно недавно 

проведенному исследованию, 
первые элементы системы смогут 
заработать уже к концу 2012 года, 
когда можно запустить пилотный 
проект. Однако внедрение проек-
та потребует еще три или пять лет, 
и не надо забывать, предупрежда-
ет П. Менард, что это повлечет 
за собой значительные расходы. 
Поэтому многие страны внедря-
ют этот метод постепенно, начи-
ная с мер, требующих неполного 
доступа к третьим базам данных, 
с разработкой аналитических до-
кладов, в которых оцениваются 
расходы, необходимые предвари-
тельные условия, вызовы.
В ряде стран внедрение систе-

мы длилось до 10 лет, и все равно 
ее надо постоянно совершенство-
вать, так как появляются новые 
потребности, меняется законо-
дательство – например, могут 
применяться новые пошлины, а 
дополнительные расходы могут 
быть зачтены из налогооблагае-
мого дохода, в то время как и дру-
гие доходы могут подпасть под 
налогообложение.
До сих пор вопрос рассматри-

вался с точки зрения налоговой 
службы, которая должна быть 
готова принять и обработать всю 
информацию. Однако для это-
го необходимо, чтобы и другие 
учреждения находились на том 
же уровне технологического раз-
вития, чтобы быть в состоянии 
собрать и передать налоговикам 
необходимую информацию в со-
вместимом формате. «Так как в 
процессе участвует множество 
организаций, это должен быть на-
циональный проект, чьим двигате-
лем должна стать как раз налого-
вая служба», – сказал П. Менард.

www.fisc.md

ВВП Молдовы достиг 
к началу апреля 16,784 млрд леев
ВВП Молдовы составил в первом квартале 16,784 

млрд леев в текущих рыночных ценах, увеличившись 
на 8,4% по сравнению с январем-мартом 2010 г.
Как сообщили “ИНФОТАГ” в Национальном бюро статистики, 

валовая добавленная стоимость (ВДС) в секторе производства 
выросла на 8,2%, положительно повлияв (+1,6%) на индекс фи-
зического объема внутреннего валового продукта.
Валовая добавленная стоимость в промышленности выросла 

на 8,8%, а в сельском хозяйстве, лесном и рыбоводстве – на 
6,4%, повлияв на рост ВВП на 1,3% и 0,3%, соответственно.
Несмотря на это, вклад сектора товаров в формирование ВВП 

составил 18,9% против 19,2% годом ранее.
ВДС сектора услуг выросла на 6,7%, содействуя росту ВВП на 

4,5%. Это было достигнуто благодаря увеличению ВДС в торгов-
ле на 19,5%. В целом, доля услуг в формировании ВВП уменьши-
лась с 67,1% до 66,3%.
Поступление в бюджет налогов на продукты возросло на 18,1%. 

В итоге, доля налогов на продукты в ВВП составила 17,7% против 
16,5% в январе-марте 2010 г.
Конечное потребление возросло на 9,7%, по сравнению с со-

ответствующим периодом прошлого года, положительно повлияв 
на рост ВВП (на 12,2%). Рост конечного потребления обусловлен 
увеличением на 11,9% потребления домашних хозяйств.
Валовое накопление основного капитала возросло на 24,9% – 

до 12,4% в ВВП (+1,3 п. п.).
Из общего объема внутреннего спроса (конечное потребление и 

валовое накопление капитала) 89,3% приходится на конечное по-
требление, и 10,7% – на накопление (90,7% и 9,3% годом ранее). 
В реальном выражении объем внутреннего спроса увеличился 
на 11,8%.
Экспорт и импорт товаров и услуг выросли, соответственно, на 

31,5% и 25,9%, по сравнению с первым кварталом 2010 г.

BAC SEE проведет в Кишиневе 
заседание по обсуждению преимуществ 
Молдовы в привлечении инвестиций
Деловой консультативный совет Юго-Восточной 

Европы (BAC SEE) проведет в октябре в Кишиневе 
пленарное заседание для обсуждения конкурентных 
преимуществ Молдовы для привлечения инвестиций 
и развития бизнеса. Об этом сообщил на встрече с 
вице-премьером, министром экономики Валерием Ла-
зэром президент BAC SEE Само Иванкич.
Как сообщили “ИНФОТАГ” в минэкономики, он посоветовал 

Молдове более активно участвовать в таких структурах Юго-
Восточной Европы как соглашение о свободной торговле CEFTA 
или инициатива по сотрудничеству SECI, что позволит привлечь 
инвестиции.
“Можно открыть почетные консульства Молдовы в странах ре-
гиона для расширения торгового сотрудничества”, – отметил он.
Лазэр приветствовал намерение провести заседание совета в 

Кишиневе, сообщив о поддержке в его организации.
Он представил проекты создания девяти промышленных парков, 
рассказал о деятельности зон свободного предпринимательства 
(ЗСП), отметив, что “они способствуют реиндустриализации Мол-
довы и предоставлению льгот инвесторам, ориентированным на 
производство промышленной продукции для экспорта”.
Лазэр подтвердил намерение правительства расширять 

государственно-частное партнерство в инфраструктуре, энерге-
тике и транспорте, а также планы по активизации процесса раз-
государствления госсобственности.
По его словам, если на политическом уровне существует “Клуб 

друзей Молдовы” в Европейском Союзе, то было бы неплохо соз-
дать аналогичный клуб на экономическом уровне.

BAC SEE является региональной организацией, основанной в 
1997 г. с целью продвижения интересов бизнес-сообщества Юго-
Восточной Европы. Объявленные ею приоритеты на 2011-2012 
гг. для бизнеса состоят в продвижении трансграничной торговли, 
развитии человеческого капитала и государственной админи-
страции. Организация включает в себя 45 компаний и предостав-
ляет консультации в различных областях Европейской комиссии 
и международным финансовым организациям, включая Всемир-
ный банк, Европейский банк реконструкции и развития, Европей-
ский инвестиционный банк.

Что такое косвенная 
оценка дохода?
Введение косвенного метода оценки доходов с 2012 

года вызвало бурные дискуссии. Что же означает 
этот метод, мы пока не слышали. Будет ли это 
только означать дополнительное налогообложение 
миллионеров или тех, кто получает деньги из-за 
границы? Заключается ли он в том, что налоговые 
инспекторы потянутся к домам политиков и биз-
несменов при помощи контролируемых цен на недви-
жимость? Ни в коем случае, говорит Петер Менард, 
консультант Европейского Союза при Главной госу-
дарственной налоговой инспекции.
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Apple наравне с Google и Intel примет участие в 
распродаже патентов разорившейся Nortel
Компании разрешили поучаствовать в аукционе, на котором бу-

дут выставлены разработки канадского банкрота. Корпорации 
Apple разрешили участвовать в аукционе, на котором будут вы-
ставлены более 6 тысяч патентов разорившейся канадской ком-
пании Nortel. Торги состоятся 27 июня, сообщает Apple Insider.
Конкурентами “яблочных” на аукционе будут такие крупные игроки рынка 

информационных технологий как Ericsson, Intel и Google. Причем послед-
ний, по данным The Wall Street Journal, особенно заинтересован в лотах. 
Интернет-гигант начнет торговаться со ставки в 900 млн долларов.
Производитель телекоммуникационного оборудования Nortel, долгие 

годы являвшийся одним из лидеров рынка, стал жертвой мирового фи-
нансового кризиса. Из-за больших долгов в 2009 году компания приняла 
решение распродать активы, в частности, крупный портфель патентов. 
Именно разработки Nortel, связанные со стандартом беспроводной свя-
зи LTE, представляют интерес для участников предстоящего аукциона.

Страны ОПЕК в 2011 г. могут заработать 
на экспорте нефти на 32,9% больше
Страны организации стран-экспортеров нефти (ОПЕК) могут в 

2011 г. на экспорте нефти заработать 1,034 трлн долл., что на 
32,9% больше показателя 2010 г. (778 млрд долл.) Об этом говорит-
ся в заявлении Управления энергетической информации США (EIA).
В 2012 г. доходы членов ОПЕК могут составить 1,117 трлн долл.
Саудовская Аравия, крупнейший поставщик нефти в ОПЕК, на экспор-

те нефти в 2010 г. заработала 225 млрд долл.
Чистая прибыль от экспорта нефти в странах ОПЕК на душу населения 

в 2010 г. достигла 2074 долл.
Напомним, ОПЕК сохранила прогноз роста мирового потребления неф-

ти в 2011 г. на уровне 1,38 млн барр. /сутки.
По состоянию на 14 июня, цена нефтяной “корзины” ОПЕК три торго-

вых дня подряд держалась выше отметки 113 долл. /барр.

Fitch подтвердило рейтинг группы 
Societe Generale на уровне «А+» 
со «стабильным» прогнозом
Международное рейтинговое агентство Fitch Ratings подтвер-

дило в понедельник долгосрочный рейтинг дефолта эмитента 
(РДЭ) французской банковской группы Societe Generale на уровне 
«А+», краткосрочный РДЭ на уровне «F+» со «стабильным» про-
гнозом, следует из пресс-релиза агентства.

Fitch отмечает, что подтверждение рейтингов SocGen отражает сохра-
нение кредитных рисков для деятельности группы в корпоративном и 
инвестиционном секторах в странах ЕС. Агентство обращает внимание 
на сильную зависимость группы от активности финансовых рынков, во-
латильную доходность и относительно низкую капитализацию.
Финансовые рынки приносят две трети прибыли группы в корпоратив-

ном и инвестиционном секторах, формируя около 50% операционной 
прибыли. Зависимость от них может увеличиться, в случае если SocGen 
реализует планы расширения своей деятельности в Центральной и Вос-
точной Европе, а также в России, указывается в релизе. Там отмечается, 
что сохраняющиеся высокие риски, связанные с деятельностью отделе-
ний в Греции и Румынии, препятствуют повышению рейтингов группы. 
В то же время операционная прибыль остается на достаточном уровне 
относительно средних показателей всех игроков на рынке продаж бан-
ковских услуг, пишет Fitch.
С учетом большой активности банковской группы на рынке капитали-

зация остается на низком уровне, указывает агентство. По его мнению, 
наибольшие риски связаны с деятельностью SocGen в Центральной и 
Восточной Европе и России – из-за них кредитоспособность группы мо-
жет оказаться под давлением, а поддержка долгосрочного РДЭ, вероят-
но, потребует помощи от государства.

Евро подешевел к доллару в понедельник 
на неопределенности по поводу Греции
Курс евро по итогам понедельника сократился по отношению 

к доллару на фоне сохранения неопределенности относительно 
дальнейшего развития кризиса в Греции и его влияния на евро-
пейскую экономику в целом, свидетельствуют данные торгов, 
сообщает РИА “Новости”.
Курс евро по итогам торгов понизился до 1,4302 доллара за евро про-

тив 1,4312 доллара за евро днем ранее. Доллар подорожал к иене до 
80,26 иены за доллар против 80,05 иены за доллар в пятницу. В целом 
курс доллара к корзине шести валют стран – основных торговых партне-
ров США сократился до 75,04 пункта против 75,09 пункта днем ранее.
В течение торговой сессии курс евро получил некоторую поддержку от 

заявлений еврокомиссара Олли Рена о том, что Евросоюз и МВФ выде-
лят очередной транш кредита Греции только после одобрения ее парла-
ментом дополнительной программы бюджетной консолидации. Однако 
к концу торгов евро снова перешел на отрицательную территорию, по-
скольку обеспокоенность взяла верх над надеждами на скорое решение 
греческого долгового кризиса.
В то же время сдержать негативную динамику курса единой валюты 

смогли новости о том, что Еврогруппа одобрила изменения к Лиссабон-
скому договору с тем, чтобы создать в еврозоне постоянный механизм 
финансовой стабильности с эффективным объемом в 500 миллиардов 
евро. Этот фонд будет иметь право приобретать гособлигации стран, ис-
пытывающих трудности.

Эксперты Международного 
валютного фонда (МВФ) 
предупреждают о 
повышении уровня рисков, 
грозящих мировой экономике.
В числе причин для особого бес-

покойства указываются продолжа-
ющийся долговой кризис в Греции, 
споры по поводу способов ликви-
дации дефицита бюджета в США и 
необходимость контролировать без-
удержный рост азиатских рынков.
По прогнозам фонда, в 2011 году 

глобальный рост экономики со-
ставит 4,3%, а в 2012 – 4,5%.
Финансисты призывают к более 

активному вмешательству миро-
вого сообщества в долговой кри-
зис еврозоны и бюджетный кризис 
в США.

“Для мировой экономики невоз-
можно откладывать решение этих 
проблем, потому что это игра с ог-
нем”, – заявил представитель ру-
ководства МВФ Хосе Виньялс.
Специалисты фонда предупре-

ждают, что продолжающийся в 
Греции долговой кризис может 
серьезно дестабилизировать всю 
мировую финансовую систему.
Многие аналитики считают, что 

Греции не удастся рассчитаться 
с долгами, так как объем уже на-
бранных правительством страны 
кредитов слишком велик.

“Я думаю, что вопрос о том, 
объявит ли Греция дефолт, не сто-
ит; вопрос только в том, пройдет 
ли этот дефолт спокойно и органи-
зованно или беспорядочно”, – го-
ворит старший советник по эконо-
мике крупнейшего швейцарского 
банка UBS.
Эксперты МВФ предупрежда-

ют, что, если Греция не распла-
тится по своим долгам, это может 
обернуться серьезными неприят-
ностями и для других стран, в осо-
бенности Испании и Португалии.
Европейские банки, выдававшие 

кредиты этим странам, таким об-
разом, понесут огромные убытки.

“В случае серьезного инцидента 
на рынке последствия финансово-
го удара могут выйти за пределы 
еврозоны”, говорится в подготов-
ленном экспертами МВФ отчете 
о состоянии мировой финансовой 
системы.
Аналитики призывают европей-

ских лидеров для избежания даль-
нейших проблем проводить поли-
тику долгосрочного финансового 
планирования и предупреждают, 
что у европейских банков не хва-
тит денег, чтобы противостоять 
дальнейшему ухудшению эконо-
мической ситуации.
МВФ указывает и на серьезные 

долговые проблемы за пределами 
еврозоны.
В частности, Японии никак не 

удается снизить свои бюджетные 
расходы из-за ликвидации послед-
ствий обрушившихся на страну в 
марте землетрясения и цунами.
В США, по мнению экспертов, 

сложилась “патовая политиче-
ская ситуация” в результате поис-
ков решения о том, как сократить 
огромный бюджетный дефицит.

Прогнозы роста американской 
экономики в текущем году были 
понижены с 2,7% до 2,5%, в сле-
дующем – с 2,9% до 2,7%.
Кроме того, аналитики преду-

преждают, что еще одну серьез-
ную угрозу представляет вновь 
ослабший рынок жилья.
В то же время рост экономик 

основных европейских “локомоти-
вов” – Германии и Франции – пре-
высил ожидания экспертов.
Прогноз роста ВВП Германии в 

текущем году был поднят с 2,5% 
до 3,2%.
Возможно, это позволит несколь-

ко смягчить кризис в еврозоне, од-
нако общий рост европейской эконо-
мики в этом году теперь ожидается 
на уровне 1,6% – на 0,4 процентного 
пункта меньше, чем раньше.
За пределами Европы, в разви-

вающихся странах, продолжается 
бурный рост экономики, однако 
он также представляет угрозу ста-
бильности мирового финансового 
рынка, так как быстро может сме-
ниться резким падением.
В частности, в Китае резко вы-

росли цены на недвижимость, угро-
жая столь же быстрым спадом.

МВФ заявил о грядущем 
масштабном кризисе 
мировой экономики

ГРИНСПЕН ОБЕЩАЕТ ДЕФОЛТ
Дефолт Греции практически неизбежен и 

может спровоцировать рецессию в США, счи-
тает Алан Гринспен, бывший руководитель 
Федеральной резервной системы. Афины долж-
ны пойти на жесткое сокращение бюджетных 
расходов, настаивают власти ЕС.

«Крайне маловероятно, чтобы существующая по-
литическая система работала» в деле разрешения 
греческого кризиса, считает бывший глава Феде-
ральной резервной системы США Алан Гринспен. 
Афины практически парализовала забастовка: она 
остановила работу портов, банков, больниц и госу-
дарственных компаний.

«Вероятность возникновения «момента Lehman 
Brothers» в еврозоне повышается, – констатиро-
вал аналитик VTB Capital в Лондоне Нейл Маккин-
нел, имея в виду банкротство инвестбанка Lehman 
Brothers, положившее начало финансовому кризису 
2008 года. – В цены закладывается уже не просто 
высокая вероятность долгового дефолта Греции, но 
его выход из-под контроля и распространение на 
другие страны, такие как Португалия и Ирландия и, 
может быть, Испания, Италия и Бельгия».
Разрастающийся долговой кризис в Греции спо-

собен спровоцировать новую рецессию в США, 
предупреждает бывший глава ФРС.
ЯПОНИЯ ОБЕЩАЕТ ПОДДЕРЖИВАТЬ ЕВРОЗОНУ
Япония продолжит поддерживать Европу в 

ее борьбе с долговым кризисом и угрозой де-
фолта в Греции, заявил во вторник министр 
финансов Японии Йошихико Нода. В прошлом 
Токио не раз выражал уверенность в стабиль-
ности еврозоны, а также облигациях Европей-
ского стабилизационного фонда (EFSF).

“Япония уже вносит свою долю в стабилизацию 
финансовой ситуации Европы, в том числе покупая 
долговые инструменты стран ЕС”, – цитирует агент-
ство AFP Нода. По его словам, японцы продолжат 
это делать и в будущем.

Япония, второй крупнейший в мире держатель 
иностранной валюты после Китая, купила в янва-
ре и середине июня примерно на 2 млрд евро ($2,9 
млрд) облигаций, выпущенных Европейским стаби-
лизационным фондом.
По мнению аналитиков, желание помочь Европе 

объясняется тревогой Токио по поводу ослабления 
спроса европейцев на японские товары, а также 
слишком быстрого укрепления иены по отношению 
к единой европейской валюте.
Подтверждением беспокойства мировых держав 

по поводу долгового кризиса в Греции стала вос-
кресная телефонная конференция министров фи-
нансов G7 (Великобритания, Канада, Франция, Гер-
мания, Италия, Япония и США).

INDITEX ОТЧИТАЛСЯ О РОСТЕ ПРОДАЖ НА 11%
Испанский гигант Inditex, которому принад-

лежат знаменитые бренды Zara, Pull & Bear, 
Massimo Dutti, Uterqüe, Stradivarius, Bershka, 
Oysho и Zara Home, отчитался о росте продаж 
на 11% – с 2,66 млрд евро за первый квартал 
2010 года до 2,96 млрд евро за тот же период 
2011 года.
Чистая прибыль Inditex выросла за первый квар-

тал на 10% – до 330 млн евро по сравнению с 301 
млн евро за тот же период прошлого года.

Inditex по-прежнему остается на первом месте в 
сфере розничной торговли модной одеждой и ак-
сессуарами, а у главного конкурента сети, швед-
ской компании H&M, между тем, дела идут не так 
хорошо, сообщает сайт guardian.co.uk. Прода-
жи компании незначительно увеличились, но не 
оправдали прогнозов аналитиков. Так, к маю про-
дажи за три месяца составили 27,6 млрд шведских 
крон, тогда как аналитики предсказывали цифру не 
менее 28,4 млрд шведских крон. За прошедший год 
шведская сеть открыла 235 магазинов, таким обра-
зом, на конец мая у компании было 2297 магазинов 
по всему миру.


